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TIIVISTELMÄ 

Hanke ja hankkeesta vastaava 

 

Tuulivoimayhtiö wpd Finland Oy suunnittelee 49 

tuulivoimalan suuruisen maatuulipuiston rakenta-

mista Toholammin ja Lestijärven kuntien alueelle 

seututien 775 itäpuolelle. Tuulivoimaloiden lisäksi 

alueelle tullaan rakentamaan tarvittavat rakennus- 

ja huoltotiet sekä liitynnät alueen sähköverkkoon.  

 

Hankkeesta on toteutettu v. 2013-2016 ympäristö-

vaikutusten arvioinnista annetun lain ja asetuksen 

mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA). 

Samanaikaisesti arvioinnin kanssa on laadittu tuuli-

voima-alueen osayleiskaavoja, jotka ovat hyväksyt-

tyjä ja vahvistettuja seuraavasti: Lestijärvi: Vaasan 

hallinto-oikeuden päätös 5.6.2019 NRO 19/0263/3 

ja kunnanvaltuuston hyv. 6.7.2017 § 57, Toho-

lampi: Kunnanvaltuuston hyväksymä 29.5.2017 § 

16, Vaasan hallinto-oikeuden päätös 17.12.2019 

NRO 19/0621/3 ja Korkeimman hallinto-oikeuden 

päätös 14.5.2020 NRO 115/1/20. Nyt käsillä olevassa päivityksessä on tarkoitus käydä läpi 

YVA-prosessi ja tarkistaa osayleiskaavoja pieniltä osin, koska hankealueen tuulivoima-

loiden kokonaiskorkeutta ja maksimitehoa halutaan voimaloiden tekniikan kehittymisen 

myötä korottaa. Samalla päivitetään hankkeen sähkönsiirtoa kokonaistehon kasvamisen vuoksi. 

Uusien sähköasemien sijaintien vuoksi myös hankealuerajaus laajenee vähäisissä määrin (kuva 2). 

Tavoitteena on, että hankkeen YVA- ja kaavoitusmenettelyn päivitykset saatettaisiin loppuun vuo-

sien 2020–2021 aikana ja tarvittavien lupien saamisen jälkeen alueen rakentamistyöt päästäisiin 

aloittamaan vuosien 2021–2022 aikana.  

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuisto on osa laajempaa hankekokonaisuutta, jossa tuulivoimayhtiö 

wpd Finland Oy on yhtä aikaa käynnistänyt selvitykset neljän eri tuulipuiston rakentamismahdolli-

suuksista Kannuksen, Toholammin, Lestijärven ja 

Oulaisten alueelle. Näistä Kannuksen tuulipuisto on 

jo rakentunut. 

 

Hankkeen tausta ja tarkoitus 
 

Tuulipuistohankkeen taustalla ovat ne ilmastopoliit-

tiset tavoitteet, joihin Suomi on kansainvälisin sopi-

muksin ja EU:n jäsenvaltiona sitoutunut. Tuulivoi-

man osalta Suomen tavoitteena on nostaa tuulivoi-

man kokonaisteho nykyisestä noin 300 MW:n ta-

sosta noin 2 500 MW:n vuoteen 2020 mennessä.  

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston tarkoituksena 

on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valtakun-

nan verkkoon. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston 

yhteenlaskettu teho on 49 x 8 MW = 392 MW ja 

arvioitu vuosituotanto jopa 980 GWh valitusta vaih-

toehdosta riippuen. Tuulipuiston arvioitu vuosituo-

tantomäärä on moninkertainen verrattuna esimer-

kiksi Toholammin kunnan sähkönkulutus vuonna 

2011, joka oli yhteensä 39 GWh. 

 

 

 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa käsitel-

tävät vaihtoehdot:  

 

Vaihtoehto 0 (VE0): Osayleiskaavoissa vahvis-

tettu ja hyväksytty hankevaihtoehto eli 49 voi-

malaa, joiden lapapituus on noin 65 metriä, ko-

konaiskorkeus on enintään 230 metriä ja maksi-

miteho n. 3 MW (yht. 147 MW). 

 
Vaihtoehto 0+ (VE0+): 49 voimalaa, joiden la-

papituus on enintään 85 metriä, kokonaiskor-

keus on enintään 230 metriä ja maksimiteho n. 

5,4 MW (yht. 266,9 MW). 

 

Vaihtoehto 1 (VE1): 49 voimalaa, joiden lapa-

pituus on enintään 100 metriä, kokonaiskorkeus 

on enintään 270 metriä ja maksimiteho 8 MW 

(yht. 392 MW). 

 

 

 

 

 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa käsitel-

tävä sähkönsiirto:  

 
Toholampi-Lestijärven tuulipuiston sisäinen säh-

könsiirto hoidetaan maakaapelein ja kahdella 

tuulipuiston sisäisellä sähköasemalla. Lestijärven 

alueen 9 voimalaa liitettäisiin etelän suuntaan 

uuteen Lestijärven koontiasemaan. Toholammin 

puoli (40 voimalaa) liitettäisiin Fingridin Uusniva-

lan sähköasemalle (Nivala) tai Länsi-Toholammin 

tuulipuistoalueen kautta Lestijärven koontiase-

malle. 

 

Sähkönsiirron hankevaihtoehdot (kuva 9): 

 

Vaihtoehto 1 (VE1): siirtolinjat tuulivoimapuis-

tolta valtakunnan verkkoon toteutetaan 400 kV 

jännitteisinä. 

 

Vaihtoehto 2 (VE2): siirtolinjat tuulivoimapuis-

tolta valtakunnan verkkoon toteutetaan 110 kV 

jännitteisinä. 



 

 

TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN TUULIPUISTO, YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA (PÄIVITYS 2020) 3 

 

 

 

 

 

 

Arvioitavat vaihtoehdot 

 

Hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkasteltavana on kaksi vaihtoehtoa ja ns. 

0-vaihtoehto. Vaihtoehtojen erot liittyvät tuulivoimaloiden kokonaiskorkeuteen ja kokonaistehoon 

sekä sähkönsiirtoon (tarkemmin edellisellä sivulla).  

 

Hanketta varten tarvittavan 110/400 kV -sähkönsiirtoyhteyksien vaihtoehdot on selvitetty / selvi-

tetään lähtökohtaisissa erillisissä ympäristöselvityksissä. Selvitysten keskeiset tulokset esitetään 

myös YVA-selostuksessa. Lisäksi 400 kV:n voimajohtolinja edellyttää YVA-lain mukaista menette-

lyä, joka laaditaan osana tuulipuiston ympäristövaikutusten arviointiprosessia. 

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

 
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettely) tavoitteena on edistää ympäristövaiku-

tusten arviointia ja ympäristövaikutusten huomioon ottamista suunnittelussa. Lisäksi tavoitteena 

on lisätä kansalaisten mahdollisuuksia osallistua hankkeen suunnitteluun.  

 

YVA-menettely on kaksivaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan ympäristövaikutusten arvi-

ointiohjelma (YVA-ohjelma eli tämä asiakirja), joka on suunnitelma siitä, miten hankkeen ympä-

ristövaikutukset aiotaan arvioida. Toisessa vaiheessa toteutetaan varsinainen ympäristövaikutus-

ten arviointi, jonka tulokset kootaan ympäristövaikutusten arviointiselostukseen (YVA-selostus).  

 

YVA-menettelyä ohjaa yhteysviranomainen, joka tässä hankkeessa on Etelä-Pohjanmaan ELY-kes-

kus. YVA ei ole lupa- eikä päätöksentekomenettely, vaan sen tarkoituksena on tukea hankkeen 

suunnittelua ja myöhempiä päätöksentekoprosesseja tuottamalla hankkeen ympäristövaikutuksiin 

liittyvää tietoa.  

 

Osallistuminen 

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on avoin prosessi, johon asukkailla, kansalaisjärjestöillä, 

eri viranomaisilla ja muilla intressiryhmillä on mahdollisuus osallistua. Asukkaat ja muut asian-

omaiset voivat osallistua hankkeen YVA-menettelyyn ja sitä kautta hankkeen suunnitteluun ja sii-

hen liittyvään päätöksentekoon.  

 

Arviointimenettelyn tukemiseksi kootaan ohjausryhmä. Ohjausryhmään kutsutaan viranomaisten 

lisäksi tahoja, joiden oloihin ja etuihin, kuten asumiseen työntekoon, liikkumiseen ja vapaa-ajan-

viettoon tai muihin elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa. Ohjausryhmän tehtävänä on ohjata ympä-

ristövaikutusten arviointiprosessia ja osaltaan varmistaa arvioinnin asianmukaisuus ja laadukkuus.  

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn yhteydessä järjestetään yleisötilaisuus YVA-selostus-

vaiheessa. Yleisöllä on mahdollisuus esittää tilaisuuksissa kysymyksiä ja mielipiteitä hankkeesta 

ja sen ympäristövaikutusten arvioinnista. Yhteysviranomainen (ELY-keskus) asettaa sekä arvioin-

tiohjelman että arviointiselostuksen julkisesti nähtäville, jotta osalliset voivat antaa niistä mielipi-

teitään. Yhteysviranomainen kokoaa ohjelmasta ja selostuksesta annetut mielipiteet ja lausunnot 

ja antaa niiden perusteella oman lausuntonsa sekä perustellun päätelmän.   

 

Hankealueen nykytila 

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärven kuntien alueella. 

Hankealue sijaitsee noin 8 kilometriä Toholammin keskustasta kaakkoon ja noin 7 kilometriä Les-

tijärven kirkonkylästä luoteeseen. Hankealue ja sen lähiympäristö ovat rakentamatonta suo- ja 

metsäaluetta. Hankealueella ja sen välittömässä läheisyydessä on kaksi maa-aineksen ottoaluetta. 

Hankealueella on useita pieniä järviä ja lampia ja alueen eteläosan läpi ja itäpuolitse virtaa Lesti-

joki.  

 

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavan on vahvistettu ympäristöministeriössä 22.6.2016. 

Maakuntakaavassa Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealueelle on osoitettu kolme tv-
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aluetta (Toholampi Itäinen A – 849_703 ja Toholampi Itäinen B-849_704 sekä Salmijärvi 

421_701). Toholampi-Lestijärven tuulipuiston voimalat sijaitsevat tv-alueiden sisällä tai niiden vä-

littömässä läheisyydessä. Hankealueella on voimassa olevat Toholampi-Lestijärven tuulipuiston 

osayleiskaavat (Lestijärvi: Vaasan hallinto-oikeuden päätös 5.6.2019 NRO 19/0263/3 ja kunnan-

valtuuston hyv. 6.7.2017 § 57, Toholampi: Kunnanvaltuuston hyväksymä 29.5.2017 § 16, Vaasan 

hallinto-oikeuden päätös 17.12.2019 NRO 19/0621/3 ja Korkeimman hallinto-oikeuden päätös 

14.5.2020 NRO 115/1/20). Alueella ei ole voimassa olevia asemakaavoja.  

 

Varsinaiselle hankealueelle ei sijoitu asutusta. Lähimmät vakituiset asuinrakennukset sijaitsevat 

noin 1,5-2,5 km etäisyydellä lähimmästä tuulivoimalan Toholammin Myllykankaan, Kerolan ja 

Juoppokankaan alueilla. Lähin lomarakennus sijaitsee noin kilometrin etäisyydellä lähimmästä tuu-

livoimalasta Toholammin Iso-Pisin rannalla. 

 

Varsinainen hankealue ei sijaitse valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaalla maisema-alu-

eella ja alueella ei sijaitse kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kohteita. Lestijokilaakson valtakunnal-

lisesti arvokas maisema-alue sijaitsee hankealueelta lähimmillään noin 1,7 kilometrin etäisyydellä. 

Hankealue on maisemaltaan melko tasaista ja alueen metsät ovat pääosin talousmetsäkäytössä ja 

suoalueet suurelta osin ojitettuja. Hankealueella on kuitenkin myös muutamia luonnontilaisena 

säilyneitä, laaja-alaisia suoalueita. Hankealueella on useita järviä ja lampia ja alueen eteläosassa 

kiemurtelee Lestijoki.    

 

Natura-suojeluohjelman alueista lähin, Lestijoen yläjuoksu ja Paukanevan Natura-alue 

(FI1001005, SAC), sijoittuu osin hankealueen sisälle sen keski- ja eteläosaan (etäisyys lähimpiin 

voimaloihin noin 600 m). Kivinevan Natura-alue (FI1001004, SAC) sijoittuu myös osin hankealueen 

sisälle (etäisyys lähimpiin voimaloihin noin 250 m). Lestijärven kunnan puolella lähin Natura-alue 

Isoneva (FI1001009, SAC) sijaitsee noin 600 metrin etäisyydellä lähimmästä tuulivoimalan sijoi-

tuspaikasta. 

 

Arvioitavat ympäristövaikutukset 

 

Tässä YVA-menettelyssä Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen aiheuttamia välittömiä ja vä-

lillisiä vaikutuksia sekä niiden merkittävyyttä arvioidaan sekä luonnonympäristöön että ihmiseen. 

Tarkasteltavien vaikutusten alueen laajuus riippuu vaikutuksen luonteesta. Hankkeen vaikutukset 

arvioidaan koko sen elinkaaren ajalta. Vaikutusten arviointi jaetaan rakentamisen aikaisiin, toimin-

nan aikaisiin ja käytöstä poistamisen aikaisiin vaikutuksiin.  

 

Keskeisimpiä arvioitavia vaikutuksia tässä hankkeessa ovat vaikutukset, jotka syntyvät erityisesti 

voimalakoon kasvamisen myötä:  

• Vaikutukset maisemaan 

• Vaikutukset luontoon 

• Vaikutukset luonnonsuojelualueisiin 

• Sosiaaliset vaikutukset 

 

Vaikutusten arviointi päivitetään erityisesti niiltä osin, joilta hankkeessa päivitettävät asiat (voi-

maloiden kokonaiskorkeuden korotus, maksimitehon korotus ja sähkönsiirron muutokset) aiheut-

tavat vaikutuksia. 
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1. JOHDANTO  

Tuulivoimayhtiö wpd Finland Oy suunnittelee 49 

tuulivoimalan suuruisen maatuulivoimapuiston ra-

kentamista Toholammin ja Lestijärven kuntien 

alueelle (kuva 1). Hankkeesta toteutetaan ympä-

ristövaikutusten arvioinnista annetun lain ja ase-

tuksen mukainen ympäristövaikutusten arviointi 

(YVA). Tähän ympäristövaikutusten arviointiohjel-

maan on koottu suunnitelma ympäristövaikutus-

ten arvioinnin toteuttamisesta. Samanaikaisesti 

arvioinnin kanssa laaditaan tuulivoima-alueen 

osayleiskaavat Toholammin ja Lestijärven kuntien 

alueella.   

 

Hankkeesta toteutettu v. 2013-2016 ympäristö-

vaikutusten arvioinnista annetun lain ja asetuksen 

mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA). 

Samanaikaisesti arvioinnin kanssa on laadittu tuu-

livoima-alueen osayleiskaavoja. Ne ovat hyväksyttyjä ja vahvistettuja seuraavasti: Lestijärvi: Vaa-

san hallinto-oikeuden päätös 5.6.2019 NRO 19/0263/3 ja kunnanvaltuuston hyv. 6.7.2017 § 57, 

Toholampi: Kunnanvaltuuston hyväksymä 29.5.2017 § 16, Vaasan hallinto-oikeuden päätös 

17.12.2019 NRO 19/0621/3 ja Korkeimman hallinto-oikeuden päätös 14.5.2020 NRO 115/1/20. 

Nyt käsillä olevassa päivityksessä on tarkoitus käydä läpi YVA-prosessi ja tarkistaa osayleiskaavoja 

pieniltä osin, koska hankealueen tuulivoimaloiden kokonaiskorkeutta ja maksimitehoa halutaan 

voimaloiden tekniikan kehittymisen myötä korottaa. Samalla päivitetään hankkeen sähkönsiirtoa. 

Uusien sähköasemien sijaintien vuoksi myös hankealuerajaus laajenee vähäisissä määrin (kuva 2). 

Tavoitteena on, että hankkeen YVA- ja kaavoitusmenettelyn päivitykset saatettaisiin loppuun vuo-

sien 2020–2021 aikana ja tarvittavien lupien saamisen jälkeen alueen rakentamistyöt päästäisiin 

aloittamaan vuosien 2021–2022 aikana.  

 

Kuva 1. Toholampi-Lesti-

järven tuulivoimapuiston 

sijaintikartta.  

Suomi on sitoutunut vähentämään kasvihuone-

kaasupäästöjä ilmastonmuutoksen torjumiseksi. 

Tuulivoima on ekologisesti erittäin kestävä 

energiantuotantomuoto, koska energian lähde 

on uusiutuva ja sen aiheuttamat ympäristövai-

kutukset ovat vähäisiä verrattuna fossiilisia 

polttoaineita käyttäviin voimalaitoksiin. Tuuli-

voimaloiden käytöstä ei synny hiilidioksidia eikä 

muita ilmansaasteita. Tuulivoiman rakentami-

nen kasvattaa kotimaassa tuotetun energian 

osuutta ja vähentää tuontiriippuvuutta. Vuoteen 

2030 tähtäävän kansallisen energia- ja ilmas-

tostrategian mukaisesti tavoitteena on lisätä 

uusiutuvan energian käyttöä niin, että sen 

osuus energian loppukulutuksesta nousee yli 50 

prosenttiin 2020-luvulla. 
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Kuva 2. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston aluerajauksen päivitys 2020. 

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn päivitys käynnistyy, kun wpd Finland Oy jättää tämän 

arviointiohjelman Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselle, joka toimii tämän hankkeen YVA-yhteysvi-

ranomaisena. Arviointiohjelman on laatinut Ramboll Finland Oy wpd Finland Oy:n toimeksiannosta. 

Hankkeen eri osapuolien yhteystiedot on esitetty seuraavassa. 



 

 

TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN TUULIPUISTO, YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA (PÄIVITYS 2020) 7 

 

 

 

 

 

 

Hankkeesta vastaava: 

                      
 

wpd Finland Oy 

Keilaranta 19, 02150 ESPOO 

 

Projektipäällikkö Tero Elo 

puh: 040 736 3040  

t.elo@wpd.fi  

 

Projektikehittäjä Maija Kokkonen 

puh: 040 457 8385 

m.kokkonen@wpd.fi 

 

Yhteysviranomainen: 

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne ja  

ympäristökeskus (ELY-keskus) 
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2. HANKKEESTA VASTAAVA 

Hankkeesta vastaavana toimii wpd Finland Oy. 

 

wpd Finland Oy kuuluu kansainväliseen, uusiutuviin energiamuotoihin keskittyvään wpd-konser-

niin. wpd on aloittanut toimintansa vuonna 1996 Saksassa, missä sillä on nykyisin johtava asema 

maan tuulivoimamarkkinoilla. wpd:llä on kokemusta tuulivoimaprojektien kehittämisestä ja rahoit-

tamisesta sekä 2270 tuulivoimalan rakentamisesta Euroopassa ja Aasiassa. Näiden projektien ka-

pasiteetti on yhteensä 4720 MW. Nykyään wpd-konsernilla on 2600 työntekijää 25 eri maassa.   

 

Suomessa wpd Finland Oy aloitti toimintansa vuonna 2007 ja konttori sijaitsee Espoossa. wpd 

Finland Oy kehittää Suomessa sekä maa- että merituulivoimaprojekteja. Yhtiön nykyinen Suomen 

projektiportfolio on yhteensä noin 1200 MW, josta noin 800 MW sijoittuu maalle ja loput merelle.  

 

wpd Finland Oy:llä on tällä hetkellä tämän hankkeen lisäksi yksi rakentamisvaiheessa oleva ja 6 

aktiivisessa projektikehityksessä olevaa maatuulivoimahanketta. Hankealueet sijaitsevat Pyhäjo-

ella, Kalajoella, Kemijärvellä, Oulaisissa ja Toholammilla. Merituulivoiman osalta yhtiöllä on me-

neillään Iin Suurhiekan 80 voimalan merituulipuistohanke.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.wpd-finland.com/fi/wpd-think-energy.html
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3. HANKKEEN KUVAUS JA VAIHTOEHDOT 

3.1 Hankkeen liittyminen kansainvälisiin ja kansallisiin strategioihin ja tavoitteisiin 

 

Hankkeen tavoitteisiin ja toteuttamiseen liittyviä ympäristönsuojelua koskevia suunnitelmia ja oh-

jelmia ovat muun muassa ilmastoa ja luonnonsuojelua koskevat kansainväliset ja kansalliset sopi-

mukset ja säädökset:  

 

3.1.1 Ilmasto ja ilmastonmuutoksen ehkäisy 

 

Energia 2020 – Strategia kilpailukykyisen, kestävän ja varman energiansaannin turvaamiseksi 

10.11.2010 julkaistun EU:n uuden energiastrategian tavoitteena on varmistaa energian saatavuus 

ja tukea talouskasvua. Energia 2020 -strategialla pyritään vähentämään energian kulutusta, edis-

tämään kilpailua ja turvaamaan energiahuolto. Julkaisu käsittelee kuutta eurooppalaisen energia-

politiikan painopistealuetta, joiden toteuttamiseksi Euroopan komissio ehdottaa konkreettisia toi-

mia.  

 

Kansallinen energia- ja ilmastostrategia 

Kansallinen energia- ja ilmastostrategian päivitys julkaistiin 20.3.2013. Strategian päivittämisen 

keskeisenä tavoitteena on varmistaa vuodelle 2020 asetettujen kansallisten tavoitteiden saavutta-

minen sekä valmistella tietä kohti EU:n pitkän aikavälin energia- ja ilmastotavoitteita. Vuoden 2008 

kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa esitetään ehdotukset keskeisiksi toimenpiteiksi, joilla 

EU:n tavoitteet uusiutuvan energian edistämiseksi, energiankäytön tehostamiseksi ja kasvihuone-

kaasupäästöjen vähentämiseksi voidaan saavuttaa. Tuulivoiman osalta tavoitteena päivitetyssä 

strategiassa on jouduttaa tuulivoimaloiden rakentamista kehittämällä suunnittelua ja lupamenet-

telyä ja siten lupien saamista. Tuotantotavoitteeksi vuodelle 2025 asetetaan noin 9 TWh. Aiemmin 

asetettu tavoite vuodelle 2020 on 6 TWh.  

 

Keski-Pohjanmaan ilmastostrategia 2012–2020 

Keski-Pohjanmaan ilmastostrategian visiona on Keski-Pohjanmaan toimijoiden ominaispäästöjen 

alentaminen. Ilmastostrategian kaksi keskeistä työkalua ovat kasvihuonekaasupäästöjen hillitse-

minen ja ilmastonmuutokseen sopeutuminen. Energiantuotannossa painotetaan uusiutuvien ener-

gialähteiden käyttöä. Myös tuulivoiman kapasiteettia halutaan lisätä. Tuulivoiman osalta strategi-

assa kehotetaan Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan manneralueen potentiaaliset tuuli-

voima-alueet -selvityksen hyödyntämistä suunnittelussa ja kaavoituksessa.    

 

3.1.2 Luonnonsuojelu 

 

Natura 2000-verkosto 

Valtioneuvosto päätti Suomen ehdotuksesta Natura-verkostoksi 20.8.1998. Natura 2000 on Euroo-

pan unionin hanke, jonka tavoitteena on turvata luontodirektiivissä määriteltyjen luontotyyppien 

ja lajien elinympäristöjä. Natura 2000-verkoston avulla pyritään vaalimaan luonnon monimuotoi-

suutta Euroopan unionin alueella ja toteuttamaan luonto- ja lintudirektiivin mukaiset suojelutavoit-

teet.  

 

Luonnon monimuotoisuuden suojelun ja kestävän käytön strategia 2012-2020 

Valtioneuvosto hyväksyi strategian 2012. Tavoitteena on pysäyttää Suomen luonnon monimuotoi-

suuden köyhtyminen vuoteen 2020 mennessä.  Se tuo luonnon monimuotoisuuden taloudelliset ja 

kulttuuriset arvot luonnonvarojen käyttöä koskevan päätöksenteon keskiöön. Erityinen huomio 

kiinnitetään luonnonvarojen kestävään käyttöön. Uusiutuvia luonnonvaroja tulee käyttää tavalla, 

joka varmistaa, että ne todellakin uusiutuvat eivätkä vähene. Uusiutumattomia luonnonvaroja taas 

on käytettävä mahdollisimman ekotehokkaasti. 
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3.1.3 Alueidenkäyttö 

 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Uudistetut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulivat voimaan 1.4.2018. Valtioneuvosto 

päätti tavoitteiden uudistamisesta 14.12.2017. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa 

maankäyttö- ja rakennuslain mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Niiden kautta val-

tioneuvosto linjaa koko maan kannalta merkittäviä alueidenkäytön kysymyksiä. Tavoitteilla var-

mistetaan, että valtakunnallisesti merkittävät asiat huomioidaan kaavoituksessa ja valtion viran-

omaisten toiminnassa. Tavoitteiden uudistamisella pyritään vastaamaan alueidenkäytön tulevai-

suuden haasteisiin ja edistämään kansainvälisten sopimusten täytäntöönpanoa Suomessa. Uudis-

tetut tavoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuuteen, jotka ovat: 

 

toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

tehokas liikennejärjestelmä 

terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja 
uusiutumiskykyinen energiahuolto. 

 

Tuulivoimatuotannon lisääminen edellyttää tuulivoimarakentamisen sovittamista ympäröivään 
maankäyttöön ja haitallisten vaikutusten asianmukaista huomioon ottamista. Tuulivoimaloista ai-

heutuvia haitallisia vaikutuksia voidaan minimoida ja teknistaloudellista toteutettavuutta parantaa, 

mikäli tuulivoimalat sijoitetaan suuriin yksiköihin. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mu-

kaan varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkaisujen tar-

peisiin. Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin. 

 

Keski-Pohjanmaan maakuntasuunnitelma, Kehittämisen strategiat 2005–2020 

Keski-Pohjanmaan maakuntasuunnitelman 2005–2020 mukaan uusiutuvien energialähteiden käy-

tön lisääminen on Keski-Pohjanmaan maakunnalle tärkeää ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Eri-

tyisesti bioenergian, tuulivoiman ja maalämmön käytön edistäminen ovat aihealueella keskeisiä 

tavoitteita.  

 

Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan manneralueen tuulivoimaselvitys 2011 

Ramboll Finland Oy on tehnyt Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan liittojen toimeksiantona 

selvityksen maakuntien potentiaalisista mannertuulialueista. Hankealue sijoittuu osittain selvityk-

sen mukaisille alueille. Tuulivoiman kannalta rajoittavia tekijöitä on vähän. Osa hankealueesta on 

jäänyt tarkastelun ulkopuolelle tuulisuustilanteen vuoksi (alle 6,25 m/s).  

 

Keski-Pohjanmaan maakuntakaava 

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaava on vahvistettu ympäristöministeriössä 22.6.2016. Maa-

kuntakaava mahdollistaa seudullisesti merkittävän tuulivoiman sijoittumisen 17 alueelle Keski-Poh-

janmaan maakunnassa. Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealue sijoittuu näille alueille. Li-

säksi kaavalla päivitetään arvokkaita maisema-alueita ja merkittäviä rakennettuja kulttuuriympä-

ristöjä koskevat merkinnät vastaamaan voimassa olevia valtakunnallisia inventointeja lukuun ot-

tamatta arkeologisia alueita ja kohteita.  

 

3.2 Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeen tarkoitus 

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston tarkoituksena on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valta-

kunnan verkkoon. Toholampi-Lestijärvi tuulipuiston yhteenlaskettu teho on jopa 392 MW ja arvioitu 

vuosituotanto 980 GWh valitusta vaihtoehdosta riippuen.   

 

Esimerkiksi Toholammin kunnan sähkönkulutus vuonna 2011 oli yhteensä 39 GWh. Tästä asumisen 

ja maatalouden käyttämä osuus oli 20 GWh, teollisuuden 13 GWh ja palveluiden ja rakentamisen 

osuus 7 GWh (Energiateollisuus 2011).  

 

Tuulivoimalla tuotettu sähkö ei toimintavaiheessa tuota lainkaan kasvihuonepäästöjä. Näin ollen 

tuulipuistojen toteuttamisella voidaan osaltaan hillitä ilmastonmuutosta, mikäli tuulivoimalla 
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tuotettu sähkö korvaa kasvihuonepäästöjä synnyttäviä energialähteitä. Tuulivoimalla on merkit-

tävä rooli luotaessa energiaomavaraista maakuntaa.  

 

3.3 Hankkeen sijainti ja maankäyttötarve 

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärven kuntien alueella. 

Etäisyyttä Toholammin keskustaan on noin 8 kilometriä ja Lestijärven kirkonkylään noin 7 kilomet-

riä. Tuulipuistoon on suunniteltu rakennettavan 49 tuulivoimalaa. Hankealueen suuruus on noin 46 

km2.  

 

Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle tullaan rakentamaan tarvittavat rakennus- ja huoltotiet. Näiden 

osalta hankkeessa tullaan mahdollisuuksien mukaan hyödyntämään nykyisiä teitä.  

 

Tuulipuiston sisäiseen sähkönsiirtoon tarvittavat maakaapelit tullaan sijoittamaan pääsääntöisesti 

huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin kaapeliojiin. Sähkönsiirtoyhteyksiä ja huoltotieverkostoa on 

kuvattu tarkemmin kappaleissa 4.1.5 ja 4.2.   

 

3.4 Suunnittelutilanne ja toteutusaikataulu 

 

Hankkeen alustavaa suunnittelua on tehty wpd Finland Oy:n toimesta tammikuusta 2013 alkaen. 

Aikaisempi yhteistyökumppani Scandinavian Wind Energy Finland Oy on aloittanut maanhankinnan 

ja yhteistyöneuvottelut maanomistajien kanssa vuonna 2010. Hankkeen yleissuunnittelua on tehty 

samaan aikaan ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä, ja se on tarkentunut arviointimenet-

telyn jälkeen. Hankkeella on jo hyväksytyt ja vahvistetut osayleiskaavat. Päättyneen YVA- ja kaa-

voitusprosessin jälkeen tuulivoimalat ovat kehittyneet merkittävästi, ja samalla niiden ympäristö-

vaikutuksia on voitu vähentää. Siksi nyt halutaan päivittää sekä YVAa että osayleiskaavoja tuuli-

voimaloiden kokonaiskorkeuden, maksimitehon ja sähkönsiirron osalta. Hankkeen edellyttämät 

suunnitelmat ja luvat on esitelty tarkemmin ohjelmaraportin lopussa.  

 

Alustava aikataulu on seuraava: 

 

• YVA-menettely, päivitys 2020-2021 

• Kaavoitusmenettelyt, päivitys 2020-2021 

• Tekninen suunnittelu 2020-2021 

• Alueen rakentaminen ja ensimmäisten tuulimyllyjen pystytys 2021-2023 

• Tuulipuisto tuotannossa 2024 

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuisto on osa laajempaa hankekokonaisuutta, jossa tuulivoimayhtiö 

wpd Finland Oy on yhtä aikaa käynnistäneet selvitykset neljän eri tuulipuiston rakentamismah-

dollisuuksista Kannuksen, Toholammin, Lestijärven ja Oulaisten alueelle. Näistä Kannuksen tuuli-

puisto on jo rakentunut.  
 

3.5 Hankkeen vaihtoehdot 

 

Hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkasteltavana on kaksi vaihtoehtoa ja 

ns. 0-vaihtoehto. Vaihtoehtojen erot liittyvät tuulivoimaloiden kokonaiskorkeuteen ja kokonaiste-

hoon sekä sähkönsiirtoon. 

 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa käsiteltävät vaihtoehdot:  

 

Vaihtoehto 0 (VE0): Osayleiskaavoissa vahvistettu ja hyväksytty hankevaihtoehto eli 49 voima-

laa, joiden lapapituus on noin 65 metriä, kokonaiskorkeus on enintään 230 metriä ja maksimi-

teho n. 3 MW (yht. 147 MW). 

 

Vaihtoehto 0+ (VE0+): 49 voimalaa, joiden lapapituus on enintään 85 metriä, kokonaiskorkeus 

on enintään 230 metriä ja maksimiteho n. 5,4 MW (yht. 266,9 MW). Tämä hankevaihtoehto on 
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parhaillaan erillisessä viranomaiskäsittelyssä ympäristövaikutusten arvioinnin tarpeen osalta 

(YVA-tarveharkinta). 

 

Vaihtoehto 1 (VE1): 49 voimalaa, joiden lapapituus on enintään 100 metriä, kokonaiskorkeus on 

enintään 270 metriä ja maksimiteho 8 MW (yht. 392 MW). 

 

Sähkönsiirron hankevaihtoehdot (kuva 9): 

 

Vaihtoehto 1 (VE1): siirtolinjat tuulivoimapuistolta valtakunnan verkkoon toteutetaan 400 kV jän-

nitteisinä. 

 

Vaihtoehto 2 (VE2): siirtolinjat tuulivoimapuistolta valtakunnan verkkoon toteutetaan 110 kV jän-

nitteisinä. 

 

 

Kuva 3. Hankkeen voimaloiden alustavat sijoituspaikat.    
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4. HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS 

 

4.1 Tuulivoimapuiston rakenteiden kuvaus 

 

Tuulipuisto koostuu 49 tuulivoimalasta perustuksineen, tuulivoimaloiden välisistä huoltoteistä, tuu-

livoimaloiden välisistä maakaapeleista, tuulipuiston sähköasemasta ja valtakunnanverkkoon liitty-

mistä varten rakennettavasta sähkönsiirtoyhteydestä. 

 

4.1.1 Tuulivoimaloiden rakenne 

 

Tuulivoimalaitos koostuu perustusten päälle asennettavasta tornista, roottorista lapoineen ja ko-

nehuoneesta (kuva 4). Tuulivoimaloilla on erilaisia rakennustekniikoita. Käytössä olevia tornien 

rakenneratkaisuja ovat teräs- tai betonirakenteinen putkimalli, ristikkorakenteinen terästorni ja 

harustettu teräsrakenteinen putkimalli, jonka perustus on teräsbetonirakenteinen, sekä erilaisia 

yhdistelmiä näistä ratkaisuista. Monet komponenttivalmistajat jatkuvasti kehittelevät uusia ratkai-

suja, jotka tekniseltä toteutukseltaan tai materiaaliltaan poikkeavat näistä edellä mainituista.  

 

 

 

Kuva 4. Tuulivoimalan kokonaiskorkeus, tornin korkeus ja lavan pituus havainnekuvassa vaihtoehdolla 
VE1. 
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4.1.2 Tuulivoimaloiden vaihtoehtoisia perustamistekniikoita 

 
Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu jokaisen yksittäisen voimalaitoksen paikan poh-

jaolosuhteista. Myöhemmin tehtävien pohjatutkimustulosten perusteella jokaiselle tuulivoimalalle 

tullaan valitsemaan erikseen sopivin ja kustannuksiltaan edullisin perustamistapavaihtoehto. Tuu-

livoimalaitosten perustamistekniikat ovat mm. maavarainen teräsbetoniperustus, teräsbetonipe-

rustus massanvaihdolla, teräsbetoniperustus paalujen varassa ja kallioankkuroitu teräsbetonipe-

rustus (kuva 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5. Tuulivoimalaitosten perustamistekniikoita.  

 

 

4.1.3 Tornirakenteet 

 
Tornin tehtävänä on kannattaa generaattoria ja 

saattaa roottori tuulisuuden kannalta edulliselle 

korkeudelle. Käytössä olevien suurien tuulivoima-

loiden tornien perustyyppejä ovat putkitorni ja ris-

tikkotorni. Tornirakenteena Toholampi-Lestijärven 

tuulipuistossa on putkitorni (kuva 6).    

 

Putkitornisten tuulivoimaloiden väritys on vakiintu-

nut harmahtavan valkoiseksi. Voimalat nähdään 

useimmiten vaaleaa taustaa, taivasta vasten ja 

harmahtava sävy tasoittaa kontrastisuutta ja so-

peutuu eri valaistus- ja sääolosuhteisiin.   

 

Voimalat varustetaan lentoestevaloin. Lentoeste-

valaistus määräytyy kansainvälisen siviili-ilmailu-

järjestön (ICAO) suositusten ja kansallisten lakien 

ja määräysten mukaisesti, joita hallinnoivat Suo-

messa Finavia ja Traficom.  

 

 

 

     

Kuva 6. Putkitorni.  
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4.1.4 Tuulivoimaloiden sijoittelu 

 

Yksittäisten voimaloiden sijoittelussa toisiinsa nähden on otettava huomioon voimaloiden taakse 

syntyvät pyörteet, jotka häiritsevät taaempana sijaitsevia voimaloita. Liian tiivis sijoittelu aiheuttaa 

paitsi häviöitä energiantuotannossa, myös ylimääräisiä mekaanisia rasituksia voimaloiden lavoille 

ja muille komponenteille ja voi tätä kautta sekä lisätä käyttö- ja ylläpitokustannuksia, alentaa tuu-

livoimapuiston käytettävyyttä ja tuotantoa, että lyhentää voimaloiden teknistä käyttöikää.  

 

Yksittäisten voimaloiden välinen hyväksyttävä minimietäisyys riippuu monista tekijöistä, mm. tuu-

len suunnasta, turbulenssivaikutuksesta eli miten voimaloiden aiheuttamat virtaukset vaikuttavat, 

voimaloiden koosta, kokonaislukumäärästä, sekä yksittäisen voimalan sijainnista tuulivoimapuis-

tossa. Ehdottomia ja yleispäteviä kriteereitä voimaloiden välisille etäisyyksille ei ole. Muutaman 

tuulivoimalan ryhmissä voivat voimalat sijaita varsin lähekkäin, jopa 2–3 roottorinhalkaisijan etäi-

syydellä toisistaan – erityisesti jos voimalat ovat yhdessä rivissä kohtisuoraan vallitsevaa tuulen-

suuntaa vastaan. Isommissa ryhmissä tai tuulivoimapuistoissa (5–10 voimalaa) suositeltava mini-

mietäisyys on viisi roottorinhalkaisijaa, mutta tämäkin riippuu tuulivoimapuiston geometriasta ja 

tuulen suuntajakaumasta. Mitä suurempi tuulipuisto, sitä suurempi tulisi voimaloiden välimatkan 

olla vallitsevan tuulen suunnassa.  

 

 

4.1.5 Rakennus- ja huoltotiet 

 

Tuulivoimalaitoksia palvelemaan tarvitaan rakennus- ja huoltotieverkosto. Huoltoteitä pitkin kulje-

tetaan tuulivoimaloiden rakentamisessa tuulivoimaloiden komponentit, rakennusmateriaalit ja pys-

tytyskalusto. Rakentamisvaiheen jälkeen tiestöä käytetään sekä voimaloiden huolto- ja valvonta-

toimenpiteisiin että paikallisten maanomistajien tarpeisiin. Tuulivoimarakentamisessa tarvittavat 

kuljetukset tuovat erityisvaatimuksia myös tien kantavuuden suhteen. Rakennettavat huoltotiet 

tulevat olemaan sorapintaisia ja niiden leveys on keskimäärin noin 6 metriä. Tieverkoston suunnit-

telussa pyritään hyödyntämään olemassa olevaa tiestöä. Huoltotieverkoston suunnittelua tehdään 

samaan aikaan hankkeen YVA-prosessin kanssa.  

 

Kuva 7. havainnollistaa tuulivoimapuiston huoltotierakenteiden mittasuhteet.  

 

Kuva 7. Huoltotierakenteiden periaatepiirros.  

 
Hankealueille sijoittuvien huoltoteiden sijoittuminen on esitetty kuvassa 8. Hankealueen tuulivoi-

maloiden huoltoteiden kokonaispituus on noin 30 kilometriä. Toholammin puolella kunnostettavien 

teiden osuus olisi noin 17,0 km ja uusien teiden noin 5,0 km. Lestijärven puolella kunnostettavia 

teitä olisi noin 4,0 km ja uusia teitä noin 3,5 km.  
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Vaikka huoltoteiden osalta pyritään käyttämään mahdollisimman pitkälle nykyisiä tieuria, on suuri 

osa huoltotiestöstä uutta tai parannettavaa tieosuutta. Edellisten tiejaksojen lisäksi on alustavassa 

huoltotiesuunnitelmassa noin 11 kilometriä ”tarkistettavia” nykyisiä tieosuuksia itse hankealueen 

ulkopuolella.  

 

 

Kuva 8. Hankkeen huoltoteiden sijoitussuunnitelma.   
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4.1.6 Tuulivoimapuiston rakentaminen 

 
Tuulivoimapuiston rakentaminen on monivaiheista työtä ja ennen kuin varsinaiseen rakentamiseen 

päästään, on taustalla jo yleensä vuosien työ, joka sisältää eriasteisten selvitysten ja lupavaiheiden 

läpikäyntiä. Koko hankkeen eri vaiheet voidaan yksinkertaistaa alla olevan luettelon muotoon:  

 

• Lupaprosessi 

• Hankkeen suunnitelmien laatiminen 

• Urakoitsijoiden kilpailutus 

• Alueelle tulevan tiestön rakentaminen/nykyisen tieyhteyden parantaminen 

• Voimalaitosalueen tilavarausten tekeminen ja nostoalueiden rakentaminen 

• Voimalaitosten perustusten rakentaminen 

• Sähköaseman ja voimajohtojen rakentaminen 

• Voimalaitosten pystytys 

• Voimalaitosten koekäyttö 

• Voimalaitosten käyttöönotto 

 

Tuulivoimapuistojen rakentamistyöt aloitetaan ns. valmistelevilla töillä, joilla taataan mm. kulje-

tusten esteetön reitti rakennusalueelle ja varmistetaan tuulivoimalan ympäristön soveltuvuus ra-

kentamiselle. Tuulivoimaloiden rakentamisessa tarvittavien tornien, roottoreiden, nosturikaluston 

yms. materiaalien kuljettaminen työmaa-alueelle tapahtuu yleensä useita kymmeniä metrejä pit-

kinä lavettikuljetuksina, jotka vaativat tiestöltä kantavuutta ja loivia kaarresäteitä.  

 

Tuulivoimaloiden perustusten rakentaminen on yksi keskeisimmistä rakentamisvaiheista. Perus-

tusten betonoinnit voidaan tehdä vuodenajasta riippumatta, mutta betonin tulee antaa saavuttaa 

asennusten kestävä lujuus noin yhden kuukauden ajan, ennen kuin varsinaisiin voimaloiden nos-

totöihin voidaan alkaa.  

 

Tuulivoimaloiden pystytys toteutetaan pääsääntöisesti nostureiden avulla. Voimaloiden varsinainen 

pystytys tapahtuu varsin nopeassa tahdissa. Optimiolosuhteissa voimala saavuttaa harjakorkeu-

tensa 2–3 vuorokauden kuluessa nostotyön aloittamisesta.  

 

Yhtä aikaa tuulivoimapuiston rakentamisen kanssa tulee alueelle rakentaa sähköverkko, johon voi-

malat liitetään. Verkon suunnittelu ja rakentaminen tulee ajoittaa siten, että voimalat voidaan liit-

tää sähköverkkoon niiden valmistuttua.  

 

Suunnittelu ja rakentamistyöt sekä rakentamisen volyymi oikein ajoitettuna ja mitoitettuna pienen 

tuulivoimapuiston rakentaminen on mahdollista yhden kalenterivuoden aikana. Lisäaikaa rakenta-

miseen tulee varata, mikäli alue sijaitsee kaukana olemassa olevasta infraverkosta ja rakennetta-

vien voimaloiden määrä on huomattava ja niiden sijainti edellyttää poikkeuksellisia toimenpiteitä.  

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuisto rakennetaan 2 - 3 vuoden aikana.   

 

Tuulivoimapuiston rakennustyöt käynnistyvät huoltoteiden ja voimaloiden pystytysalueiden teke-

misellä. Teiden reunoihin upotetaan voimaloiden väliset maakaapelit suojaputkineen. Varsinaisia 

voimalarakennelmia voidaan alkaa rakentamaan sijoituspaikoille johtavien huoltoteiden valmistut-

tua. 

 

Huoltoteiden, voimaloiden sekä niiden ympärillä olevan nostoalueen rakentamisessa tarvitaan huo-

mattavia määriä maa- ja kiviaineksia. Osa materiaaleista saadaan hyödynnettyä infrarakentamisen 

yhteydessä hankealueelta, mutta suuri osa murskeesta ja louheesta joudutaan hankkimaan muu-

alta kuin rakennettavilta tie- ja voimala-alueilta. Tuulipuiston asennuskenttien ja tieverkon raken-

tamiseen tarvitaan kiviainesta noin 0,5 m3/ m2. Uusia ja kunnostettavia teitä on alustavan arvioin 

mukaan yhteensä noin 30 km. Lisäksi yhteen asennuskenttään käytetään kiviaineksia noin 3500 i-

m3/voimala. Alustavien arvioiden mukaan siis maaleikkaus- ja pengerrystöihin sekä tiestön ja 

asennuskenttien rakentamiseen tarvittavien maamassojen määrä on yhteensä noin 260 000 i-m3 

noin kolmen vuoden aikana. Määrä tarkentuu YVA -selostusvaiheessa. Käytännössä 
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rakentamisessa tarvittavat maa- ja kiviainekset hankitaan mahdollisimman läheltä, tarkoitukseen 

soveltuvalta maa- ja kalliokiviainesten ottamispaikalta. 

 

Maa- ja kalliokiviaineksen ottaminen vaatii maa-aineslain mukaisen ottamisluvan, jossa ottamis-

toiminta ja sen vaikutukset harkitaan tapauskohtaisesti. Ottopaikkojen tarkentuessa jatkosuunnit-

telussa voidaan myös arvioida, tarvitaanko kiviainesten oton osalta ympäristövaikutusten arvioin-

tia. Kiviainestuotannon osalta ympäristövaikutusten arviointimenettelyä tulee soveltaa (VNa 

713/2006) kiven, soran tai hiekan ottoon, kun louhinta- tai kaivualueen pinta-ala on yli 25 heh-

taaria tai otettava ainesmäärä on vähintään 200 000 kiintokuutiometriä vuodessa. Asetuksen 7 §:n 

mukaan arviointimenettelyä voidaan soveltaa myös yksittäistapauksessa alueellisen ELY -keskuk-

sen arvioinnin perusteella. YVA -menettelyn tarpeellisuuden harkinnassa otetaan myös huomioon 

ylittävätkö saman alueen hankkeet yhdessä YVA -lain mukaiset rajat ja onko hankkeilla yhteisvai-

kutuksia. 

 

Tärkeimmät olemassa olevat tiet, joita tuulivoimapuistoa varten tarvittavat kuljetukset ohjautuvat 

ovat kantatie 63, yhdystie 7593 ja yhdystie 18173 (Parhialantie / Sahanperäntie / Mylly-koskentie). 

Alustava tarvittava maamassamäärä, 260 000 i-m3, tarkoittaa noin 9 500-13 000 kuljetusta. Tuu-

livoimalan tornin perustusten valamiseen tarvitaan noin 100 kuljetusta, mutta kallioon ankkuroi-

taessa betonin ja samalla kuljetusten määrä on vähäisempi. Tuulivoimaloiden torni, konehuone ja 

lavat kuljetetaan todennäköisesti lähimmästä satamasta erikoiskuljetuksina, joita arvioidaan tule-

van 12–14 / voimala. Voimalatyypistä riippuen kuljetuksia tulee yhteensä noin 150–180, jolloin 

koko puistolle tämä tarkoittaa 7400–8800 kuljetusta. Kolmelle vuodelle jakautuen tämä tarkoittaisi 

noin 40–55 ajoneuvoa / arkipäivä (sis. tulo- ja menoliikenne). Niistä noin 60 % olisi murskekulje-

tuksia. Hankkeen rakentamisen aiheuttamat koko-naisliikennemäärät tarkentuvat YVA-selostus-

vaiheessa. Selostusvaiheessa tutkitaan myös tarkemmin liikennöinnin aiheuttamat vaikutukset, 

kuten onnettomuusriskit ja meluvaikutukset. 

 

Kuten aikaisemmin todettiin, rakentamisessa tarvittava maa- ja kiviainekset pyritään ottamaan 

mahdollisimman läheltä hankealuetta. Toholammin ja Lestijärven alueella on tällä hetkellä ottolupia 

80 000 m3 hiekka-/sora-ainesta ja 450 000 m3 kalliokiviainesta (SYKE Maa-ainestenottoluvat ja 

kiviainesvarannot, syke.maps.arcgis.com), joten teoreettisesti jo näillä varannoilla voitaisiin kattaa 

hankkeen tarve.  

 

Lisäksi alle 20 km päässä hankealueesta Reisjärven, Halsuan ja Sievin alueilla on voimassa ole-via 

ottolupia noin 1,5 milj. tonnille hiekka-/sora-ainesta, joten varantoja on lähiseudullakin merkittä-

västi. POSKI-projektissa (Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen, 2009) tut-

kittiin kiviainesten ottoon soveltuvia alueita Keski-Pohjanmaalla. Soveltuvat alueet esitettiin myös 

Keski-Pohjanmaan maakuntakaavan 3. vaihekaavassa. Keski-Pohjanmaan lähes kaikki ottoalueet 

sijaitsevat alle 50 km päässä hankealueesta, lukuun ottamatta Kanta-Kokkolan läntisimpiä alueita, 

joten lähes kaikkia ottoalueita voidaan tarvittaessa harkita hyödynnettäväksi tässä hankkeessa. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty maakuntakaavan 3. vaihekaavan mukaisia hiekka- ja sora-

ainesvaroja kunnittain, joiden lisäksi kiviainesvarantoja on kalliomursketuotantoon soveltuvilla alu-

eilla. 

 

Taulukko 1. POSKI-projektissa tutkitut, kiviaineksen ottoon soveltuvat alueet. 

Kunta POSKI-projektin mukainen koko 

maa-ainesmäärä (tuhatta k-m3) 

Murskauskelpoinen maa-aines-

määrä (tuhatta k-m3) 

Halsua 4 230 1 384 

Kannus 31 791 4 341 

Kaustinen 5 119 1 536 

Kokkola 22 031 1 160 

Perho 5 036 1 712 

Veteli 10 605 1 488 
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4.1.7 Tuulivoimaloiden huolto ja ylläpito 

 

Tuulivoimaloille laaditaan huolto-ohjelma, jonka mukaisia huoltokäyntejä tehdään kullekin tuuli-

voimalalle 10-15 vuodessa. Lisäksi jokaista voimalaa kohti voidaan olettaa noin 2–5 ennakoima-

tonta huoltokäyntiä vuosittain. Huoltokäynnit tehdään pääasiassa pakettiautoilla.  

 

4.1.8 Tuulipuiston käytöstä poisto 

 

Tuulipuiston tekninen käyttöikä on noin 30 vuotta. Perustukset mitoitetaan 50 vuoden käyttöiälle 

ja kaapeleiden käyttöikä on vähintään 30 vuotta. Tuulipuiston elinkaaren (n. 30 vuotta) lopussa 

tuulivoimalat puretaan ja alue ennallistetaan tarkoituksenmukaisella tavalla. Toisena vaihtoehtona 

on jatkaa tuulivoimatuotantoa uusituilla tuulivoimaloilla. Koneistoja uusimalla tuulivoimaloiden 

käyttöikää on mahdollista jatkaa 50 vuoteen saakka.  

 

Tuulipuiston käytöstä poiston työvaiheet ja käytettävä asennuskalusto ovat periaatteessa vastaa-

vat kuin rakennusvaiheessa. Tuulivoimalat on mahdollista poistaa alueelta perustuksia myöten. 

Jossain tapauksissa perustusten jättäminen paikoilleen ja edelleen maisemoiminen voivat olla vä-

hemmän vaikutuksia aiheuttavia toimenpiteitä. 

 

4.2 Sähkönsiirto ja verkkoliityntä 

 

4.2.1 Tuulipuiston sisäinen sähkönsiirto 

 

Tuulipuistoon rakennetaan kaksi omaa, tuulipuiston sisäistä sähköasemaa, johon tuulivoimaloiden 

tuottama sähkö siirretään maakaapeleilla. Maakaapelit kaivetaan pääasiassa huoltoteiden yhtey-

teen kaivettavaan kaapeliojaan. Sähköasemalla kaapeleiden jännitetaso (20–45 kV) muunnetaan 

siirtojännitetasoon (110 tai 400 kV). Tuulivoimaloilla jännitetason nosto sisäisten kaapeleiden jän-

nitetasoon tapahtuu voimalakohtaisessa muuntajassa. Muuntaja sijaitsee joko voimalan sisällä tai 

tornin vieressä erillisessä muuntamokopissa. Voimalageneraattoreiden jännite on tyypillisesti luok-

kaa 1 kV tai alle.   

 

4.2.2 Valtakunnan verkkoon liittyminen  

 
Tuulipuistohankkeen voimaloista 9 sijoittuu Lestijärven kunnan puolelle. Nämä 9 voimalaa (yh-

teensä noin 72 MW) eli nk. ”Lestijärven puoli” liitettäisiin alustavan suunnitelman mukaan Fingridin 

uuteen 110/400 kV sähköasemaan noin 8,5 km pitkällä 110 tai 400 kV -ilmajohdolla, joka sijoittuisi 

koko matkaltaan olemassa olevien 400 kV -ilmajohtojen viereen (kuva 9. alareuna). 

 

Toholampi-Lestijärvi tuulipuistohankkeen loput 40 voimalaa eli nk. ”Toholammin puoli” (yhteensä 

noin 320 MW) liitettäisiin Fingridin Uusnivalan 400 kV -sähköasemalle noin 40 km pitkällä 110 tai 

400 kV -liityntäjohdolla. Noin 30 km reitistä kulkee olemassa olevien 2 x 400 kV johtojen vieressä, 

noin 6 km seurailee olemassa olevia paikallisteitä ja noin 4 km tullee uuteen maastokäytävään. 

Vaihtoehtoisena linjauksena on sähkönsiirto Länsi-Toholammin tuulipuiston kautta kaakkoon 110 

tai 400 kV ilmajohdolla Lestijärven koontiasemalle Lestijärvelle, josta edelleen uudella 110 tai 400 

kV ilmajohdolla etelään Alajärven sähköasemalle. Reitillä oleva Lestijoen kohta voidaan tehdä ali-

tuksena maakaapelilla tai asentaa Lestijoen ylittävän sillan siltarakenteisiin. Sähkönsiirron vaihto-

ehtona VE1 tutkitaan yllä mainittujen voimalinjojen toteuttamista 400 kV linjoina ja vaihtoehtona 

VE2 hankkeen yllä mainittujen voimalinjojen toteuttamista 110 kV linjoina. Vaihtoehtoiset siirto-

reitit ja vaihtoehdot on esitetty kuvassa 9. 

 



 

 

TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN TUULIPUISTO, YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA (PÄIVITYS 2020) 19 

 

 

 

 

 

 

   

Kuva 9. Alustavat sähkönsiirtoreittivaihtoehdot VE1 ja VE2. 

 
110 kV voimajohdolle tarvitaan 26 metrin levyinen kasvillisuudesta raivattava johtokäytävä sekä 

2 X 10 metrin levyiset reunavyöhykkeet, joilla puusto pidetään matalana. Johtokäytävä 400 kV 

linjalle on noin 36-42 metriä ja sen lisäksi raivataan 2 x 10 metrin reunavyöhykkeet. Voimajohdon 

kokonaistilatarve on siis linjatyypistä riippuen noin 46-62 metriä. Poikkileikkauskuva voimajoh-

dosta ja sen tilantarpeesta on esitetty kuvassa 10.  
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Kuva 10. Voimajohdon johtoalueen ja sen osien nimitykset (Fingrid Oyj).  

 

4.2.3 Voimajohtoreittien selvitysprosessi 

 
400 kv:n voimajohtolinja edellyttää YVA-lain mukaista menettelyä, joka laaditaan osana tuulipuis-

ton ympäristövaikutusten arviointiprosessia. 110 kV:n voimalinjojen osalta prosessi käsittää Säh-

kömarkkinalain edellyttämän lupaprosessin. Molempien pohjaksi laaditaan erilliset ympäristöselvi-

tykset, sisältäen mm. seuraavat osatehtävät: 

• Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitys 

• Pesimälinnustoselvitys 

• Liito-oravaselvitys 

• Arkeologinen selvitys 

• Maisemaselvitys (kuvasovittein) 

• Nykyinen maankäyttö (asutus, suojelualueet, kaavatilanne jne.) 

• Maa- ja kallioperä (karttaperusteisesti) 

 

Mm. linnuston muuttoselvitysten ja lepakkoselvitysten lähdemateriaalina käytetään aikaisempia 

tuulipuiston selvityksiä sekä maakunnallisia selvityksiä. Ympäristöselvitysprosessi etenee yleispiir-

teisesti seuraavasti: 

 

• Tekninen yleissuunnittelu eli tarkempi maastokäytävän (puolen) tutkiminen liityntäpisteeseen. 

Keskeisinä materiaaleina ovat mm. nykyinen maankäyttö (asuinrakennukset, kylät) kiinteistö-

jaotus ja ilmakuvat sekä valmis saatavilla oleva ympäristötieto. 

• Hahmotetaan kriittiset linjajaksot ja alueet jonne maastoselvitykset painotetaan. 

• Laaditaan maastoselvitykset (tässä tapauksessa selvityksiä täydennetty jo aikaisemmin 

• vuonna 2019 ja keväällä 2020). 

• Mikäli maastoselvityksessä tulee esiin kriittisiä paikkoja, suoritetaan linjan siirto (puolen 

vaihto), joka varmistetaan vielä maastossa. Muutos perusteineen kuvataan. 

• Ympäristöselvitysselostuksen laatiminen. Selostuksessa arvioidaan myös linjan vaikutukset. 

• Sähkömarkkinalain mukainen lunastusmenettely siihen liittyvine vaiheineen. 

 

Maastoselvityksissä tarkastellaan siis tarpeellisin osin olemassa olevien linjojen molempia puolia. 

Selvityksistä vastaavat/ovat vastanneet ympäristösuunnittelija (AMK), luontokartoittaja EAT Petri 

Hertteli ja ympäristösuunnittelija Heikki Tuohimaa, FM Antje Neumann ja arkeologi Jaana Itäpalo 

Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelusta ja muotoilija AMK Sampo Ahonen (kuvasovitteet).  
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5. LIITTYMINEN MUIHIN HANKKEISIIN 

Lähimmäksi Toholampi-Lestijärvi tuulipuistoa sijoittuvat hankkeet ovat: 

• Länsi-Toholampi: wpd Finland Oy suunnittelee alueelle noin 25 tuulivoimalan puistoa, yk-

sikköteholtaan 3-8 MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 5 kilometriä. 

• Kuuronkallio (Kannus): wpd Finland Oy on toteuttanut alueelle 14 tuulivoimalan puiston, 

yksikköteholtaan 4,2 MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 14 kilometriä.  

• Hittisenneva, Kosolankangas ja Iso Korteneva (Lestijärvi): YIT Oy suunnittelee alueelle yh-

teensä noin 72 tuulivoimalan puistoa, kokonaisteholtaan noin 300 MW. Etäisyys hankealu-

eelle on lähimmillään noin 20 kilometriä.  

• Mutkalampi (Kalajoki, Kokkola, Kannus): Prokon Wind Energy Finland Oy, yhdessä Neoen 

kanssa, suunnittelee kolmen kunnan alueelle noin 80 tuulivoimalan puistoa, kokonaiste-

holtaan noin 250 MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 27 kilometriä. 

• Pajukoski I, Ylivieska: TM Voima Oy on toteuttanut alueelle yhdeksästä tuulivoimalasta 

muodostuvan tuulivoimapuiston, yksikköteholtaan 2,4–4,5 MW. Etäisyys hankealueelle on 

lähimmillään noin 30 kilometriä. 

• Pajukoski II, Ylivieska: TM Voima Oy, yhdessä OX2 Wind Finland Oy:n kanssa, suunnittelee 

alueelle noin 18 tuulivoimalasta muodostuvan tuulivoimapuiston, yksikköteholtaan 3-5 

MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 30 kilometriä. 

• Jakostenkalliot, Sievi: Infinergies Finland Oy, yhdessä ABO Wind Oy:n kanssa, suunnittelee 

alueelle 7 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 4-4,99 MW. Etäisyys hankealueelle on 

lähimmillään noin 30 kilometriä. 

• Kannisto ja Honkakangas (Halsua): Halsuan Tuulivoima Oy, yhdessä OX2 Wind Finland 

Oy:n kanssa, suunnittelee alueelle noin 50 tuulivoimalan puistoa, yksikköteholtaan 6-10 

MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 16 kilometriä. 

• Puutikankangas, Sievi: TM Voima Puutikankangas Oy, yhdessä OX2 Wind Finland Oy:n 

kanssa, suunnittelee alueelle noin 8 tuulivoimalan puistoa, kokonaisteholtaan 45 MW. Etäi-

syys hankealueelle on lähimmillään noin 14 kilometriä.  

• Tuppuraneva, Sievi: Puhuri Oy suunnittelee alueelle noin 4 tuulivoimalan puistoa, yksikkö-

teholtaan 3-5 MW. Etäisyys hankealueelle on lähimmillään noin 19 kilometriä.  

 

Lähialueen muut tiedossa olevat tuulivoimahankkeet on esitetty kuvassa 11. 
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Kuva 11. Lähialueen tuulivoimahankkeet.  
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6. YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY JA 

OSALLISTUMINEN 

 

6.1 Ympäristövaikutusten arvioinnin tarkoitus ja tavoitteet 

 
Ympäristövaikutusten arviointia koskevan lain (YVA-laki 252/2017) ja ympäristövaikutusten 

arviointimenettelystä annetun valtioneuvoston asetuksen (YVA-asetus 277/2017) tavoitteena on 

edistää ympäristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja pää-

töksenteossa. Sen tavoitteena on paitsi edistää ympäristövaikutusten arviointia ja ympäristövai-

kutusten huomioon ottamista jo suunnitteluvaiheessa, niin myös lisätä kansalaisten tiedonsaantia 

ja osallistumismahdollisuuksia hankkeen suunnitteluun. Lisäksi YVA-menettelyn tärkeänä tavoit-

teena on pyrkiä ehkäisemään tai lieventämään haitallisten ympäristövaikutusten syntymistä.  

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely ei ole päätöksenteko- tai lupamenettely, joten arvioinnin 

aikana ei tehdä päätöstä hankkeen toteuttamisesta. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn yh-

teydessä saadut tulokset ja yhteysviranomaisen lausunto otetaan huomioon hankkeen jatkosuun-

nittelussa ja yleiskaavan laatimisessa. Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteuttami-

seen tai tehdä muuta siihen rinnastettavaa päätöstä ennen arvioinnin päättymistä.  

 

6.2 Arviointimenettelyn vaiheet  

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi, joka muodostuu arviointioh-

jelma- ja arviointiselostusvaiheesta.  

 

• Arviointiohjelman laatiminen: YVA-menettelyn ensimmäisessä vaiheessa laaditaan arviointioh-

jelma, joka on suunnitelma siitä, kuinka ympäristövaikutusten arviointi tullaan toteuttamaan 

(työohjelma). Arviointiohjelmassa esitetään mm. Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 

annetun asetuksen 3 §:n mukaan ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa (YVA-suunnitel-

massa) on esitettävä tarpeellisessa määrin: 

 

YVA-laki edellyttää tuulivoimalahankkeelta YVA-menettelyä, kun yksittäisten laitosten luku-

määrä on vähintään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. Hankekoko-

naisuuteen katsotaan kuuluvan myös rakentamiseen, käyttöön ja huoltoon tarvittavat raken-

teet. YVA-menettelyä edellytetään myös, jos 400 kV voimalinjareittiä suunnitellaan rakennet-

tavaksi yli 15 km. 

 

Edellä mainituin perustein Toholampi-Lestijärven tuulivoimahankkeessa sovelletaan YVA-me-

nettelyä.  
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• Arviointiselostuksen laatiminen: YVA-selostuksessa esitetään arvio hankkeen ympäristövaiku-

tuksista. Arviointi tehdään arviointiohjelman ja siitä yhteysviranomaisen antaman lausunnon 

pohjalta. Arviointiselostuksessa esitetään mm.  
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Yhteysviranomainen (ELY-keskus) asettaa sekä arviointiohjelman että arviointiselostuksen julki-

sesti nähtäville, jotta osalliset voivat antaa niistä mielipiteitään. YVA-lain 23 §:n mukaisesti yh-

teysviranomainen tarkistaa ympäristövaikutusten arviointiselostuksen riittävyyden ja laadun sekä 

laatii tämän jälkeen lausuntonsa - perustellun päätelmänsä hankkeen merkittävistä ympäristövai-

kutuksista. Mikäli yhteysviranomainen ei voi tehdä perusteltua päätelmää ympäristövaikutusten 

arviointiselostuksen puutteellisuuden vuoksi, arviointiselostusta on täydennettävä. Arviointiselos-

tuksesta kuullaan täydentämisen jälkeen, ja yhteysviranomainen antaa tämän jälkeen perustellun 

päätelmän YVA-lain 23 §:n mukaisesti. 

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely päättyy, kun yhteysviranomainen toimittaa YVA-selos-

tusta koskevan perustellun päätelmänsä hankkeesta vastaavalle sekä hanketta ja siihen liittyviä 

lupahakemuksia käsitteleville viranomaisille. Hankkeesta vastaava liittää arviointiselostuksen ja 

sitä koskevan lausunnon hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviran-

omaiset puolestaan esittävät lupapäätöksissä, miten arviointiselostus ja siitä annettu lausunto on 

otettu huomioon lupapäätöksessä.  

 
Kuvassa 12 on esitetty YVA-menettelyn eri vaiheet arviointiohjelman laadinnasta YVA-menettelyn 

päättymiseen.  

 

Kuva 12. YVA-menettelyn eteneminen.  Selostusvaiheen yhteysviranomaisen lausunto arviointiselostuk-

sesta on yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä. 
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6.3 YVA-menettelyn osapuolet ja aikataulu  

 

6.3.1 YVA-menettelyn osapuolet 

 
Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaavana on wpd Finland Oy. Hankkeesta vastaava on toiminnanharjoittaja, joka on 

vastuussa hankkeen valmistelusta ja toteutuksesta. Hankkeesta vastaavan on oltava selvillä hank-

keensa ympäristövaikutuksista. Arviointimenettelyssä hankkeesta vastaava laatii arviointiohjelman 

ja selvittää hankkeen ympäristövaikutukset.   

 

Yhteysviranomainen 

Tässä hankkeessa yhteysviranomaisena toimii Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus. Yhteysviranomainen 

huolehtii, että hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettely järjestetään. Yhteysviranomai-

sen tehtävistä on säädetty YVA-laissa ja -asetuksessa. Yhteysviranomaisen tehtäviin kuuluu mm. 

YVA-ohjelman ja -selostuksen nähtäville laittaminen, julkiset kuulemiset, lausuntojen ja mielipitei-

den vastaanottaminen sekä lausunnon antaminen arviointiohjelmasta ja -selostuksesta, joka se-

lostuksen osalta on yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä. 

  

YVA-konsultti 

YVA-konsulttina hankkeessa toimii Ramboll Finland Oy. YVA-konsultti on hankkeen ulkopuolinen ja 

riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka hankkeesta vastaavan toimeksiannosta arvioi 

hankkeen ympäristövaikutuksia.  

 

Ohjausryhmä 

Arviointimenettelyn tukemiseksi kootaan ohjausryhmä. Ohjausryhmään kutsutaan viranomaisten 

lisäksi tahoja, joiden oloihin ja etuihin, kuten asumiseen työntekoon, liikkumiseen ja vapaa-ajan-

viettoon tai muihin elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa. Ohjausryhmätyöskentelyyn osallistuvat 

myös hankevastaava ja YVA-konsultti. Ohjausryhmän tehtävänä on ohjata ympäristövaikutusten 

arviointiprosessia ja osaltaan varmistaa arvioinnin asianmukaisuus ja laadukkuus. Toholampi-Les-

tijärven tuulivoimapuiston YVA:n ohjausryhmään on kutsuttu edustajat seuraavilta tahoilta:  

 

• Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus 

• Toholammin kunta 

• Lestijärven kunta 

• Sievin kunta 

• Nivalan kunta 

• Keski-Pohjanmaan liitto 

• Keski-Pohjanmaan maakuntamuseo 

• Museovirasto 

• Toholammin yhteismetsä 

• Toholammin riistanhoitoyhdistys 

• Metsänhoitoyhdistys Keskipohja 

• Metsähallitus 

• MTK Toholampi 

• Lestijokiseudun Luonto ja Ympäristö ry 

• Keski-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys ry 

• Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren alueen pelastuslaitos 

• Ilmavoimien esikunta 

• Maavoimien esikunta 

• Toholammin kyläyhdistys ry 

• Sykäräisen kyläyhdistys ry 

• Lestijärven kotiseutuyhdistys ry 

• Lestijärven riistanhoitoyksikkö 

• Lestijärven metsästysyhdistys 

• Fingrid Oyj 

 

Ohjausryhmä kommentoi ohjelmaluonnosta ja kokoontuu ympäristövaikutusten arviointiselostuk-

sen käsittelyä varten v. 2020 päivitysten osalta. 
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6.3.2 YVA-menettelyn aikataulu 

 
Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten arviointimenettely käynnistyy, kun 

tämä arviointiohjelma jätetään yhteysviranomaiselle. Alustavan aikataulun mukaan YVA-ohjelma-

vaihe ja osayleiskaavoituksen aloitusvaihe sijoittuisivat pääsääntöisesti syksylle/talvelle 2020 ja 

asiakirjojen nähtävilläolo tammikuulle 2021. Nähtävilläoloaikana toteutetaan yleisötilaisuus inter-

netin välityksellä. Erillisselvityksiä sähkönsiirron osalta on toteutettu kesällä/syksyllä 2020. YVA-

selostus ja osayleiskaavaluonnos selostuksineen ovat valmiina nähtäville keväällä 2021. Tässä vai-

heessa järjestettäisiin myös ohjausryhmän kokous kommentointia varten ja nähtävillä-oloaikana 

yleisötilaisuus. Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä saataisiin YVA-selostuksesta näin ollen ke-

sällä 2021. Kaavaehdotus on siten mahdollista saada hyväksymiskäsittelyyn kesällä/syksyllä 2021. 

 

Yhteysviranomainen kuuluttaa arviointiohjelmasta ja asettaa sen nähtäville sekä pyytää tarvittavat 

lausunnot ja varaa mahdollisuuden mielipiteiden esittämiselle. Lausuntojen ja mielipiteiden jättä-

misen määräaika ilmoitetaan kuulutuksessa. Yhteysviranomainen antaa oman lausuntonsa arvioin-

tiohjelmasta kuukauden kuluessa lausuntojen antamiseen ja mielipiteiden esittämiseen varatun 

määräajan päättymisestä. Yhteysviranomainen antaa lausuntonsa myös arviointiselostuksesta ja 

sen riittävyydestä ts. perustellun päätelmänsä. Lausunto on annettava hankkeesta vastaavalle 

kahden kuukauden kuluessa lausuntojen antamiseen ja mielipiteiden esittämiseen varatun määrä-

ajan päättymisestä. Lausunnossa esitetään yhteenveto muista lausunnoista ja mielipiteistä. Arvi-

ointimenettely päättyy, kun yhteysviranomainen toimittaa lausuntonsa perustellun päätelmänsä 

sekä muut vastaavat lausunnot ja mielipiteet hankkeesta vastaavalle.  

 

Taulukko 2. Hankkeen kokonaisaikataulu. 

 

 

6.3.3 Kaavoitusmenettely ja menettelyjen yhteensovittaminen 

 
Toholampi - Lestijärven tuulipuistohankkeessa on YVA-lain mukaisesti tavoitteena sovittaa yhteen 

YVA- ja yleiskaavoitusmenettelyt. Menettelyjen yhteensovittaminen tarkoittaa tässä hankkeessa 

ensisijaisesti sitä, että YVA-menettelyn yhteydessä laadittavat tutkimukset ja selvitykset laaditaan 

siten, että ne palvelevat myös samaan aikaan käynnissä olevaa osayleiskaavojen päivitystä. Myös 

osallistumista ja vuorovaikutusta pyritään yhdistämään soveltuvissa määrin.  
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6.4 Vuorovaikutus ja osallistuminen 
 

YVA-menettely on avoin prosessi, johon asukkailla ja muilla intressiryhmillä on mahdollisuus osal-

listua. Asukkaat ja muut asianosaiset voivat osallistua hankkeen YVA-menettelyyn ja sitä kautta 

hankkeen suunnitteluun ja siihen liittyvään päätöksentekoon.  

 

Arviointiohjelman vireillä ollessa kansalaiset voivat esittää kantansa hankkeen vaikutusten selvi-

tystarpeesta ja siitä, onko YVA-ohjelmassa esitetyt suunnitelmat riittäviä. Myöhemmin arviointi-

selostuksen ollessa vireillä kansalaiset voivat esittää kantansa selostuksen sisällöstä, kuten tehty-

jen selvitysten riittävyydestä. 

 

Mielipiteitä ja kannanottoja voi esittää nähtävilläoloaikoina yhteysviranomaisena toimivalle Etelä-

Pohjanmaan ELY-keskukselle.  

 

6.4.1 Yleisötilaisuudet ja tiedottaminen 

 

Ohjausryhmätyöskentelyn lisäksi ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä halutaan tavoittaa 

vaikutusalueen asukkaita, maanomistajia ja muita intressiryhmiä laajasti. Menettelyn aikana pide-

tään yleisötilaisuuksia, joiden tavoitteena on saada kartoitettua konkreettisia vaikutuksia, joita 

paikalliset asukkaat ja alueen käyttäjät haluavat arvioinnissa ja tulevassa päätöksenteossa otetta-

vaksi huomioon. Hankkeessa on järjestetty aikaisemmassa vaiheessa kirjekyselynä asukaskysely, 

jossa on kerätty alueen asukkaiden mielipiteitä hankkeesta ja samalla välitetty tietoa hankkeesta.   

 

Ympäristövaikutusten arvioinnin kanssa samaan aikaan tapahtuviin osayleiskaavojen laatimisiin 

liittyvät esittelytilaisuudet yleisölle pyritään pitämään samassa yhteydessä YVA:n yleisötilaisuuk-

sien kanssa erityisesti arviointiselostuksen ja kaavaluonnoksen osalta. 

 

Arviointiohjelma ja selostus, kuulutukset ja yhteysviranomaisen lausunnot tulevat nähtäville yh-

teysviranomaisen nettisivuille www.ymparisto.fi (Etusivu > Asiointi, luvat ja ympäristövaikutusten 

arviointi > Ympäristövaikutusten arviointi > YVA-hankkeet). 

 

ELY–keskus esittää myös kuulemistilaisuudessa tiivistelmän vaikutusmahdollisuuksista aikataului-

neen. 

 

 

  

http://www.ymparisto.fi/
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7. HANKEALUEEN NYKYTILAN KUVAUS 

Seuraavassa on kuvattu arvioitavan hankealueen ympäristön nykytila. Sitä tarkennetaan tarpeen 

mukaan vaikutusten arviointia varten ja esitetään arviointiselostuksessa. Tämän yleiskuvauksen 

tehtävänä on ohjata vaikutusten arviointia tärkeisiin asioihin. 

 

Hankealueen ympäristön nykytilan kuvauksessa on käytetty seuraavia selvityksiä ja lähdemateri-

aaleja:  

• Toholampi-Lestijärven tuulipuiston esiselvitys. (Ramboll Finland Oy 2013). 

• Hankkeen v. 2016 päättyneen YVA-prosessin selvitykset, arvioinnit sekä kaavaprosessin sel-

vitykset (erillisselvitykset tarkemmin jäljempänä). 
 

Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö: 

• Toholammin kunta. Kaavoitus. 

• Lestijoen yläjuoksun melonta- ja virkistyskäytön kunnostussuunnitelma. Toholammin kunta ja 

Länsi-Suomen ympäristökeskus 2010. 

• Lestijärven kunta. Kaavoitus.  

• Keski-Pohjanmaan liitto. Keski-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavat I – IV. 

• Liikennevirasto. Liikennemäärät.  

• Maanmittauslaitos. Kiinteistötietopalvelu, ammattilaisen karttapaikka. 

• Paikkatietoikkuna. Karttaikkuna ja paikkatiedot. 

• Maanmittauslaitos. Maastotietokanta.  

• Valtion ympäristöhallinto. Avoin tieto – Ympäristö- ja paikkatietopalvelu. 

 

Maisema ja kulttuuriympäristö: 

• Keski-Pohjanmaan liitto. Keski-Pohjanmaan maakuntakaava.  

• Keski-Pohjanmaan liitto & Sigma Konsultit Oy 2001. Keski-Pohjanmaan arvokkaat maisema- 

ja kulttuurialueet. Kokkola.  

• Maanmittauslaitos. Kiinteistötietopalvelu. 

• Museovirasto. Kulttuuriympäristön rekisteriportaali. 

• Ramboll Finland Oy 2011. Lestijokilaakson osayleiskaava. Perusselvitykset. 

• Ramboll Finland Oy 2013-2015. Maisemaselvitys.  

• Valtion ympäristöhallinto. Avoin tieto – Ympäristö- ja paikkatietopalvelu. 

 

Luonnonympäristö: 

• Geologian tutkimuskeskus. Geologiset aineistot.  

• KITTI-kiviainesrekisteri, saatavissa: http://geomaps2.gtk.fi/Kiviainestilinpito/. 

• Maanmittauslaitos. Kiinteistötietopalvelu. 

• Poski-projekti, Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen. Keski-Pohjan-

maan loppuraportti. Länsi-Suomen Ympäristökeskuksen raportteja 6/2009.  

• Ramboll Finland Oy 2013. Linnuston kevät- ja syysmuuttoselvitys. 

• Ramboll Finland Oy 2013. Pesimälinnustoselvitys.   

• Ramboll Finland Oy 2013. Lepakkoselvitys.  

• Ramboll Finland Oy 2013. Liito-oravakartoitus.  

• Ramboll Finland Oy 2013. Luontotyyppi- ja kasvillisuuskartoitus. 

• Ramboll Finland Oy 2015. Natura-arviointi. 

• Ramboll Finland Oy 2015. 110 kV siirtolinja Länsi-Toholampi – Toholampi-Lestijärvi, ympäris-

töselvitys 

Ramboll Finland Oy 2019. 110 kV siirtolinja Länsi-Toholammin tuulipuisto–Lestijärven asema, 

ympäristöselvitys 

• Ramboll Finland Oy 2020. 110 kV / 400 kV siirtolinja Länsi-Toholammin tuulipuisto–Lestijär-

ven asema, luontoselvitysten päivitykset 

• Suomen Tuuliatlas. 

• Valtion ympäristöhallinto. Avoin tieto – Ympäristö- ja paikkatietopalvelu. 

• Valtion ympäristöhallinto. Natura-tietolomakkeet.  

• Rekisteritiedot 2020 (Luomus, SYKE, ELY). 
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7.1 Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

 

7.1.1 Sijainti ja maankäyttö 

 
Hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärvien kuntien alueella, seututien 775 itäpuolella (kuva 

13). Etäisyyttä Toholammin keskustaan on lähimmillään noin 8 kilometriä ja Lestijärven kirkonky-

lään noin 7 kilometriä. Hankealuetta lähimmät kylät ja asutuskeskittymät ovat Parhiala, Sahan-

perä, Kleemola, Isokangas, Honkala, Tornikoski ja Syri.  

 

Kuva 13. Hankealue ja sen lähiympäristö.  

 
Hankealue on pääosin rakentamatonta, metsätalouskäytössä olevaa talousmetsää (kuva 14) ja 

ojitettuja soita. Alueen ympäristössä on kuitenkin myös luonnontilaisia suoalueita (kuva 15). Han-

kealueella ei ole peltoalueita. Hankealuetta lähimmät pellot ovat keskittyneet asutuksen ja kylien 

yhteyteen Lestijokivarteen. Alueella on tiheä metsäautoteiden verkosto. Hankealueella ja sen 
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välittömässä läheisyydessä on kaksi maa-aineksen ottoaluetta. Hankealueella on useita pieniä jär-

viä ja lampia ja alueen eteläosan läpi ja itäpuolitse virtaa Lestijoki.  

 

Hankealueen maa-alueet omistaa lähes kokonaisuudessaan Toholammin yhteismetsä ja pieniltä 

osin yksityiset maanomistajat.  

 

 

Kuva 14. Hankealueen maisemaa moreenikankaalta Iso Levänevan läheisyydestä. © Antje Neumann. 

 

 

Kuva 15. Hankealueen maisemaa Iso Levänevalta. © Antje Neumann. 

 
7.1.2 Kaavat ja kaavoitustilanne 

 

Maakuntakaava, 1., 2. ja 3. vaihekaava 

Toholammin ja Lestijärven kunnat kuuluvat Keski-Pohjanmaan maakuntaan. Ympäristöministeriö 

vahvisti 8.2.2012 Keski-Pohjanmaan kolmannen vaihemaakuntakaavan, joka ohjaa vähittäiskau-

pan suuryksiköiden sijoittumisen sekä erityisesti pohjavesien suojelulle ja kiviaineshuollolle mer-

kittäviä alueita koko maakunnan alueella. Keski-Pohjanmaan maakuntakaavassa on osoitettu seu-

raavaa kahtakymmentä vuotta varten maakunnan tärkeimmät alueidenkäyttötarpeet, ja sen teh-

tävänä on ohjata kuntien kaavoitusta. Keski-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava täydentää aiem-

min vahvistettuja 1. ja 2. vaihemaakuntakaavaa muodostaen yhdessä niiden kanssa Keski-Poh-

janmaan kokonaismaakuntakaavan.  

  

Keski-Pohjanmaan maakuntakaavan 2. vaihekaava on vahvistettu valtioneuvostossa 29.11.2007. 

Vaihekaava käsittää soiden monikäytön, tuulivoimatuotannon ja kaupan palveluverkon sekä päivi-

tettävänä aihepiirinä muinaismuistot ja maisema- ja kulttuurikohteet. Samalla vahvistuspäätös 
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kumoaa maakuntakaavan 1. vaiheessa osoitetut kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kan-

nalta tärkeät alueet, keskustatoimintojen alueet sekä muinaismuistot. 

 

Keski-Pohjanmaan 2. ja 3. vaihemaakuntakaavassa hankealueelle on osoitettu kolme Natura 2000 

-aluetta. Lestijoen yläjuoksu ja Paukanevan Natura-alue sijoittuu osin hankealueen sisälle sen 

keski- ja eteläosaan. Alueen pohjoisosa, Paukaneva, kuuluu myös soidensuojeluohjelma-alueisiin. 

Kivinevan Natura-alue sijoittuu myös osin hankealueen sisälle. Kivinevan Natura-alue kuuluu suu-

relta osin myös soidensuojeluohjelma-alueisiin. Lestijoki kulkee hankealueen eteläosan läpi. Han-

kealueen pohjois- ja keskiosassa Lestijokivarren Natura-alue sijaitsee lähimmillään noin kolmen 

kilometrin etäisyydellä sen länsipuolella. Hankealueen pohjois- ja eteläosaan on osoitettu Lestijo-

kivarren M03 maaseudun kehittämisen kohdealue. Hankealueen kaakkoisosa Lestijärven kunnan 

puolella on maakuntakaavassa osoitettu matkailun vetovoima-alueeksi. Lestijoen valtakunnallisesti 

arvokas maisema-alue sijaitsee hankealueen länsipuolella. Sykäräisen pohjoispuolella, hankealu-

een länsipuolella sijaitsee valtakunnallisesti arvokkaaksi luokiteltu Kortekankaan kumpumoreeni-

muodostuma. Hirvikosken kurssikeskus Sykäräisissä on osoitettu virkistyskohteeksi. Keski-Pohjan-

maan 2. ja 3. vaihemaakuntakaavassa hankealueen pohjoisosaan Haarajärven eteläpuolelle on 

osoitettu Ristikaarankankaan luonnonkiviaineksen ottoalue. Toinen maa-ainesten ottoalue, Korpe-

lan hiekan ja soran ottoalue sijaitsee hankealueen rajasta noin kilometrin päässä. Hankealueen 

läheisyyteen on osoitettu pohjavesialueita. Lähimmät pohjavesialueet ovat Parhialan pohjavesialue 

hankealueen pohjoispuolella ja Syrinharju hankealueen eteläpuolella. Hankealueen eteläosassa on 

osoitettu voimalinja sekä moottorikelkkareitti.  

 

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaava 

Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 23.4.2015 ja 

vahvistettu ympäristöministeriössä 22.6.2016. Maakuntakaava mahdollistaa seudullisesti merkit-

tävän tuulivoiman sijoittumisen 17 alueelle Keski-Pohjanmaan maakunnassa. Lisäksi kaavalla päi-

vitetään arvokkaita maisema-alueita ja merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä koskevat 

merkinnät vastaamaan voimassa olevia valtakunnallisia inventointeja lukuun ottamatta arkeologi-

sia alueita ja kohteita. Maakuntakaava kumoaa alueella voimassa olevat maakuntakaavat osittain. 

 

Tv- osa-aluemerkinnällä on osoitettu maakunnallisesti merkittävät tuulivoimaloiden sijoittamiseen 

soveltuvat tuulivoima-alueet. Maakunnallisesti merkittävä tuulivoima-alue muodostuu vähintään 

kymmenestä voimalasta. Maakuntakaavassa Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealu-

eelle on osoitettu kolme tv-aluetta (Toholampi Itäinen A – 849_703 ja Toholampi Itäinen B-

849_704 sekä Salmijärvi 421_701). Toholampi-Lestijärven tuulipuiston voimalat sijaitsevat tv-alu-

eiden sisällä tai niiden välittömässä läheisyydessä. 

 

Vaihemaakuntakaavan suunnittelumääräyksissä esitetään, että tuulivoimaloiden suunnittelussa on 

otettava huomioon sekä hankekohtaiset että yhteisvaikutukset asutukseen, loma-asutukseen, mai-

semaan, rakennettuun kulttuuriympäristöön, luontoarvoihin sekä liikennejärjestelyihin sekä eh-

käistävä merkittävien haitallisten vaikutusten muodostuminen. Tuulivoima-alueiden liitämisessä 

sähköverkkoon on ensisijaisesti hyödynnettävä olemassa olevia johtokäytäviä. Tuulivoima-aluei-

den ja niihin liittyvien sähkölinjojen ja teiden suunnittelussa on otettava huomioon sekä hankekoh-

taiset että yhteisvaikutukset muuttolinnustoon, suurten petolintujen pesimisreviireihin sekä met-

säpeurojen tärkeimpiin elinympäristöihin ja ehkäistävä merkittävien haitallisten vaikutusten muo-

dostuminen.  

 

Maakuntakaavan aluekohtaisissa suunnittelumääräyksissä Toholammin pohjoisemman tuulivoima-

alueen 849_704 suunnittelussa on erityisesti varmistettava maisema-arvojen säilyminen Lestijoki-

laakson valtakunnallisesti arvokkaalla maisema-alueella. Lestijärven puolella sijaitsevan tuuli-

voima-alueen 421_701 ja Toholammin eteläisemmän tuulivoima-alueen 849_703 tarkemmassa 

suunnittelussa tulee turvata riittävä etäisyys metsäpeurojen vasomisalueisiin.  

 

4. vaihemaakuntakaavassa on myös osoitettu hankealueen luoteispuolelle valtakunnallisesti arvo-

kas Lestijoen maisema-alue, länsipuolelle Lestijokivarren maakunnallisesti arvokas kulttuurimai-

sema-alue ja lounaispuolelle maakunnallisesti arvokas Syrin kylämaisema sekä eteläpuolelle maa-

kunnallisesti arvokas Lestijärven kulttuurimaisema.   
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Kuva 16. Ote Keski-Pohjanmaan vahvistettujen vaihemaakuntakaavojen yhdistelmästä. Hankealue on 
merkitty sinisellä rajauksella. 

 

Taulukko 3. Keski-Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealueelle ja sen läheisyyteen kohdistetut alueva-
rausten merkinnät. 

KEHITTÄMISPERIAATEMERKINNÄT: 

 

Maaseudun kehittämisen kohdealue 
Kehittämisperiaatteet: Lestijokivarsi M03: Maisemallisesti arvokkaiksi osoitettuja 
Lestijoen varsialueita tulee kehittää nykymuotoiset taloudelliset toiminnot turvaavista, 
luonnontaloudellisista lähtökohdista käsin. Erityshuomio tulee kiinnittää vesistön suo-
jelullisten arvojen turvaamiseen, virkistyskäyttömahdollisuuksien parantamiseen, mai-
sema- ja kulttuuriympäristön hoitoon sekä uudisrakentamisen sijoitteluun ja ulkonä-
köön. 



 

 

TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN TUULIPUISTO, YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA (PÄIVITYS 2020) 34 

 

 

 

 

 

 

 

Matkailun vetovoima-alue/matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue 
Kehittämisperiaatteet: mv-3 Metsäpeuranmaan erämatkailualue ja Lestijärven 
kulttuurialue: Alueen kehittäminen perustuu luontoon liittyviin virkistys- ja vapaa-ai-
katoimintoihin alueella sijaitsevia luonnontilaisina säilyneitä aarnimetsiä ja rauhallisia 
metsäjärviä, suoluontoa sekä erämaaeläimistöä säilyttäen sekä reitistöjä kehittäen. 

 

 
Moottorikelkkailun runkoreitin yhteystarve. 

YHDYSKUNTARAKENNE: 

 

Taajamatoimintojen alue 
Suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää 
erityishuomio yhdyskuntarakenteen eheyttämiseen sekä alavilla ja avoimilla alueilla 
sään ääri-ilmiöiden ja tulvien riskien minimoimiseen. Lisäksi suunnittelussa tulee koros-
taa taajamien omaleimaisuutta sekä ympäristö-, virkistys-, luonto- ja kulttuuriarvojen 
huomioimista.  

 

Kylä 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtainen suunnittelu on ensisijaisesti tarkoitettu toteu-
tettavaksi laatimalla maankäyttö- ja rakennuslain mukaisia yleiskaavoja. Suunnitte-
lussa tulee erityistä huomiota kiinnittää alkutuotannon, asumisen, palvelujen sekä 
muun elinkeinotoiminnan yhteensovittamiseen, hyvien peltokokonaisuuksien säilyttä-
miseen maatalouskäytössä sekä olemassa olevien verkostojen hyödyntämiseen. 

 

 
Virkistys-/matkailukohde 

  
  

Maa-ainesten ottoalue tai ottoon soveltuva alue. 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huo-
miota kiinnittää ottoalueen rajaukseen varsinaisen ottoalueen ulkopuolisten ympä-
ristö- ja maisema-arvojen sekä kiinteiden muinaisjäännösten huomioimiseksi ja niihin 
kohdistuvien haittavaikutusten minimoimiseksi, Natura-alueiden läheisyyteen sijoittu-
villa alueilla tulee varmistua siitä, ettei ottotoiminta merkittävästi heikennä niitä luon-
toarvoja, joiden perusteella alue on sisällytetty Natura -verkostoon. 
 
EO-2: Hiekka- ja sora-aineksen ottoalue tai ottoon soveltuva alue 
EO-4: Luonnonkivituotantoon soveltuva alue 

 
 

Muinaismuistokohde 
Muinaismuistolain (295/63) rauhoittama kiinteä muinaisjäännös. 
Suojelumääräys: Toimenpiteitä suunniteltaessa muinaisjäännöksen alueella tai sen 
lähiympäristössä on hankkeista neuvoteltava Museoviraston kanssa.  

 

 
Soidensuojeluohjelman mukaan perustettu tai perustettavaksi tarkoitettu 
luonnonsuojelualue 

 

 
Pääjohto tai -linja 

MANNERTUULIVOIMA 

 

Tuulivoimaloiden alue. 
Osa-aluemerkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät tuulivoimaloiden sijoitta-
miseen soveltuvat tuulivoima-alueet. Maakunnallisesti merkittävä tuulivoima-alue muo-
dostuu vähintään kymmenestä voimalasta. 
Merkintöjen suhde rakentamisrajoitukseen: Tuulivoimaloiden suunnittelua ohjaa-
viin merkintöihin ei sisälly maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukaista ehdollista 
rakentamisrajoitusta. 
Suunnittelumääräys: Tuulivoima-alueiden suunnittelussa on otettava huomioon sekä 
hankekohtaiset että yhteisvaikutukset asutukseen, loma-asutukseen, maisemaan, ra-
kennettuun kulttuuriympäristöön, luontoarvoihin sekä liikenneväyliin ja liikennejärjes-
telyihin ja ehkäistävä merkittävien haitallisten vaikutusten muodostuminen. 
Tuulivoimaloiden sijoituksessa tulee ottaa huomioon lentoliikenteen, säähavainnoinnin 
sekä Puolustusvoimien toiminnan aiheuttamat rajoitteet. Puolustusvoimilta on selvitet-
tävä tuulivoimaloiden hyväksyttävyys, kun tuulivoimaloiden sijainti-, rakenne- ja kor-
keustiedot ovat käytettävissä/tiedossa. 

Tuulivoima-alueiden liittämisessä sähköverkkoon on ensisijaisesti hyödynnettävä ole-
massa olevia johtokäytäviä. 

Tuulivoima-alueiden ja niihin liittyvien sähkölinjojen ja teiden suunnittelussa on otet-
tava huomioon sekä hankekohtaiset että yhteisvaikutukset muuttolinnustoon, suurpe-
tolintujen pesimisreviireihin sekä metsäpeurojen tärkeimpiin elinympäristöihin ja eh-
käistävä merkittävien haitallisten vaikutusten syntyminen. 
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Aluekohtaiset suunnittelumääräykset: Tuulivoima-alueen 849_704 suunnittelussa 
on varmistettava maisema-arvojen säilyminen Lestijokilaakson valtakunnallisesti ar-
vokkaalla maisema-alueella. 

Tuulivoima-alueiden 421_701 ja 849_703 tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata 
riittävä etäisyys metsäpeurojen vasomisalueisiin. 

 SOIDEN MONIKÄYTTÖ 

 

Turvetuotantovyöhyke 1 
Suunnittelumääräys: Turvetuotannon suunnittelun lähtökohtana tulee olla turvetuo-
tannon aiheuttaman vesistön kokonaiskuormituksen vähentäminen. 
 

MAISEMA- JA KULTTUURIYMPÄRISTÖ 

 

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue.  
Suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee varmistaa maisema- ja 
kulttuuriarvojen sekä perinnebiotooppien ja muiden alueelle ominaisten luontoarvojen 
säilyminen alkutuotannon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä vaarantamatta. Yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida alueen erityispiirteet ja tarpeen mu-
kaan antaa niiden säilymiseen turvaavia kaavamääräyksiä ja suunnitteluohjeita. Aluei-
siin merkittäväksi vaikuttavissa hankkeissa on otettava huomioon sekä Museoviraston 
että maakunnan liiton kanta asiaan.  

 

 

Maakunnallisesti tai seudullisesti arvokas maisema-alue. 
Suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee varmistaa maisema- ja 
kulttuuriarvojen sekä perinnebiotooppien ja muiden alueelle ominaisten luontoarvojen 
säilyminen alkutuotannon toiminta- ja kehittämisedellytyksiä vaarantamatta. Yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida alueen erityispiirteet ja tarpeen mu-
kaan antaa niiden säilymiseen turvaavia kaavamääräyksiä ja suunnitteluohjeita. 

LUONNON MONIMUOTOISUUS 

 

Arvokas harjualue 
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee varmistua siitä, ettei 
toimenpiteellä aiheuteta maa-aineslaissa tarkoitettua kauniin maisemakuvan turmeltu-
mista tai luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonnonesiintymien tu-
houtumista.  

 

Arvokas moreenialue 
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee varmistua siitä, ettei 

toimenpiteellä aiheuteta maa-aineslaissa tarkoitettua kauniin maisemakuvan turmeltu-
mista tai luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonnonesiintymien tu-
houtumista. 

 

 
Tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee varmistua siitä, ettei 
toimenpiteillä vaaranneta pohjaveden määrää tai laatua. Tämä tulee ensisijaisesti hoi-
taa sijoittamalla riskialttiit toiminnat alueen ulkopuolelle ja toissijaisesti estämällä ris-
kien syntyminen riittävällä vesiensuojelutoimenpiteillä. 

 

  
 
Natura 2000-verkostoon kuuluva tai ehdotettu alue 

 
 

Keski-Pohjanmaan 5. vaihemaakuntakaava 

Keski-Pohjanmaan 5. vaihemaakuntakaava koostuu kaupan palvelurakenteen ajantasaistamisesta, 

ampumaratalain huomioimisesta, yhdyskuntarakenteen sekä liikenneverkon kehittämisperiaate-

merkintöjen tarkentumisesta ja kaivostoiminnan sekä suurteollisuuden jätehuollon edellytysten 

tarkistamisesta Keski-Pohjanmaan maakuntakaavassa. 5. vaihemaakuntakaavan vireilletulosta on 

kuulutettu 25.8.2015 ja tällä hetkellä kaava on ehdotusvaiheessa. Siinä osa Lestijärven puoleisesta 

hankealueesta sijoittuu mineraalivarantoalue-rajauksen sisälle (ekv). Merkinnän kehittämisperi-

aatteet: 
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Yleiskaava 

Hankealueella ovat voimassa olevat Toholampi-Lestijärven tuulipuiston osayleiskaavat (Lestijärvi: 

Vaasan hallinto-oikeuden päätös 5.6.2019 NRO 19/0263/3 ja kunnanvaltuuston hyv. 6.7.2017 § 

57, Toholampi: Kunnanvaltuuston hyväksymä 29.5.2017 § 16, Vaasan hallinto-oikeuden päätös 

17.12.2019 NRO 19/0621/3 ja Korkeimman hallinto-oikeuden päätös 14.5.2020 NRO 115/1/20). 

Kaavaselostukset ja -kartat on esitetty liitteenä. Tämän YVA-prosessin kanssa samanaikaisesti laa-

dittavissa osayleiskaavojen päivityksissä on tarkoitus säilyttää voimaloiden sijoituspaikat ja voi-

malamäärä kaavassa esitettynä. Muutoksia on tarkoitus tehdä ainoastaan voimaloiden maksimite-

hoon, kokonaiskorkeuteen ja sähkönsiirtoon sekä sähköasemien sijainnin vuoksi hiukan laajentaa 

hankealuerajausta (kuva 2).  

 

Hankealueen eteläpuolella Lestijärven kunnan alueella on voimassa 1990-luvun lopulla hyväksytty 

Lestijärven osayleiskaava. Siinä Lestijärven kunnan hankealueen ympäristö on osoitettu pääosin 

MM-3 merkinnällä metsätalousvaltaiseksi alueeksi. Hankealueen rajalla, luoteispuolella, on loma-

asuntoalue (RA), jossa sijaitsee rakennettu loma-asunto. Pohjoisreunassa on suojelualuetta (SL). 

Lisäksi hankealue rajoittuu Toholammin kirkonkylän osayleiskaavan ja Lestijokilaakson osayleis-

kaavan läheisyyteen.  

 

Toholammin kunnassa on hyväksytty (23.5.2016) ja vahvistettu Länsi-Toholammin tuulivoimapuis-

ton osayleiskaava, jossa on osoitettu tv-alueet 25 tuulivoimalalle. Etäisyyttä kyseiseen kaava-alu-

eeseen on noin 5 kilometriä. Lestijärven kunnan keskiosassa, Lestijärven länsi- ja eteläpuolella on 

hyväksytty kolme tuulivoimaosayleiskaavaa. Lestijärven tuulivoimapuiston Hittisennevan (29 voi-

malaa) ja Iso Kortenevan (35 voimalaa) osayleiskaavat on hyväksytty kunnanvaltuustossa 

28.5.2015 sekä Kosolankankaan (42 voimalaa) osayleiskaava 30.6.2015. Osayleiskaava-alueet si-

jaitsevat Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston hankealueen eteläosasta lähimmillään noin 6,7 

km etelään.  

 

Asemakaava ja ranta-asemakaava 

 

Hankealueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa.  

 

Toholammin puoleisen hankealueen välittömässä läheisyydessä on voimassa kunnanvaltuuston 

12.2.2007 hyväksymä Navettakankaan, Kivilammin ja Ränkkypohjan käsittävä ranta-asemakaava. 

Ranta-asemakaavalla on muodostettu Toholammin yhteismetsän alueelle 18 loma-asuntoraken-

nuspaikkaa ja yksi venevalkama-alue Navettakankaan, Ränkkypohjan ja Kivilammin maa-alueille. 

Kivilammen ranta-asemakaava-alue sijaitsee osittain tuulivoimapuiston hankealueen sisällä, Toho-

lammin kunnan eteläosassa. Ranta-asemakaavassa osoitettu ohjeellinen tie (L-t -merkintä) sijait-

see hankealueen sisäpuolella, mutta loma-asuntoalueet (RA-merkintä), on rajattu ulkopuolelle. 

Ranta-asemakaavalla on osoitettu Kivilammin alueelle 3 lomarakennuspaikkaa, joista yhdellä si-

jaitsee lomarakennus. Navettakankaan ja Ränkkypohjan ranta-asemakaava-alueet sijaitsevat han-

kealueen ulkopuolella noin 2,6 km siitä länteen Lestijokivarressa. Lestijokivarteen on ranta-ase-

makaava-alueelle osoitettu 15 lomarakennuspaikkaa, venevalkama ja virkistysalue. 

 
Nuoranen-järven alueella Toholammin yhteismetsän alueelle on ollut valmisteilla 9 loma-asunnon 

rakennuspaikan ranta-asemakaava. Nuorasen itärannalle on kaavaehdotuksessa osoitettu viisi 

omarantaista rakennuspaikkaa ja tämä loma-asuntoalue sijaitsee hankealueen sisäpuolella. 
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Nuorasen lounaisrannalle osoitetut neljä rakennuspaikkaa ovat hankealueen ulkopuolella. Kaavan 

valmistelu on kuitenkin keskeytetty.  

 

Lestijärven rannalla ja sen saarissa sijaitsee useampia ranta-asemakaava-alueita. Lähimpiin länsi- 

ja luoteisrannalla sijaitseviin ranta-asemakaava-alueisiin on etäisyyttä lähimmistä voimaloista noin 

5,5 km. 
 

Kuva 17. Voimassa ja valmis-
teilla olevat ranta-asemakaavat 
(sijainti likimääräinen) hanke-
alueella ja sen läheisyydessä. 
Hankealue rajattu mustalla vii-
valla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

7.1.3 Asutus, virkistyskäyttö ja elinkeinot 

 

Asutus  

Hankealueen läheisyydessä asutus on keskittynyt nauhamaisena Lestijoen molemmille puolille sekä 

Lestintien varteen ja Lestijärven rannalle. Hankealuetta lähimmät kylät ja asutuskeskittymät ovat 

Parhiala, Sahanperä, Kleemola, Isokangas, Honkala, Tornikoski, Syri ja Lestijärven kirkonkylä.  

 

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse pysyvää asutusta. Sen läheisyydessä 

asutus on keskittynyt nauhamaisena Lestijokivarteen, Sykäräisentien ja Lestintien varteen ja Les-

tijärven rannalle. Hankealuetta lähimmät kylät ja asutuskeskittymät ovat Toholammin kunnan alu-

eella Parhiala, Kleemola, Isokangas, Honkala, Markki, Tornikoski, Lestijärven kunnan alueella Syri, 

Kangasvieri ja Lestijärven kirkonkylä. Hankealueen itäpuolella lähin kylä sijaitsee Sievin Kiiskilässä. 

Taulukko 4. Hankealueen lähialueen asukkaiden, asuinrakennusten ja lomarakennusten määrä. Lähde: 
Ruututietokanta 2019 (asukkaat) ja Maanmittauslaitos 2020 (asuin- ja lomarakennukset). 

Etäisyys lähimpään 
tuulivoimalaan 

Asukkaita  Asuinrakennuksia  Loma-asuntoja  

0-1 km 0 0 0 

1-2 km 3 1 17 

2-5 km 190 110 47 

 

Toholammin kunnan puolella lähimmät yksittäiset vakituiset asuinrakennukset ovat Myllykoski 

(noin 1400 m lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta), Kerola (n. 2540 m), Pekkala (3110 m), 

Uusitalo (3350 m), Juoppokangas (noin 2420 m), ja Markin kylässä sijaitseva Orava-aho (noin 

3920 m lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta).  Toholammin kunnan puoleisella hankealueella 

lähimmät lomarakennukset sijaitsevat Toholammin Haarajärven rannalla, jossa loma-asunnosta on 

noin 1310 metriä lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan, sekä Nuoranen -järven rannalla (n. 

1320 m). Sievin kunnan alueella sijaitsevan Katiskajärven länsirannan loma-asunnosta on matkaa 

lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan noin 1360 m. Iso-Pisin rannalla sijaitsevien loma-asun-

tojen etäisyys on lähimmillään noin 1520 metriä lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan ja Pikku-

Pisin rannalla sijaitsevalta loma-asunnolta n. 1430 m. Toholammin Myllykosken alueella sijaitse-

vasta loma-asunnosta lähimpään tuulivoimalan sijoituspaikkaan on noin 1520 metriä. 
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Lomarakennuksia sijaitsee runsaammin hankealueen länsipuolella Toholammilla Lestijokivarressa, 

itäpuolella sijaitsevan Pitkäjärven ja kaakkoispuolella sijaitsevan Lestijärven rannalla. 

Lestijärven kunnan puoleisella hankealueella lähimmät vakituiset asuinrakennukset sijaitsevat alu-

een länsipuolella Hautakankaalla noin 3360 metrin etäisyydellä lähimmästä voimalan sijoituspai-

kasta, Saukkola (n. 3710 m) ja Kivimaa (n. 3550 m) sekä lounaispuolella Syrin kylässä (Lappi -

niminen kiinteistö) noin 4480 m etäisyydellä lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta. Lähin lo-

marakennus sijaitsee Hirsikankaalla hankealueen länsipuolella noin 2200 metrin etäisyydellä lä-

himmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta. Lisäksi Lestijärven osayleiskaavassa on osoitettu lomara-

kennuspaikka, joka sijaitsee lähimmillään noin 1550 metrin etäisyydellä tuulivoimalan sijoituspai-

kasta. 

Hankealueella ja sen lähiympäristössä on useita muuhun käyttötarkoitukseen merkittyjä raken-

nuksia (esim. maa- ja metsätaloutta tukevat rakennukset, metsästysmajat tms.). 

 

Kuva 18. Asutus hankealueen lähiympäristössä.  
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Virkistyskäyttö ja matkailu 

 

Hankealuetta käytetään lähinnä metsästykseen, marjastukseen, retkeilyyn ja kalastukseen sekä 

erämatkailutyyppiseen toimintaan. Kalastukseen on alueen erämaajärvissä hyvät mahdollisuudet. 

Kalastuspaikkoja ovat mm. Nuoranen, Iso-Pisi ja Salmijärvet sekä Lestijoki. Lestijoki on myös suo-

sittu veneily- ja kanoottireitti.   

 

Vajaan 5 kilometrin päässä hankealueelta länteen sijaitsee Hirvikosken maaseutuhotelli ja kurssi-

keskus (kuva 20). Keskus tarjoaa luontomatkailuaktiviteetteja, mm. melontaa ja retkeilyä. Kurs-

sikeskus on osoitettu Keski-Pohjanmaan maakuntakaavassa virkistyskohteeksi.  

 

Hirvikosken - Paukanevan alueella on järjestetty myös lumikenkäsafareja paikallisten matkailuyri-

tysten toimesta. Toholammin kunta on selvittänyt Lestijoen yläjuoksun melonta- ja virkistyskäytön 

kunnostussuunnitelmassaan alueen edellytyksiä mm. matkailupalveluiden ja talviaktiviteettien ke-

hittämiseen. Hirvikosken kurssikeskuksesta lähtee myös kunnostettu retkeilyreitti itään Lestijoen 

pohjoispuolta pitkin kohti Kalliokoskea ja Talauskoskea. Reitin varrella on laavu- ja tulentekopaik-

koja. Hankealueen eteläosassa kulkee myös moottorikelkkareitti (kuva 19).   

 

Lestijärven kunnan puolella hankealueen läheisyydessä, sen itäpuolella Raivionkoskessa Lestijoki-

varressa sijaitsee paikallisesti tärkeä retkeily- ja kalastuskohde laitureineen ja laavuineen. Alueella 

yöpyy myös telttailijoita ja matkailuautoilijoita.   

 

 
Kuva 19. Lestijokivarren virkistysreitti laavuineen ja suuntaa antava moottorikelkkareitti. 
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Kuva 20. Hirvikosken kurssikeskus ja maaseutuhotelli. © Ramboll, Erika Kylmänen. 

 

Alueen elinkeinot 

 

Hankealueen pääelinkeino on metsätalous. Hankealueella ja sen välittömässä läheisyydessä on 

kaksi maa-aineksen ottoaluetta. Haarajärven eteläpuolella Ristikaarankankaalla sijaitsee luonnon-

kiviaineksen ottoalue. Korpelan hiekan ja soran ottoalue sijaitsee puolestaan hankealueen rajasta 

noin kilometrin päässä. Molemmat alueet on myös merkitty maakuntakaavaan. Myös turvetuotan-

toalueita on hankealueen läheisyydessä. Hankealueella ja sen lähiympäristössä järjestetään myös 

pienimuotoista erämaamatkailua.   

 

Hankealueen ulkopuolella Lestijokilaaksossa maatalous on tärkeä elinkeino. Toholampi on vahvaa 

maidontuotantoaluetta. Myös lihantuotantotiloja ja hevostiloja on runsaasti koko Lestijokilaak-

sossa. Sykäräisissä sijaitsee mm. Pöntiön sikala ja Polson lammastila. Lahnalammella sijaitsee 

myös turkistarha.  

 

Toholammin keskustan, Toholammin Sykäräisten ja Härkänevan sekä Lestijärven keskustan seu-

duilla on myös muuta elinvoimaista yritystoimintaa. 

 

7.1.4 Liikenne 

 

Hankealueen pohjoisosassa kulkee kantatie 63 Kauhava - Ylivieska, josta Toholammilla erkanee 

etelään seututie 775 (Lestintie) kohti Lestijärveä. Lestijärven pohjoispuolelta erkanee itään kanta-

tie 58 kohti Reisjärveä. Lestijoen itäpuolella kulkee pohjoiseteläsuunnassa yhdystie 7593 (Sy-

käräisentie) Silverbergin, Kleemolan, Isokankaan kautta kohti Sykäräistä.  

 

Kleemolan eteläpuolelta erkanee itään hankealueen läheisyyteen yhdystie 18173 (Myllykoskentie), 

joka kulkee Myllykoskelle, josta se jatkuu kohti pohjoista Parhialaan saakka (Sahanperäntie). Sy-

käräisten eteläpuolelta erkanee tie numero 18199 (Tornikoskentie) itään, joka kulkee Tornikoskelle 

saakka. Lestijärven kunnan puolelta erkanee seututieltä 775 koilliseen Pikkuradantie, joka sivuaa 

hankealueen itärajaa. 

 

Hankealueelle kulkee useampia metsäautoteitä mm. Parhialan, Sahanperän, Myllykosken, Korpe-

lan ja Hautakankaan kautta. Hankealue on saavutettavissa myös alueen itäpuolella sijaitsevien 

metsäautoteiden kautta. Myös varsinaisella hankealueella on kattava metsäautotieverkosto ja uu-

sia tieuria on rakennettu ja on tällä hetkellä rakenteilla. Hankealueen tiestö ja tiestön keskimää-

räiset liikennemäärät on esitetty kuvassa 21.  
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Kuva 21. Hankealueen tiestö ja keskimääräiset liikennemäärät (ajoneuvoa/vrk) 2019.  

 

Lähin hankealuetta sijaitseva lentokenttä/lentopaikka on Kannuksen Eskolan lentopaikka, joka si-

jaitsee noin 20 kilometriä hankealueen pohjoisosasta luoteeseen. Ylivieskan lentokenttä sijaitsee 

noin 32 kilometriä hankealueesta koilliseen, Nivalan varalaskeutumispaikka noin 30 kilometriä 

itään ja Kruunupyyn lentoasema noin 62 kilometriä länteen.  

 

Tuulivoima-alue ei sijaitse lentoestealueella. Lentoesteluvat haetaan tarvittaessa jatkosuunnittelun 

yhteydessä.  
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7.2 Maisema ja kulttuuriympäristö 

 

Hankealue sijoittuu maisemallisessa kuntajaossa Pohjanmaahan ja siinä tarkemmin Keski-Pohjan-

maan jokiseutuun ja rannikkoon. Tyypillistä alueelle ovat kapeahkot jokilaaksot viljelysalueineen, 

joiden väliin jäävät karut ja soiset moreeniselänteet. Maaston suhteellisen tasaisuuden vuoksi soita 

on runsaasti. Pohjanmaan maisemille on yleensä leimallista peltojen laajuus ja suuri määrä. Poh-

janmaalla monet peltoalueet on perustettu suomaille. Nykyisin soita on ojitettu paljon myös met-

sätalouden käyttöön. 

 

Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston maisemakokonaisuutta hallitsee länsipuolella sijaitseva 

Lestijokilaakso ja sen rannoilta alkavat laajat viljelymaisemat. Lestijokilaakson maisemarakenne 

on selkeä. Karujen vedenjakajaselänteiden välissä sijaitsee selvärajainen viljelty laakso, jonka kes-

kellä virtaa Lestijoki. Paikoitellen hyvin jyrkkärinteinen jokilaakso muodostaa tasaisten jokilaakso-

jen poikkeuksellisen kohteen. Lestijokilaakson erottaa muista Keski-Pohjanmaan jokilaaksoista 

myös se, että asutus ei ole sijoittunut jokirantaan, mikä on hyvin tyypillistä monissa alueen joki-

laaksoissa, vaan jokilaakson ja selänteiden reunoille tai jokilaaksoissa sijaitseville metsäisille kum-

pareille. 

 

Toholampi-Lestijärven hankealueen eteläosan ja lähiympäristön maisema sijoittuu Suomenselän 

maisemamaakunta-alueen vaihettumisvyöhykkeelle ja osittain myös varsinaiselle Suomenselän 

maisema-alueelle. Suomenselän maisema-alueen kasvillisuus on karua ja kasvisto niukkaa. Suo-

alueita on huomattavan paljon. Peltoalaa on niukalti ja suuri osa siitä on keskittynyt jokilaaksojen 

latvasavikoille. Metsäalueita on paljon ja metsätaloutta harjoitetaan intensiivisesti. Hankealueen 

eteläosan maisemakokonaisuuteen antavat leimansa lounaispuolella sijaitsevan Syrin kylän vilje-

lysmaisema ja hieman kauempana kaakkoispuolella sijaitseva Lestijärvi saarineen. 

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealue ei sijaitse arvokkaalla maisema-alueella. Voimassa 

olevan Keski-Pohjanmaan 4. vaihemaakuntakaavan mukaisesti hankealuetta lähimmät valtakun-

nalliset maisema-alueet ovat Lestijokilaakson maisema-alue noin 1,7 kilometriä Toholammin puo-

leisen hankealueen pohjoisosasta ja noin 3,7 kilometriä lähimmästä voimalasta länteen ja Reisjär-

ven Keskikylä-Kangaskylän kulttuurimaisema-alue noin 10 kilometriä kuntien rajalta kaakkoon. 

Lähimmät maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ovat Lestijokivarren kulttuurimaisema-alue 

noin 1,2 km etäisyydellä Toholammin puoleisesta hankealueesta ja noin 3,4 km lähimmästä voi-

malasta länteen ja Syrin kylämaisema noin 2,7 km etäisyydellä Lestijärven puoleisesta hankealu-

eesta ja noin 3,7 km lähimmästä voimalasta länteen.  

 

Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden uusinventointi on saatu pää-

tökseen Keski-Pohjanmaalla ja ehdotus valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiksi mai-

sema-alueiksi on julkaistu vuonna 2013. Edellisellä inventointikierroksella tunnistettuja ja nimet-

tyjä arvokkaita maisema-alueita on arvioitu uudelleen, sillä maisema on jatkuvassa muutoksessa. 

Täydennetyissä inventoinneissa on keskitytty maaseudun kulttuurimaisemiin, erityisesti viljelymai-

semiin ja muihin alkutuotannon synnyttämiin maisemiin.  
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Kuva 22. Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet sekä arvokkaat rakennetun 
kulttuuriympäristön kohteet tuulivoimapuiston vaikutusalueella.   
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Taulukko 5. Hankealueen arvokkaat kulttuurimaisema-alueet. Etäisyydet on ilmoitettu kohteesta lähim-
pään tuulivoimalaan. 

Kohde Maisemaluokitus Etäisyys lähimmästä tuuli-

voimalasta 

Lestijokilaakso Valtakunnallisesti arvokas 

 

3,7 km (Toholammin alue) 

19 km (Lestijärven alue) 

Lestijokivarren kulttuurimaisema Maakunnallisesti arvokas 3,4 km (Toholammin alue) 

5,2 km (Lestijärven alue) 

Härkänevan pika-asutus  Maakunnallisesti arvokas 8,4 km (Toholammin alue) 

8,8 km (Lestijärven alue) 

Syrin kylämaisema Maakunnallisesti arvokas 10 km (Toholammin alue) 

3,7 km (Lestijärven alue) 

Hongistonjärvet Seudullisesti arvokas 

 

15 km (Toholammin alue) 

24 km (Lestijärven alue) 

Ullavanjärvi Maakunnallisesti arvokas 17 km (Toholammin alue) 

23 km (Lestijärven alue) 

Lestijärven kulttuurimaisema Maakunnallisesti arvokas 12 km (Toholammin alue) 

2,6 km (Lestijärven alue) 

Lestijärvi Maakunnallisesti arvokas 15 km (Toholammin alue) 

5,3 km (Lestijärven alue) 

Reisjärven kulttuurimaisema Valtakunnallisesti arvokas 

 

11 km (Toholammin alue) 

11 km (Lestijärven alue) 

 

 

Kuva 23. Maisemaa Laitalan kylältä kohti Toholammin keskustaa. © Hilkka Heikkilä ja Riitta Kalliokoski. 

 

Pohjanmaan kulttuurimaisemaa on vuosituhansia luonnehtinut viimeisen jääkauden vaikutus. Kult-

tuurimaisemaa leimaavat maatalouden muovaamat viljelysmaisemat, metsätalouden maastoon 

jättämät jäljet ja pyyntielinkeinojen kuten kalastuksen ja kaupankäynnin merkit.  

Pohjanmaa on ollut kauan asuttua ja maakunnalla on verraten pitkät ja vankat kulttuuriperinteet. 

Jokivarsilta on tehty paljon kivikautisia löytöjä. Myös rautakautisesta asutuksesta on merkkejä. 

Kulttuuri on keskittynyt jokivarsille: asutus on perinteisesti sijainnut nauhamaisesti jokien ja niiden 

rantoja myötäilevien teiden varsilla. Jokilaaksojen kylät ovat pitkiä, tiheydeltään vaihtelevia rivi-

kyliä. Usein on vaikea hahmottaa, missä taajama päättyy.  

Hankealueen sijaintikorkeus mahdollisti mesoliittisen ajan merenrantasidonnaiset kohteet. Hanke-

alueen länsipuolella Lestijokilaaksossa on sijainnut esihistoriallista asutusta, samoin etelässä Les-

tijärven länsipuolella kulkevalla harjulla ja Lestijärven pohjoisrannalla.  

Hankealueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuu-

riympäristökohteita (RKY). Myöskään koko Toholammin ja Lestijärven kuntien alueella ei Museovi-

raston tietojen mukaan sijaitse valtakunnallisia RKY-kohteita. Lähimmät valtakunnallisesti merkit-

tävät rakennetut kulttuuriympäristökohteet sijaitsevat Sievin Korhoskylässä, noin 23 kilometrin 

päässä Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston pohjoisimmista voimaloista, Halsualla (Halsuan 

kirkkotie ja kirkonseutu) noin 25 kilometrin päässä Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston ete-

läisimmistä voimaloista ja Ullavalla (Ullavan kirkko ja Vanha-Vion talo) noin 27 kilometrin päässä 
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Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston voimaloista. Keski-Pohjanmaan arvokkaat maisema- ja 

kulttuurialueet -selvityksessä (Keski-Pohjanmaan liitto & Sigma Konsultit Oy 2001) ja Keski-Poh-

janmaan 4. vaihemaakuntakaavan liitteessä 2 ”Rakennettu kulttuuriympäristö” on määritelty maa-

kunnallisesti ja paikallisesti arvokkaita kulttuurihistoriallisia ympäristöjä ja kohteita. Arvokkaita 

kulttuurimaisema-alueita ja rakennettuja kohteita sijoittuu hankealueen lähiympäristössä Lestijo-

kivarteen Toholammin kuntakeskuksen ja sen eteläpuoleisille alueille sekä Lestijärven puolella Sy-

rin alueelle. Lestijokivarteen sijoittuu myös useita perinnemaisema-alueita, perinnebiotooppeja. 

Perinnebiotoopit ovat niittyjä, hakoja ja metsälaitumia. Kohteet on esitetty kuvassa 22. 

Seuraavassa kuvassa on esitetty Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston vaikutusalueella sijait-

sevat muut maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön kannalta arvokkaat kohteet ja alueet, 

jotka muodostuvat maakunnallisesti ja paikallisesti merkittävistä kulttuuriympäristön kohteista 

sekä asutuksen ja virkistyskäytön näkökulmasta maisemallisesti tärkeistä kohteista. Näitä kohteita 

ovat:  

1. Oravala 

2. Ahomäki ja Parhiala 
3. Määttälä 
4. Purontaka – Pollari 

5. Kleemola 

6. Asiala – Honkala – Markki 
7. Sykäräinen – Syri 
8. Lestijärven kirkonkylä 
9. Toholammin kuntakeskusta 

 

Kuva 24. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston maisematarkastelun kohteet 
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7.2.1 Muinaisjäännökset 

Hankealueelta ei ollut tiedossa muinaisjäännöksiä ennen kesällä 2013 tehtyä inventointia. Maas-

toinventoinnissa (Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu) tarkastettiin tuulivoimaloiden paikat ja tie-

linjaukset ja niiden lähiympäristöä siellä, mistä maanpinnan muotojen ja maaperän perusteella 

saattoi olettaa löytyvän uusia muinaisjäännöksiä.  

 

Hankealueelle tai sen välittömään läheisyyteen sijoittuvat seuraavat muinaisjäännökset ja muut 

kohteet: 

1) Iso-Tuohineva: Historiallisen ajan työ- ja valmistuspaikat; tervahaudat.  

2) Murhakämpänkangas: Historiallisen ajan työ- ja valmistuspaikat; tervahaudat. 

3) Paukaneva: Historiallisen ajan työ- ja valmistuspaikat; tervahaudat. 

4) Möksi: Muu kulttuuriperintökohde. Asuinpaikka, tilapäisasumukset. (Hankealueen ulkopuo-

lella). 

 

 

Kuva 25. Hankealueen ja sen lähiympäristön muinaisjäännökset.   
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7.3 Luonnonympäristö 

 

7.3.1 Maa- ja kallioperä 

 
Hankealueen maaperä- ja kallioperäkartta on esitetty kuvissa 26 ja 27. Alueen maaperä on pääosin 

moreenia (keltainen) ja suoalueiden turvetta (harmaa). Paikoin pohjoisosassa esiintyy myös kal-

liomaata (punainen). Kallioperätarkastelussa hankealue kuuluu Svekofenniseen liuskejaksoon. 

Hankealueen etelä- ja pohjoisosassa on granodioriittia (keltainen), keskiosassa pegmatiittigraniit-

tia (vaaleanpunainen) ja vulkaniittia (vihreä).    

 

    

Kuvat 26. ja 27. Hankealueen maaperäkartta vasemmalla ja kallioperäkartta oikealla. © GTK 2011. 

 

7.3.2 Pohjavedet 

 

Varsinaisella hankealueella ei sijaitse luokitel-

tuja pohjavesialueita. Lähimpiä pohjavesialu-

eita ovat Parhiala, noin 0,7 km etäisyydellä ja 

Syrinharju noin 1,3 km etäisyydellä hanke-

alueesta länteen. Molemmat pohjavesialueet 

kuuluvat pohjavesiluokkaan I, eli ovat veden-

hankintaa varten tärkeitä pohjavesialueita. 

Kuvassa 28 on esitetty lähialueen pohjavesi-

alueiden sijainnit.  

 

 

 

 

 

 

Kuva 28. Luokitellut pohjavesialueet hankealu-
een ympäristössä. 
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7.3.3 Pintavedet 

 

Hankealue kuuluu Lestijoen valuma-alueeseen (51) ja tarkemmin Lestijoen yläosan (51.03), Sar-

kaojan (51.07) ja Kiviojan (51.06) valuma-alueille.   

 

Hankealueella sijaitsee useampia järviä, lampia ja jokia. Hankealueen länsipuolella, noin kolmen 

kilometrin päässä virtaa Lestijoki, joka kaartuu hankealueen sisäpuolelle Paukanevan kohdalla. 

Hankealueen läpi virtaa kolme pienempää jokea (Kivioja, Itäoja, Sarkoja ja Lestijoki sekä etelässä 

Heinosenpuro).  

 

 
Muita tärkeitä järviä ja lampia hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ovat Nuoranen, 

Haarajärvi (kuva 29), Kivilampi, Iso Salmijärvi (kuva 30), Keski-Salmijärvi, Pikku Salmijärvi, Iso-

Heinonen, Vähä-Heinonen, Tervalampi, Iso Pisi ja Särkijärvi. Ojitettujen soiden runsaudesta joh-

tuen hankealueelle sijoittuu myös paljon metsäojia. 

 

 

Kuva 29. Haarajärvi Toholammilla. © Antje Neumann. 

 

 

Kuva 30. Iso Salmijärvi Lestijärvellä. © Antje Neumann. 
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7.3.4 Kasvillisuus ja luontotyypit 

 

Kasvitieteellisen aluejaon mukaisesti hankealue sijoittuu keskiboreaaliselle havumetsävyöhyk-

keelle (3a). Suokasvillisuusvyöhykejaossa alue sijoittuu keskiboreaalisten aapasoiden ja viettokei-

taitten rajavyöhykkeelle. Hankealue ilmentää moreeniselänteillä esiintyvää metsätalouskäytössä 

olevaa havumetsien metsätalousvyöhykettä sekä selänteiden väliin sijoittuvia soistumia. Metsä-

luontotyypeistä yleisin on karu kuivahko mäntykangas, jonka lomassa esiintyy rehevämpiä mänty- 

tai kuusivaltaisia tuoreita kankaita. Muita metsäluontotyyppejä kuten kuivia kankaita tai lehtomai-

sia kankaita esiintyy melko pienellä peittävyydellä. Intensiivisen metsätaloustoiminnan vuoksi suu-

rin osa alueen kangasmetsäkuvioiden vallitsevista jaksoista kuuluu 20-50 vuoden ikäisiin vaiheisiin. 

Vanhempia metsiäkin esiintyy paikoitellen ja vanhimpia metsiköitä edustavat 120-140 vuoden ikäi-

set metsiköt, joita esiintyy mm. soiden metsäsaarekkeissa ja laikkuina eripuolilla hankealuetta. 

Vanhempien metsien osuus koko metsäpinta-alasta (noin 3800 ha) on vaatimaton 0,5 % (alle 20 

ha). 

 
Hankealueella sijaitsee laajoja ojittamattomia tai laiteiltaan ojitettuja suoalueita ja niiden yhteen-

laskettu pinta-ala kattaa lähes 25 % hankealueen pinta-alasta (noin 930 ha). Alueen soista seitse-

män ovat luonnontilaisen kaltaisia suojelualueiden ulkopuolella sijaitsevia aapasoita (Iso Tuohi-

neva, Iso Leväneva, Iso Pisin suo, Vilskanneva, Nuorasenneva, Tervalamminneva, Pikkulammin-

neva). Hankealueen keskiosassa sijaitseva luonnontilainen Paukaneva sekä alueen pohjoisosaan 

sijoittuva Matoneva ovat luonnonsuojelualueita. Muut alueen suoalueet ovat ojitettuja ja niiden 

yleisin suotyyppi on rämemuuttuma. Runsaasti esiintyy myös turvekankaita ja paikoin myös kor-

pimuuttumia.  

 

Huomionarvoiset kohteet: 

 

Luonnontilaiset ja luonnontilaisen kaltaiset suot 

Hankealueella sijaitsevat maastossa inventoidut luonnontilaisen kaltaiset suot Iso Tuohineva, Iso 

Leväneva, Iso Pisin suo, Vilskanneva, Tervalamminneva ja Pikkulamminneva. Suot ovat suoyhdis-

tymätyypiltään rimpisiä (vaarantunut, VU) ja välipintaisia (erittäin uhanalainen, EN) keskiboreaa-

lisia aapasoita. Soiden ravinteisuustaso on pääosin oligotrofinen ja ne omaavat tavanomaista suo-

kasvilajistoa. 

 

Suot rajoittuvat suurimmaksi osaksi ojitusalueisiin, jotka ovat vaikuttaneet soiden vesitalouteen. 

Vaikutukset ovat lähinnä soiden reuna-alueiden rahkoittumista. Etenkin alueen isompien soiden 

kuten Iso Tuohinevan, Levänevan, Matonevan ja Tervalamminnevan keskiosat ovat luonnontilaisen 

kaltaisia. Kartoitettujen soiden yleisimmät suotyypit ovat rahkaräme, (rahkoittunut) oligotrofinen 

lyhytkorsineva ja oligotrofinen Sphagnum-rimpineva.  

 

Iso Tuohineva sekä Tervalamminneva erottuvat muista tämän hankkeen yhteydessä kartoitetuista 

soista monimuotoisuudellaan. Melko laajan Iso Tuohinevan eteläosassa on kolme suolampea, 

useita pieniä kangasmetsäsaarekkeita sekä monenlaisia suotyyppejä; edellä mainittujen yleisten 

tyyppien lisäksi suursaranevaa, sararämettä ja kangasrämettä. Alueen keskiosaa leimaa vetinen 

rimpineva.  

 

Tervalamminnevalla tavataan oligotrofisten suotyyppien lisäksi mesotrofiaa sekä meso-eutrofiaa 

indikoivaa lajistoa. Luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkain osa-alue on suon eteläosaan 

sijoittuva luonnontilainen vetinen rimpineva-alue sekä avovetiset allikot. Siellä on hyväkuntoisia 

esiintymiä alueellisesti uhanalaisesta ruskopiirtoheinästä (Rhynchosphora fusca). Ruskopiirto-

heinää kasvaa lisäksi Tervalamminnevan pohjoispäädyn rimpineva-alueilla, mutta kyseinen osa-

alue on läheisyydessä sijaitsevien reunaojitusten kuivattamisvaikutuksesta johtuen muuttumassa 

eli arvolajien kasvuolosuhteet ovat heikkenemässä.  

 

Alueen yleistä talousmetsää vanhemmat ja monimuotoisemmat metsiköt 

Haarajärven pohjoispuolella oleva tuoreen kankaan kuvio on mahdollinen METSO kohde (I-luokka). 

Kuviokirjan 2013 mukaan kyseessä on mäntyvaltainen tuore kangasmetsä. Männyn ja kuusen ikä 
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on noin 150 vuotta, lisäksi esiintyy noin 100 vuotta vanhaa hies- ja rauduskoivua. Kuviolla on noin 

12 m3 järeää lahopuuta. 

 

Lailla suojellut luontotyypit ja elinympäristöt 

Iso Tuohinevan selvitysalueella esiintyvistä metsäsaarekkeista yksi kuuluu metsälain 10§:n tar-

koittamiin erityisen tärkeisiin elinympäristöihin (pienet kangasmetsäsaarekkeet ojittamattomilla 

soilla). Kyseisellä metsäsaarekkeella esiintyvä tuore sekapuustoinen kangasmetsä on luonnontilai-

sen kaltainen. Puuston ikä on keskimäärin noin 100 vuotta, jotkin männyt ovat noin 170 -vuotiaita. 

Lahopuuta on kohtalaisesti, mm. järeää maapuuta sekä pystykeloja. Metsässä on muutamia sam-

maloituneita kantoja eli siellä on aikoinaan tehty metsätaloudellisia toimenpiteitä. 

 

Iso Tuohinevan lounaisosassa sijaitsevat kolme suolampea, hankealueen pohjoisosaan sijoittuvat 

Sammakkolammit sekä hankealueen eteläosassa sijaitsevan Pikkulamminnevan pohjoisosassa si-

jaitseva suolampi ovat suojeltuja sekä vesilailla 2. luvun 11 § (enintään yhden hehtaarin suuruinen 

lampi Lapin läänin ulkopuolella) että Metsälailla 10§ (pienten lampien välittömät lähiympäristöt). 

Iso Tuohinevan lammet sekä Pikkulamminnevan lampi ovat karuja suolampia. Sammakkolampien 

(varsinkin läntisen Sammakkolammin) rantakasvillisuudessa havaittiin ravinteisuuden osalta vaa-

timattomien lajien lisäksi minerotrofiaa ja meso-eutrofiaa indikoivaa lajistoa.  

 

Haarajärven itärannalla on yhdellä paikalla isonäkinsammalkasvusto. Isonäkinsammal on mesotro-

fisten lähdepurojen laji, joten sen esiintyminen voi viitata pohjaveden purkautumiseen järveen. 

Mahdollisella pohjavedenpurkauspaikalla ei havaittu muuta lähteisyyttä indikoivaa lajistoa eikä nä-

kyvää veden virtausta, ja myöskään rakenteeltaan paikka ei muistuta tyypillistä lähdettä. Luon-

nontilaiset lähteet ovat vesilain 2. luvun 11 § mukaan suojeltuja ja niiden välittömät lähiympäristöt 

metsälain 10§ mukaan suojeltuja.  
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Kuva 31. Suojelullisesti arvokkaat luontokohteet hankealueella ja sen läheisyydessä. 

 

Kasvillisuusselvitykset alueelta on laatinut ympäristösuunnittelija (amk), luontokartoittaja EAT 

Petri Hertteli ja FM Antje Neumann.  
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7.3.5 Linnusto 

 

Pesimälinnusto 

 

Vuosina 2013-2014 tehdyissä laajoissa maastotutkimuksissa havaittiin yhteensä 110 todennä-

köistä pesivää tai reviiriä pitävää lajia hankkeen vaikutuspiirissä. Osa lajeista ei pesinyt varsinai-

sella hankealueella vaan reuna-alueella. Maastotutkimusten perusteella alueella runsaimmat lajit 

olivat peippo, pajulintu, harmaasieppo, metsäkirvinen, punarinta ja talitiainen.   

 

Hankealue ympäristöineen laajana asumattomana alueena muodostaa suosiollisen elinympäristön 

ihmistoimintaa karttaville lajeille. Leimallista on eritoten suolinnuston suuri osuus useiden laajojen 

ja huomattavin osin luonnontilaisten avosoiden vuoksi. Suojelullisesti huomioitavia (valtakunnalli-

sesti ja alueellisesti uhanalaiset vuosina 2010 ja 2015, Suomen kansainväliset vastuulajit ja lintu-

direktiivin liitteen 1.lajit) lajeja selvitysalueella pesivänä tai reviiriä pitävänä havaittiin maastokar-

toituksissa yhteensä 53.  Valtakunnalliset uhanalaisuudet on arvioitu uudelleen vuonna 2019. 

 

Alueen järville tyypillisiä vesilintulajeja olivat telkkä, sinisorsa ja tavi. Lisäksi usealla järvellä ja 

suolla pesi joutsen. Muista lajeista laskentojen perusteella esiintyvät metsähanhi, mustakurkku-

uikku, tukkasotka sekä jouhisorsa. Lokkilinnuista pesivänä esiintyivät kalalokki ja naurulokki. Kah-

laajista runsaslukuisimmat lajit olivat kapustarinta, valkoviklo ja liro, jotka esiintyvät monilla sekä 

laajemmilla että pienemmillä soilla. Töyhtöhyyppä, kuovi ja pikkukuovi olivat paikoittaisempia. 

Varpuslinnuista soiden lajistoon kuuluvat mm. keltavästäräkki, niittykirvinen, isolepinkäinen ja 

pensastasku. Vastaavasti rehevimpien vesien äärellä esiintyvät pajusirkku ja ruokokerttunen. 

Muita huomionarvoisia lajeja soilla ja vesistöjen äärellä ovat kurki sekä soiden laiteilla kanalintu-

kohdassa esitellyn riekon lisäksi pohjansirkku. 

 

Metsäalueilla edellä tarkasteltujen päiväpetolintujen, pöllöjen ja kanalintujen lisäksi huomionarvoi-

sia lajeja ovat mm. hömötiainen, töyhtötiainen, palokärki, pohjantikka, kuukkeli, pikkulepinkäinen, 

punatulkku, idänuunilintu, järripeippo ja sirittäjä.  

 

Päiväpetolinnuista tehtyjen kartoitusten perusteella esiintyi hankealueella vuosina 2013-2014 tai 

sen välittömässä (noin kahden kilometrin säteellä) läheisyydessä reviiriä pitävänä seuraavat lajit 

(suluissa arvioitu reviirien määrä): mehiläishaukka (3), hiirihaukka (1), kanahaukka (2-3), var-

pushaukka (5-7), sinisuohaukka (3), ruskosuohaukka 0-1 (mahdollinen hankealueen ulkopuolella), 

tuulihaukka (2-3), ampuhaukka (2) ja nuolihaukka (4). Erityisseurannassa olevilla lajeilla (kotkat, 

sääksi ja muuttohaukka) ei tiedetä olevan pesäpaikkoja hankealueella. Yhden maakotkareviirin 

kaksi pesimäpaikkaa on hankealueen läheisyydessä. Laji pesi alueella vuosina 2013, 2015 ja 2016 

eri vuosina eri pesissä. Tarkkailujen perusteella osa hankealueesta kuuluu maakotkien säännölli-

seen saalistusalueeseen. Sääksireviirejä on kaksi hankealueen läheisyydessä. Sääksien saalistus-

lennot luultavasti suuntautuvat yleisemmin idän suuntaan (poispäin hankealueesta), jossa vesis-

töjä on enemmän kuin hankealueen suunnassa. Merikotkan tai muuttohaukan pesäpaikkoja ei tie-

detä olevan hankealueen läheisyydessä 10 kilomerin säteellä.   

 

Pöllöistä saatiin reviirihavainnot varpuspöllöstä (3), suopöllöstä (1), viirupöllöstä (1-3) ja helmi-

pöllöstä (2-3). Metsojen osalta maastokartoituksista löydettiin kolme soidinkeskusta. Kyseisistä 

soidinkeskuksista kaksi sijoittuu hankealueen rajalle ja yksi hankealueen ulkopuolelle, noin kilo-

metrin päähän rajasta. Teerien soidinpaikkoja sijoittuu alueen avosoille lukuisia. Tuulivoiman vai-

kutusten kannalta erityisiä linnustollisia arvoja ei havaittu voimalapaikoilla. Esimerkiksi lähimmät 

havaitut petolintujen pesät ja kanalintujen soidinpaikat sijoittuvat yli sadan metrin päähän.  

 
Valtakunnallisen vuoden 2010 uhanalaisuustarkastelun luokitelluista lajeista vaarantuneita (VU) 

olivat jouhisorsa, tukkasotka, mustakurkku-uikku, mehiläishaukka, sinisuohaukka, hiirihaukka, 

maakotka, keltavästäräkki, kivitasku ja pohjansirkku. Silmälläpidettäviksi (NT) luokitelluista la-

jeista esiintyi 14 lajia. Pohjanmaan keskiboreaalisella vyöhykkeellä (vyöhyke 3a) alueellisesti uhan-

alaisiin lajeihin (RT) luokiteltiin esiintyvistä lajeista metsähanhi, riekko, metso, liro, kuukkeli ja 

järripeippo.   Vastaavassa vuoden 2015 uhanalaisuustarkastelussa valtakunnallisesti erittäin uhan-

alaisiksi (EN) luokitelluista lajeista esiintyivät jouhisorsa, tukkasotka, mustakurkku-uikku, mehi-

läishaukka ja huuhkaja. Näistä huuhkajan havaittu reviiri sijoittui hankealueen ulkopuolelle. 
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Vaarantuneista (VU) lajeista esiintyivät metsähanhi, riekko, sinisuohaukka, hiirihaukka, maakotka, 

taivaanvuohi, naurulokki, tervapääsky, töyhtötiainen, hömötiainen, viherpeippo, punatulkku ja pa-

jusirkku. Uudessa tarkastelussa silmälläpidettäviksi (NT) luokitelluista lajeista esiintyi 12 lajia. Uu-

den tarkastelun myötä myös alueellisesti uhanalaisten lajien (RT) luettelo muuttui. Nyt niitä ovat 

alueella esiintyvistä lajeista pohjansirkku, järripeippo, liro, keltavästäräkki, kivitasku, kuukkeli ja 

metso.  Juuri voimalapaikoilla kartoitusten perusteella suojelullisesti huomionarvoisia lajeja esiintyi 

melko vähän. Suojelullisesti huomionarvoisista lajeista voimalapaikoilla havaittiin metso, teeri, niit-

tykirvinen ja leppälintu sekä vuoden 2015 uhanalaisluokituksen mukaan hömötiainen, töyhtötiai-

nen ja tervapääsky. 

 

On huomioitava, että lintulajien valtakunnalliset uhanalaisuudet hankkeen aikaisemman YVA- ja 

kaavamenettelyn jälkeen arvioitu uudelleen (julkaistiin vuonna 2019). 

 

EU:n lintudirektiivin liitteen I mukaisia lajeja, jotka ovat yhteisön alueella erityisen suojelun koh-

teena, esiintyy hankealueella pesivänä tai reviiriä pitävänä 21 ja vastaavasti Suomen kansainvälisiä 

vastuulajeja 19.  

 

Muuttolinnusto 

 

Lintujen muuton kannalta hankealue sijoittuu Perämeren rannikkoa seuraavan muuttoreitin itä-

puolelle. Rannikon läheisyydessä, ns. pullonkaula-alueella, useimpien lajien muuttovirrat ovat mo-

ninkertaisesti tai jopa monikymmenkertaisesti tiheämpiä kuin selvitysalueella. Huomionarvoisimpia 

läpimuuttavia lajeja ovat kurki ja jotkin päiväpetolintulajit, mutta näidenkään lajien kohdalla alue 

ei sijoitu varsinaisille päämuuttoreiteille. Monista lajeista poiketen kurkien syksyinen päämuutto-

reitti sijoittuu sisämaahan. Päämuuttoreitti sijoittuu jonkin matkaa hankealueen itäpuolelle (Lesti-

järven itäpuolelle), mutta varsinkin idänpuoleisten tuulten vallitessa runsasta muuttoa voi esiintyä 

myös hankealueella, kuten syksyllä 2013.  Hankealueen ja sen lähiympäristön muuttomatkalla 

olevien lintujen ruokailu- tai levähdysalueena on kartoitusten perusteella vähäinen. Keski-Pohjan-

maan lintutieteellisen yhdistyksen havaintoaineiston perusteella lähimmät maakunnallisesti mer-

kittävät joutsenten tai kurkien kerääntymisalueet sijaitsevat yli kymmenen kilometrin etäisyydellä. 

 

Hankealueen ja sen lähiympäristön muuttomatkalla olevien lintujen ruokailu- tai levähdysalueena 

on kartoitusten perusteella vähäinen. Jonkin verran sorsalintuja ja kahlaajia havaittiin keräänty-

neen Nuoraselle, Salmijärvelle ja Vähä-Heinoselle. Laajimpien soiden ei havaittu erityisesti kerää-

vän muuttolintuja. Keski-Pohjanmaan lintutieteellisen yhdistyksen havaintoaineiston perusteella 

lähimmät maakunnallisesti merkittävät joutsenten tai kurkien kerääntymisalueet sijaitsevat yli 

kymmenen kilometrin etäisyydellä. 
 

Arvokkaat lintualueet 

 

Lähimmälle valtakunnallisesti arvokkaaksi luokitellulle lintualueelle (FINIBA), Kotkannevan aluee-

seen etäisyyttä on kahdeksan kilometriä (hankealueen lounaispuolella). Lähimmät maakunnalli-

sesti tärkeät lintualueet (MAALI) (Keski-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys) ovat Matoneva, Les-

tijoen yläjuoksu ja Paukaneva, jotka sijoittuvat osin hankealueen sisälle ja reunalle.  

 

Muita maastossa tunnistettuja paikallisesti arvokkaita lintualueita ovat hankealueen sisällä tai lä-

hialueella Iso Tuohineva, Haarajärvi, Tervalamminnneva, Salmijärvet ja Vähä-Heinonen ja jotkin 

vanhan metsän kohteet.  
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Kuva 32. Huomionarvoisten lintulajien reviirit tai havaintopaikat hankealueen pohjoisosassa. Kuvasta 
puuttuvat vain viranomaisille ilmoitettavien lajien tiedot, kuten petolinnut. Hankealuerajaus ja voimala-
paikat ovat kuvassa hyväksytyn kaavan mukaiset. 
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Kuva 33. Huomionarvoisten lintulajien reviirit tai havaintopaikat hankealueen eteläosassa. Kuvasta 
puuttuvat vain viranomaisille ilmoitettavien lajien tiedot, kuten petolinnut. Hankealuerajaus ja voimala-
paikat ovat kuvassa hyväksytyn kaavan mukaiset. 
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7.3.6 Lepakot 

 

Luontodirektiivin liitteen IV (a) Lepakoiden esiintymistä selvitysalueella kartoitettiin reilun kolmen 

kuukauden ajan 16.5. -12.9.2013 välisenä aikana, käyttäen hyväksi sekä aktiivi- että passiiviseu-

rantamenetelmiä. Havainnointia kertyi yhteensä noin 674 tuntia. Lepakkoselvityksen maastotutki-

mukset kohdennettiin lepakoiden potentiaalisille esiintymisalueille ja toisaalta sellaisten alueiden 

tuntumaan, joille suunnitellaan rakentamista. Hankealueelle sijoitettiin passiiviseurantadetektori, 

jota siirreltiin muutamien päivien välein eri puolille hankealuetta mahdollisimman kattavan koko-

naiskuvan saamiseksi, loppukesän havaintoja painottaen. Passiiviseurantalaite oli kartoitusjakson 

aikana 23 eri paikassa hankealueella. Passiivimenetelmän lisäksi lepakkoja kartoitettiin ns. aktiivi-

menetelmällä kiertolaskentana käyttäen avuksi ultraääni-ilmaisinta, jolla voidaan havaita lepakoi-

den päästämät äänet. Kiertolaskenta suoritettiin pääosin metsäteitä pitkin, pysähtelemällä lepa-

koiden kannalta potentiaalisten kohteiden tuntumaan havainnoimaan.  

 

Kuvassa 34 on esitetty passiivisten seurantalaitteiden tekemät lepakkohavaintojen määrät. Lepak-

kokartoituksessa havaittiin kahta eri lepakkolajia, pohjanlepakkoa ja siippalaji. Lepakkohavaintoja 

kertyi selvityksessä kohtalaisen vähän, laajahkosta tutkimuksesta huolimatta. Aktiivisissa lepak-

kokartoituksissa tehtiin havaintoja ainoastaan pohjanlepakosta, arviolta 10-12 eri yksilöstä. Le-

pakkohavainnot liittyvät pääosin tiestön vaikutukseen ja toisaalta kosteikkojen läheisyyteen. Risu-

pohjankosken (8 siippaa), Iso-Heinosen (1 siippaa ja 7 pohjanlepakkoa), Iso-Tuohinevan (2 siippaa 

ja 252 pohjanlepakkoa), Teerilammin ja Nuorasen (1 pohjanlepakkoa) ja Iso Salmijärven-Keski 

Salmijärven kannaksella (11 siippaa) havainnot korostavat vesistöjen rantavyöhykkeiden, kuten 

järvien, lampien, purojen ja pienten jokivarsien merkitystä lepakoiden kannalta. Osa havainnoista 

edustaa mahdollisesti reunavyöhykkeellä tapahtunutta liikettä saalistusalueelle tai levähdysalu-

eelle kasvillisuusvyöhykkeen reunaa tai tieuraa pitkin. Suurin osa pohjanlepakkohavainnoista liittyy 

liikkuneisiin, todennäköisesti matkallansa saalistaneisiin pohjanlepakoihin. 

 

Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdysalueita ei lepakkokartoi-

tuksessa havaittu. Varttuneissa metsissä saattaa kuitenkin esiintyä koloja, joita lepakkoselvityk-

sessä ei havaittu. Siippahavaintoja tehtiin vanhemmista metsäkuvioista, tai niiden reunamilta. Le-

pakoiden havaintomäärät hankealueella ovat kohtalaisen vähäisiä. Uhanalaisista lepakkolajeista ei 

tehty havaintoja. 

 

Lepakkomuuttoa ei olemassa olevan tiedon perusteella tapahdu hankealueen kautta.  

Merkittävimmät muuttoreitit lepakoiden kannalta kulkevat todennäköisesti lähempänä rannikon 

tuntumassa selvitysalueen ulkopuolella.  
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Kuva 34. Passiivisten lepakkodetektorien sijoittelu hankealueella ja laitteiden tallentamien havaintojen 
määrät. Hankealuerajaus on kuvassa hyväksytyn kaavan mukainen. 
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7.3.7 Liito-orava 

 

Liito-orava on uhanalaisluokituksen mukaisesti vaarantunut (VU) ja Luontodirektiivin liitteen IV (a) 

laji. Liito-oravan elinympäristöjen selvityksen tarkoituksena oli kartoittaa hankealueen liito-orava-

esiintymät sekä kirjata ylös lajille soveltuvat metsäalueet, kuten varttuneet kuusi-lehtipuuseka-

metsät. Liito-oravaselvitys kohdennettiin koko alueelle, mutta etenkin niille alueille, joilla hakataan 

puustoa, ts. voimalaitosten, huoltotieyhteyksien ja sähköasemien alueille sekä kaikille selvitysalu-

een potentiaalisille liito-oravabiotoopeille. Potentiaaliset kohteet arvioitiin ja kuvioitiin kartalle en-

nakkoon ilmakuvien sekä karttojen perusteella. Kuviot tarkistettiin ja inventoitiin maastokäynneillä 

huhti-toukokuussa 2013. Liito-oravalle soveltuvat metsiköt tutkittiin papanakartoitusmenetelmällä 

liito-oravan ruokailu- ja pesimäpaikoiksi sopivien järeiden puiden ja puuryhmien alta, sekä inven-

toimalla mahdollisia luonnonkoloja ja risupesiä. Järjestelmällistä pesäpaikkojen (risupesien ja ko-

lopuiden) inventointia ei kuitenkaan suoritettu, mikäli elinympäristö ei osoittautunut lajin kannalta 

soveltuvaksi tai papanoita ei havaittu. Lisäksi havainnoitiin syönnösjälkiä niille soveltuvilla koh-

teilla. Merkkejä liito-oravan esiintymisestä etsittiin myös muiden selvitysten yhteydessä. 

 

Suurin osa hankealueesta on melko tehokkaassa metsätalouskäytössä ja siten puustorakenteeltaan 

liito-oravalle soveltumatonta elinympäristöä, koska metsätyypit eivät vastaa lajin elinympäristö-

vaatimuksia. Liito-oravakartoituksessa inventoidut metsiköt edustavat kuitenkin hankealueen van-

himpia metsiköitä suoalueiden metsäsaarekkeiden lisäksi. Vaikka mustikkatyypin kuusikot ovat 

pääsääntöisesti varttuneita talousmetsiä, ovat ne kasvillisuudeltaan ja ikärakenteeltaan monin pai-

koin melko monotonisia. Hankealueelta löytyy kuitenkin vanhojakin 120–140 vuoden ikäisiä met-

siä, mutta niistä vain osa täyttää lajille soveltuvan elinympäristön kriteerit. Laji elää varttuneissa, 

kuusivaltaisissa metsissä, joissa kasvaa sekapuustona lehtipuita, haapaa, koivua ja leppää. Haapa 

on tärkeä puu pesä- ja ravintopuuna (Hanski 2006). Selvitysalueelta ei tehty havaintoja liito-ora-

vasta. Hankealueella havaittiin yhteensä 15 lajille sopivaa elinympäristöä, joista kahdeksan arvioi-

tiin hyvin sopivaksi ja kolme sopivaksi. Loput olivat jokseenkin sopivia liito-oravan elinympäris-

töksi.  

 

  

Kuva 35. Toholampi-Lestijärven hankealueella tehdyn liito-oravaselvityksen mukaiset lajin mahdolliset 
elinympäristöt. Habitaattiluokitukset: 1 = hyvin sopivaksi arvioitu mahdollinen habitaatti, 2 = sopivaksi 
arvioitu mahdollinen habitaatti, 3 = jokseenkin sopivaksi arvioitu mahdollinen habitaatti. Hankealueen 
pohjoisosa vasemmalla ja eteläosa oikealla puolella. 
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7.3.8 Viitasammakko 

 

Luontodirektiivin liitteen IV (a) viitasammakoiden lisääntymispaikkoja ovat mm. suolammet, soi-

den reunaojat sekä aapasoiden rimmet ja allikot. Laji suosii luhtaisia tai keskiravinteisia suoympä-

ristöjä. Viitasammakon levähdyspaikoiksi katsotaan sen kesäelinympäristöt (suot sekä vesistöjen 

ranta-alueet) sekä sen talvehtimispaikat (vesistöjen pohjat, maalla karikkeessa). Lajilla on oltava 

mahdollisuus liikkua lisääntymispaikkojensa, kesäelinympäristönsä ja talvehtimispaikkojensa vä-

lillä. 

 

Hankealueen viitasammakolle soveltuvat elinympäristöt kartoitettiin muiden selvitysten yhtey-

dessä oleellisimmilla kohteilla. Hankealueelta inventoitiin viisi soidinta ja kolme luontodirektiivin 

liitteen IV a mukaista elinympäristöä Haarajärvellä, Vähä-Heinosella sekä Iso- ja Keski-Salmijär-

villä. Haarajärvi on lajin kannalta ideaalinen umpeenkasvanut kosteikko paju- ja saraluhtineen. 

Hankealueella sijaitsee myös runsaasti ojikoita, jotka eivät ole lajin kannalta erityisen merkittäviä, 

mutta joista lajia on mahdollista havaita. Hankealueen ulkopuolella sijaitsee myös runsaasti poten-

tiaalisia viitasammakon elinympäristöjä.  

 

 

Kuva 36. Viitasammakkohavainnot Toholampi-Lestijärven tuulipuiston alueella. Hankealuerajaus on ku-

vassa hyväksytyn kaavan mukainen.   
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7.3.9 Rämeristihämähäkki 

 

Hankealueella ja sen läheisyydessä esiintyy runsaasti suoalueita, joten mahdollisia elinympäristö-

jäkin esiintyy usealla suolla. Varpuisia rahkarämeitä esiintyy mm. Iso-Tuohinevalla, Tervalammin-

nevalla, Paukanevalla, Iso-Pisinnevalla ja Vilskannevalla. Myös hankealueen ulkopuolisilla soilla si-

jainnee mahdollisia elinympäristöjä. Lajista on havainto Toholammin alueelta vajaan 20 kilometrin 

etäisyydeltä. 

 

7.3.10 Muu eläimistö 

 

Suurpedot 

Luontodirektiivin liitteen IV (a) suurpedoista hankealueella ja niiden lähiympäristöissä liikkuvat 

varmuudella kaikki neljä lajia; ahma, karhu, susi ja ilves. Ahma ja susi on arvioitu uhanalaisluoki-

tuksessa erittäin uhanalaiseksi (EN), karhu silmälläpidettäväksi (NT) (Hyvärinen, ym., 2019). Ilves 

ei ole uhanalainen. Suurpedot suosivat ensisijaisesti rauhallisia ja asumattomia erämaita ja niiden 

reviirit ja elinpiirit ovat laajoja jopa useiden satojen neliökilometrien laajuisia, käsittäen erämaa-

alueita, talousmetsäalueita ja osin viljelyalueitakin. Aikaisemman YVA-hankkeen yhteydessä han-

kitun Tassuaineiston mukaan hankealueelta ja sen läheisyydestä on havaintoja suurepedoista 

useilta vuosilta. Karhun, ahman, suden ja ilveksenkin esiintyminen on osittain riippuvaista myös 

peurojen ja hirvien liikkeistä. Havainnot keskittyvät luonnollisesti sinne missä seurantaa tehdään, 

siten aineistosta ei voida suoraan päätellä alueen merkittävyyttä lajien kannalta. Suomenselän 

suojelualueet ja niiden väliset laajat asumattomat metsäalueet ovat kuitenkin suurpetojen kannalta 

merkittäviä erämaa-alueita. 

 

Suurpetojen reviirit ovat laajoja. Esimerkiksi Suomessa keskimääräinen vuotuinen reviirin koko 

susilaumalla on noin 700–900 neliökilometriä (Metsähallitus 2009) ja ahmauroksilla jopa 2000 ne-

liökilometriä (Järvenpää ja Nordberg 2011). Vaikka hankealue ei olisi reviirien ydinaluetta, se voi 

olla osa laajasta reviiristä. Mahdollisten reviirien lisäksi alueen läpi kulkee satunnaisesti myös vael-

tavia yksilöitä. 

 

Hirvi 

Hirviä esiintyy yleisesti ja niille riittää elintilaa ja syötävää, sillä ne eivät ole kovin nirsoja ruoan 

suhteen. Alueen merkityksestä hirvieläimille ja pienriistalle on kuvattu aikaisemmassa YVA-selos-

tuksessa. Hankealueella ja sen läheisyydessä toimivien metsästysseurojen (Sykäräisten metsäs-

tysseura, Toholammin metsästysseura ja Toholammin yhteismetsä) jäsenten mukaan viime aikoina 

alueelle on myönnetty keskimäärin n. 1,5 hirvenkaatolupaa tuhatta hehtaaria kohti. Hankealue ja 

sen lähiympäristö on metsästäjien mukaan merkittävää hirvialuetta. Luonnonvarakeskus on 

vuonna 2015 asettanut Lestijokivarren Hirvitalousalueen tavoitekannaksi 3,5–4,5 hirveä/1000 ha. 

Tavoitekanta on muihin hirvitalousalueisiin verrattuna suurimpia koko maassa. 

 

Suurin osa Sykäräisten metsästysseuran hirvistä ammutaan Lestijoen pohjoispuolelta. Osa alueen 

hirvistä liikkuu Rannikko-Pohjanmaalle tyypilliseen tapaan kesäksi Lestijoen suuntaisesti Pohjan-

lahden rannikkoalueille, josta ne palaavat talveksi talvilaitumille kauemmas rannikosta. Syksyisin 

alueen hirvet liikkuvat laajasti Toholammin ja Sievin alueilla. 

 

Saukko 

Luontodirektiivin liitteen IV (a) saukon pääasiallinen elinympäristö hankealueen tuntumassa on 

Lestijoki, mutta ajoittain saukot voivat liikkua myös joen läheisissä metsissä ja ojissa. Lajin tär-

keimpiä talvisia elinympäristöjä ovat koskien sulavesipaikat. Lestijokivarren rantaosayleiskaavan 

saukkoinventoinneissa lajista havaittiin jälkiä jokaisella sulapaikalla Lestijoella Toholammin ja Les-

tijärven alueella. Paukanevan kohdalla jokiosuudella esiintynee saukon pesintään soveltuvia joki-

törmiä. Hankealueen pienemmillä vesistöillä mm. läpivirtaavilla Särkiojalla ja Itäojalla pesimistä ei 

voida pois sulkea, mutta se on epätodennäköisempää. Lestijokivarressa Paukanevan jokiosuudella 

saattaisi esiintyä korkeintaan kahden saukkonaaraan reviiri. 
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Metsäpeura 

Hankealue sijoittuu, uhanalaisuus luokituksen mukaan silmälläpidettävän (NT), metsäpeuran 

Suomenselän esiintymisalueelle. Alun perin metsäpeuroja on siirretty Itä-Suomesta Perhon Sala-

majärven kansallispuistoon vuonna 1980. Metsäpeuroista on aikaisemmin saatu hankealueelta sa-

telliittiseuranta-aineistoa vuosilta 2010-2013. Hankealueella ei ole sijainnut metsäpeurojen talvi-

laitumia tarkasteluvuosina 1980-2013. Vuosina 2011-2013 talvehtimisalueita sijaitsi Alajärven ja 

Lappajärven alueilla, painottuen Lappajärven itäpuolelle. Muita aikaisempia talvilaidunalueita esiin-

tyi mm. lisäksi Soinissa, Vimpelissä ja Halsualla. Luonnonvarakeskuksen (Luke) vuoden 2018 len-

tolaskennan mukaan, suurin osa Suomenselän metsäpeuroista oleilee talvisin Lappajärven-Kauha-

van-Alajärven seudulla, talvilaidunalueiden painottuessa Lappajärven länsipuolelle. Lentolasken-

nassa Suomenselän peurapopulaation kooksi on arvioitu noin 1 500 metsäpeuraa. Hankkeeseen 

liittyvissä maastoselvityksissä erityisesti metsäpeuroja etsittiin heinä-elokuussa 2015, jolloin han-

kealueelta lajista ei saatu näköhavaintoja. Peurojen jälkiä (mm. ulosteita) oli kuitenkin havaitta-

vissa useissa kohdissa soiden laitamilla ja tiestöllä. Aiempina vuosina (2013-2014) eri luontokar-

toitusten ohessa hankealueella ja sen tuntumassa tehtiin joitakin näköhavaintoja (3 havaintoa 1-

2 yksilöstä kerrallaan), mikä on vähän suhteutettuna maastossa vietettyyn aikaan. 

 

Luonnonvarakeskuksen satelliittiseurantalähettimellä merkityistä peuravaatimista on runsaasti 

sekä vasonta-aikaisia, että kesäaikaisia havaintoja sekä hankealueelta mm. Iso-Tuohinevalta, että 

läheisiltä suoalueilta. On pidettävä todennäköisenä, että lähes kaikki lähialueen suot toimivat peu-

rojen vasonta- ja kesälaidunalueena. Vuoden 2013 Luonnonvarakeskuksen tietojen pohjalta on 

arvioitu, että hankealueen läheisyydessä peuravaadinten määrä olisi 5-20 yksilöä, joista osa liikkuu 

myös hankealueella. Talviaikaan metsäpeurat tyypillisesti kokoontuvat laajoilta alueilta sopiville 

jäkäläpohjaisille metsäkankaille ja niiden läheisille nevoille ja järville. Kivinevan Natura-alueelta tai 

sen läheisyydestä ei ole tiedossa tärkeitä talvilaidunalueita. 

 

Toholammin riistahoitoyhdistyksen lausunnon (8.2.2016) mukaan Toholammin metsäpeurakanta 

on kadonnut melkein kokonaan ja yhteensä vain muutamia peuroja liikuskelee kesän aikana To-

holammin länsipuolella, Härkänevalla, Sykäräisissä sekä Paukanevan, Hirvikosken ja Tornilan alu-

eilla.  

 

7.3.11 Natura-alueet ja muut suojelualueet 

 
Lähimmät suojelualueet ovat suurelta osin Natura-alueita (taulukko 6). Natura 2000 -suojeluoh-

jelman alueista lähin, Lestijoen yläjuoksu ja Paukanevan Natura-alue (FI1001005, SAC), sijoittuu 

osin hankealueen sisälle sen keski- ja eteläosaan. Natura-alueen pohjoisosa, Paukaneva, kuuluu 

myös soidensuojeluohjelma-alueisiin ja eteläosa, Jatkonneva, rantojensuojeluohjelma-alueisiin. 

Kivinevan Natura-alue (FI1001004, SAC) sijoittuu osin hankealueen sisälle, Toholammin puoleisen 

alueen keskiosaan. Hankealueen sisälle sijoittuva osa on Matoneva. Kivinevan Natura-alue kuuluu 

suurelta osin myös soidensuojeluohjelma-alueisiin ja pienialaisesti myös vanhojen metsien suoje-

luohjelma-alueisiin. Matonevalla soidensuojeluohjelman alue yltää Natura-aluetta lähemmäksi 

suunniteltuja voimaloita. Lestijärven kunnan puolella sijaitseva Natura-alue, Isoneva (FI1001009, 

SAC), sijaitsee noin 0,6 kilometrin etäisyydellä lähimmästä tuulivoimalan sijoituspaikasta. Isone-

van alue kuuluu osittain soidensuojeluohjelma-alueisiin. 

 

Lestijokivarsi kuuluu Lestijoen (FI1000057, SAC) Natura-alueeseen. Lisäksi Lestijokivarsi on suo-

jeltu vesipuitedirektiivin mukaisena Natura-alueena. Lestijoki kulkee Lestijärven puoleisen hanke-

alueen läpi. Hankealueen pohjois- ja keskiosassa Lestijokivarren Natura-alue sijaitsee lähimmillään 

noin kolmen kilometrin etäisyydellä sen länsipuolella. Kauempana hankealueesta sijaitsee sen lou-

naispuolella Kotkanneva ja Pikku-Koppelon metsät (FI1000034, SAC) Natura-alue noin 7,7 km 

päässä ja eteläpuolella Lestijärven saaret (FI1001007, SAC) Natura-alue yli 6,5 km päässä. 

 

Hankealue kuuluu myös Lestijoen koskiensuojelulailla suojellulle valuma-alueelle (MUU 100033). 

 

Muista suojelualueista Metso-ohjelmaan valittu Metsä-Salmela – tila on hankealueen rajasta noin 

0,7 kilometrin päässä. Isonevan suojelumetsä on hankealueen rajasta 0,2 kilometriä. Tynnyrilam-

minnevan soidensuojeluohjelma-alue on hankealueen rajasta 4,5 km. 
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Taulukko 6. Suojelualueiden etäisyydet hankealuerajaan ja lähimpiin voimaloihin. 

Suojelualue Etäisyys   

  hankealueen raja voimalat 

Lestijoen yläjuoksu ja Paukanevan Natura-alue 
0 m  640 m 

Kivinevan Natura-alue 
0 m  250 m 

Kivinevan alueen soidensuojeluohjelma-alue 
0 m 67 m 

Isonevan Natura-alue 
290 m 600 m 

Lestijokivarren Natura-alue 
1,9 km 3,5 km 

Kotkannevan ja Pikku-Koppelon metsien Natura-alue 
7,6 km 8,8 km 

Lestijärven saarien Natura-alue 
6,6 km 7,1 km 

Metsä-Salmela, METSO-ohjelman kohde 
700 m 1,3 km 

Isonevan suojelumetsä 
200 m 2,4 km 

Tynnyrilamminnevan soidensuojelun täydennysohjelma-

alue 
4,5 km 5,0 km 
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Kuva 37. Toholampi-Lestijärven tuulivoimapuiston läheisyyteen sijoittuvat Natura-alueet ja muut suoje-
lualueet. 

 

7.3.12 Tuulisuus 

 

Suomessa tuuliolosuhteiltaan parhaiten tuulivoiman tuotantoon soveltuvia alueita ovat rannikko-

alueet, merialueet ja tunturit. Paikkakohtaista ja entistä tarkempaa Suomen tuuliolosuhteista on 

saatavissa Motivan ja Ilmatieteen laitoksen alihankkijoineen toteuttamasta Tuuliatlaksesta.  

 

Tuuliatlaksen mukaan koko hankealueella sadan metrin korkeudella tuuliolosuhteet ovat melko 

hyvät. Tuuliatlaksen tietojen mukaan alueen keskituulennopeus on reilu 6 m/s. Päätuulensuunta 

on lounaasta.  



 

 

TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN TUULIPUISTO, YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA (PÄIVITYS 2020) 63 

 

 

 

 

 

 

8. ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET JA ARVIOINTIMENETEL-

MÄT 

 

8.1 Arvioitavat ympäristövaikutukset 

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä arvioidaan hankkeen vaikutukset YVA-lain (252/2017) 

ja -asetuksen edellyttämässä laajuudessa. Arvioitavaksi tulevat seuraavat kuvassa 38 esitetyt vai-

kutukset sekä näiden keskinäiset vaikutussuhteet.  

 

 

 

Kuva 38. Arvioitavat ympäristövaikutukset.   

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuistohankkeesta toteutettu v. 2013-2016 ympäristövaikutusten arvi-

oinnista annetun lain ja asetuksen mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA). Samanaikai-

sesti arvioinnin kanssa on laadittu tuulivoima-alueen osayleiskaavoja. Toholampi-Lestijärven tuu-

lipuiston osayleiskaavat ovat hyväksyttyjä ja vahvistettuja (Lestijärvi: Vaasan hallinto-oikeuden 

päätös 5.6.2019 NRO 19/0263/3 ja kunnanvaltuuston hyv. 6.7.2017 § 57, Toholampi: Kunnan-

valtuuston hyväksymä 29.5.2017 § 16, Vaasan hallinto-oikeuden päätös 17.12.2019 NRO 

19/0621/3 ja Korkeimman hallinto-oikeuden päätös 14.5.2020 NRO 115/1/20). Nyt käsillä ole-

vassa päivityksessä on tarkoitus käydä läpi YVA-prosessi ja tarkistaa osayleiskaavoja pieniltä 

osin, koska hankealueen tuulivoimaloiden kokonaiskorkeutta ja maksimitehoa halutaan voimaloi-

den tekniikan kehittymisen myötä korottaa. Samalla päivitetään hankkeen sähkönsiirtoa ja uu-

sien sähköasemien sijaintien vuoksi vähäisissä määrin laajennetaan hankealueen rajausta. Vaiku-

tuksia siis syntyy lähinnä voimalan kokonaiskorkeuden ja pyyhkäisyalan kasvaessa ja sen vuoksi 

keskeiset tässä hankkeessa arvioitavat vaikutukset ovat: 

 

• Vaikutukset maisemaan 

• Vaikutukset luontoon 

o Vaikutukset linnustoon 

o Vaikutukset luonnonsuojelualueisiin 

• Sosiaaliset vaikutukset 

 

Hankkeen vaikutukset ovat osittain pysyviä, osittain väliaikaisia ja osittain vain rakentamisen ai-

kaisia. Rakentamisen aikaiset vaikutukset kohdistuvat erityisesti virkistyskäyttöön ja liikentee-

seen. Pysyviä vaikutuksia aiheutuu mm. maisemalle ja linnustolle. 

 
Hankkeen verkkoliityntävaihtoehtojen mukaiset voimajohtoreitit (110 kV ja 400 kV) on selvi-

tetty/selvitetään lähtökohtaisesti erillisissä ympäristöselvityksissä (kts. kappale 4.2.3). Selvitysten 

keskeiset tulokset esitetään myös YVA-selostuksessa. YVA-lain mukainen arviointi 400 kV linjan 

osalta tehdään myös YVA-selostuksessa. 
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8.2 Vaikutusalueen rajaus 

 

Tarkastelualueen laajuus riippuu arvioitavasta ympäristövaikutuksesta. Tarkastelualue on minimis-

sään hankealue sekä liityntävoimajohtoyhteys alueelliseen sähköverkon liittymään asti. Esimerkiksi 

melun vaikutuksia tarkastellaan noin kilometrin säteellä ja maisemavaikutuksia noin 15 kilometrin 

säteellä tuulivoimaloiden sijoituspaikoista.  

 

Tuulivoimapuiston vaikutusalue voidaan jakaa lähivaikutusalueeseen, joka sisältää välittömästi 

tuulivoima-alueisiin liittyvät maa-alueet. Laajempi vaikutusalue muodostuu alueista, joiden kauko-

maisemassa alue on havaittavissa. 

 

• Lähimpänä vaikutusalueena voidaan pitää noin 250–300 metrin etäisyyttä voimalasta. 

Vaikka voimalan kaatuminen onkin erittäin epätodennäköistä, puhutaan tässä yhteydessä 

ns. ”kaatuma-alueesta”. Näihin vaikutuksiin kuuluvat esim. jään mahdollisesta lentämi-

sestä koituvat riskit ja viereiselle maanomistusyksikölle mahdollisesti tuleva häiriö. Myös 

tieliikenteen osalta vaikutusalueena pidetään ohjeistuksen mukaisesti likimain kyseistä 

etäisyyttä. 

 

• Melun vaikutusalueena ymmärretään noin 500–1000 metrin etäisyyttä voimalasta. Vaiku-

tusalueen laajuus riippuu mm. häiriintyvän toiminnan luonteesta ja voimalan tyypistä. 

 

• Lähimaisema-alue ulottuu useimmin noin 2000–3000 metrin päähän. Tällöin voimalat, nä-

kyessään, hallitsevat maisemaa ja muodostavat selvän uuden elementin maisemakuvassa. 

Näkyvyyteen vaikuttaa erityisesti alueen metsäisyys. Metsällä on suuri vaikutus maisema-

vaikutuksia rajoittavana tekijänä, sillä metsä sulkee näkymiä tehokkaasti.  

 

• Kaukomaisema-alue ajatellaan olevan yli 6 km päähän ulottuva alue, jolloin voimalat ovat 

(hyvällä säällä) näkyvissä, mutta ne eivät enää hallitse maisemaan. Kaukomaisemavaiku-

tusalue voi ulottua kauaskin; voimalat saattavat aukeilla alueilla (esimerkiksi järvet ja suu-

ret pellot) näkyä vielä 15–20 kilometrin päästä.  

 

Keskeiset vaikutusten tarkastelualueet on esitetty kuvassa 40. Jos arviointityön aikana käy ilmi, 

että jollakin ympäristövaikutuksella on ennalta arvioitua laajempi vaikutusalue, määritellään tar-

kastelualueen laajuus kyseisen vaikutuksen osalta siinä yhteydessä uudestaan. Varsinainen vaiku-

tusalueiden määrittely tehdään arviointityön tuloksena ja esitetään ympäristövaikutusten arvioin-

tiselostuksessa.  
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Kuva 39. Ehdotus tarkasteltavien vaikutusalueiden rajauksiksi.  

 

 

8.3 Hankkeen elinkaari 

 

YVA-selostuksessa tarkastellaan tuulivoimapuiston rakentamisen aikaisia ja toiminnan päättämisen 

aikaisia ympäristövaikutuksia omana kokonaisuutenaan, sillä ne poikkeavat ajalliselta kestoltaan 

ja osittain myös muilta piirteiltään tuulivoimapuiston käytön aikaisista vaikutuksista. Tuulivoima-

puiston elinkaari tullaan esittämään arviointiselostuksessa tarkemmin.  

 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Tuulivoimapuiston rakentaminen kestää arviolta kaksi vuotta. Tuulivoimaloiden sekä niihin liitettä-

vien kaapeleiden, ja huoltoteiden rakentamisen aikaisia vaikutuksia ovat lähinnä rakennustöihin 

liittyvä liikenne ja melu. Myös alueella liikkuminen on rajoitettua rakentamisen aikana.  

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Tuulivoimapuiston käytön aikaiset vaikutukset alkavat kunkin alueen valmistuttua ja jatkuvat tuu-

livoimalan käyttöiän ajan. Tuulivoimalan perustuksen ja tornin arvioitu käyttöikä on noin 50 vuotta. 

Voimalan koneiston arvioitu käyttöikä on noin 30 vuotta. Tuulivoimaloiden käyttöikää voidaan kui-

tenkin pidentää riittävällä huollolla ja osien vaihdolla.  
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Toiminnan päättämisen vaikutukset 

Tuulivoimapuiston toiminnan päättyessä vaikutuksia syntyy rakenteiden käytöstä poiston yhtey-

dessä. Syntyvät purkujätteet pyritään ohjaamaan kierrätykseen ja hyötykäyttöön.  

 

Kokonaisuudessaan lähes 80 % prosenttia tuulivoimalaitoksessa käytetyistä raaka-aineista pysty-

tään kierrättämään. Myös kierrätykseen kelpaamattomien materiaalien energiasisältö pystytään 

nykyisin hyödyntämään polttamalla ne korkeita lämpötiloja käyttävissä jätteidenpolttolaitoksessa. 

Perustusten päälle voidaan rakentaa uusi, perustusten ominaisuuksiin sopiva voimalaitos.  

 

8.4 Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön 

 

Laadittavat selvitykset 

Yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan tarkastelemalla 

hankkeen suhdetta sekä nykyiseen että suunniteltuun tilanteeseen. Tuulivoimapuiston osalta vä-

littömien maankäyttövaikutusten tarkastelualue on varsinaisten tuulivoimaloiden alue ja voimajoh-

toreitit sekä välillisten vaikutusten osalta noin kaksi–kolme kilometriä leveä vyöhyke niiden ympä-

rillä. Välilliset vaikutukset voivat syntyä esimerkiksi erilaisten ympäristövaikutusten, kuten melu- 

ja maisemavaikutusten kautta.     

 

Lähtöaineistoina maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa 

käytetään alueen suunnitelmia, kaupungilta saatavia tietoja, paikkatietoaineistoja ja ympäristövai-

kutusten arvioinnin yhteydessä tehtäviä selvityksiä (mm. melu- ja varjostusmallinnukset). 

Osayleiskaavojen materiaalit ovat myös yhtenä lähtöaineistona.   

 

Arviointimenetelmät 

Vaikutusten arvioinnissa apuna käytetään mm. kartta- ja kaavatarkasteluja sekä paikkatietoana-

lyysejä. Lisäksi hankkeen arvioituja ympäristövaikutuksia verrataan suhteessa alueen nykyiseen 

maankäyttöön. Vaikutuksia yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön arvioi TkL Jutta Piispanen.   

 

Arvioitavat vaikutukset 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa selvitetään vaikuttaako tuulivoimapuisto johtoreitteineen han-

kealueiden ja niiden lähialueen nykyiseen maankäyttöön. Vaikutuksia voi aiheutua esimerkiksi tuu-

livoimaloiden aiheuttamasta melusta, niiden tarvitsemasta maa-alasta, sähkönsiirto- tai huoltotie-

verkoston rakentamisesta. Lisäksi arvioidaan mahdolliset maankäytön ristiriidat ja kaavojen muu-

tostarpeet.   

 

Yhdyskuntarakenteeseen kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan nykyisen yhdyskuntarakenteen ja 

verkostojen, tuulivoimalan aiheuttamien maankäyttömuutosten sekä tuulivoimaloiden aiheutta-

mien ympäristövaikutusten pohjalta.  

 

Hankkeen suhde kaavoihin  

Arvioinnissa tarkastellaan hankkeen suhdetta valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteu-

tumiseen. Kaavoituksen osalta lähtökohtina ovat maankäyttö- ja rakennuslaki sekä ympäristömi-

nisteriön ohjeet.  

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuistolla on jo hyväksytyt ja vahvistetut osayleiskaavat. Samanaikai-

sesti tämän YVA-arvioinnin aikana laaditaan tuulivoima-alueen osayleiskaavojen päivitystä. Arvi-

oinnin aikana valmistuvat selvitykset palvelevat YVA:n lisäksi tätä osayleiskaavoitusta. Kaavoituk-

sen nykytila on kuvattu tämän ohjelman luvussa 7.1.2.   

 

 

8.5 Vaikutukset maisemaan, kulttuuriympäristöihin ja muinaisjäännöksiin 

 

Laadittavat/laaditut selvitykset 

Tuulivoimalan torni ja roottorin lavat muodostavat kauas näkyvän rakennelman. Hankkeen maise-

mavaikutuksia arvioidaan hankealueesta noin 15–20 km etäisyydelle ulottuvalla alueella. Maise-

mavaikutusten arviointimenetelminä käytetään maisema-analyysiä, kuvasovitteita ja havainneku-

via sekä näkemäalueanalyysiä. Havainnekuvat/kuvasovitteet sekä näkemäalueanalyysi päivitetään 
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muuttuneen kokonaiskorkeuden mukaiseksi. Muinaisjäännösten osalta hankealue on aikaisempien 

hankevaiheiden yhteydessä inventoitu ja vaikutukset arvioidaan selvityksen tulosten perusteella.  

 
Kuvasovitteet voimaloista ja näkemäalueanalyysin laatii hankevastaava wpd Finland Oy ja varsi-

naisen maisemavaikutusten arvioinnin suorittaa Ramboll Finland Oy. Myös ilmajohdoista laaditaan 

kuvasovitteet. 

 

Arviointimenetelmät 

Maisema-analyysissä kuvataan maiseman ja kulttuuriympäristöjen piirteet selvitysalueella, lähtö-

tietoina käytetään mm. valtakunnallisia ja maakunnallisia maisema-alueita ja kulttuuriympäristöjä 

koskevia inventointeja sekä maakuntakaavoitusta varten laadittuja selvityksiä ja inventointeja. 

Maisema-analyysiä täydennetään hankealueella ja sen ympäristössä tehtävän maiseman havain-

noinnin perusteella. Erityisesti huomioidaan hankealueiden läheisyyteen sijoittuvan Lestijokilaak-

son arvokkaan maisema-alueen maisemakuva.   

 

Tuulivoimaloiden näkyvyyttä maisemassa havainnollistetaan valokuviin tehtävien kuvasovitteiden 

ja havainnekuvien avulla. Kuvasovitteisiin valitaan katselupisteet siten, että kuvilla voidaan ha-

vainnollistaa sekä hankkeesta asutukselle aiheutuvia vaikutuksia että vaikutuksia alueen virkistys-

käyttäjille. Lisäksi hankkeen maisemavaikutusten arvioinnissa hyödynnetään näkemäalueanalyy-

siä. Analyysissä otetaan huomioon maaston muodot ja puusto. Tulokset muunnetaan paikkatieto-

ohjelmalla käsiteltävissä olevaan muotoon niiden käsittelyn tehostamiseksi.  

 

Arvioitavat vaikutukset 

Maisemavaikutusten arvioinnin on aikaisemmassa YVA-prosessissa laatinut Ramboll Finland Oy:stä 

maisema-arkkitehti Terttu Kurttila yhdessä muiden asiantuntijoiden kanssa. Maisemavaikutusten 

arvioinnissa on kiinnitetty erityistä huomiota arvokkaiden kulttuuriympäristöjen maisemakuvan 

muutoksiin. Maisema-analyysin perusteella on tunnistettu myös muut maisemakuvan kannalta tär-

keät katselusuunnat ja merkittävät näkymät. Maisemavaikutusten arviointi tullaan päivittämään 

suunnitellun tuulivoimalan maksimikorkeuden muutoksen vuoksi. Hankealueilla havaitut muinais-

jäännöskohteet huomioidaan suunnittelussa.  

 

8.6 Vaikutukset luonnonympäristöön 

 

8.6.1 Maa- ja kallioperä 

 

Maa- ja kallioperävaikutukset arvioidaan tuulipuiston suunnitelmien ja alueelta olemassa olevan 

maaperätiedon perusteella. Hankkeen maaperään kohdistuvien vaikutusten arviointi tehdään pää-

osin karttatarkastelun ja tarvittaessa maastotarkastelun perusteella.   

 

Vaikutuksia maa- ja kallioperään arvioidaan suhteessa tuulivoimaloiden sijoituspaikkojen olosuh-

teisiin. Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon tuulivoimaloiden perustustekniikka ja käytettä-

vät materiaalit sekä näiden mahdolliset vaikutukset maaperään. Sähkönsiirtoreittien osalta huomi-

oidaan voimajohtojen rakentamisen vaikutukset maaperään. Vaikutuksia maa- ja kallioperään ar-

vioi TkL Jutta Piispanen Ramboll Finland Oy:stä. 

 

8.6.2 Pinta- ja pohjavedet 

 

Hankealueiden ja niiden lähiympäristön vesistöt sekä luokitellut pohjavesialueet on selvitetty. Han-

kealueilla sijaitsevien pienten lampien ja mahdollisesti luonnontilaisina säilyneiden purojen/norojen 

luonnontila on tarkistettu aikaisempien maastokäyntien yhteydessä. Pohjavesialueita tarkastellaan 

lähinnä karttatarkastelun perusteella.   

 

Tuulivoimapuiston vaikutukset pinta- ja pohjavesiin (laatu ja määrä) arvioidaan tuulivoimapuiston 

suunnitelmien, ympäristöhallinnon aineistojen, kartta- ja tarvittaessa maastotarkastelun perus-

teella.  

 

Hankkeen pinta- ja pohjavesivaikutukset ajoittuvat lähinnä tuulivoimapuiston rakentamisaikaan. 

Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon tuulivoimaloiden perustustekniikka ja käytettävät ma-

teriaalit sekä näiden mahdolliset vaikutukset maaperään ja sitä kautta vesistöihin. Samalla 
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arvioidaan hankkeen yleispiirteiset vaikutukset alapuolisten vastaanottavien vesistöjen laatuun ja 

tilaan vesipuitedirektiivi huomioiden. Erityistä huomiota arvioinnissa kiinnitetään mahdollisiin luon-

nontilaisiin pienvesiin.  

 

Lisäksi arvioidaan yleispiirteisesti mahdollisten happamien sulfaattimaiden esiintyminen hankealu-

eella sijoitussuunnitelmiin ja maanrakennukseen liittyen.  

 

Pinta- ja pohjavesien sekä happamien sulfaattimaiden vaikutusten arvioinnin suorittavat ympäris-

tösuunnittelija (amk), luontokartoittaja EAT Petri Hertteli ja TkL Jutta Piispanen. 

 

8.6.3 Kasvillisuus ja luontotyypit 

 

Tuulivoimapuistohankkeen merkittävimmät vaikutukset aiheutuvat rakennusvaiheen aikana, jolloin 

tuulivoimaloiden rakentamisalueet raivataan kasvillisuudesta. Kasvillisuuteen ja elinympäristöihin 

kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat huoltotie- ja voimajohtolinjojen sekä tuulivoimaloiden perus-

tusten rakentamisesta ja rakentamisen aiheuttamasta elinympäristöjen pirstaloitumisesta. Nämä 

vaikutukset on jo arvioitu vuoden 2013 YVA-selostuksessa. Vaikutukset eivät kasvillisuuden osalta 

juurikaan muutu, sillä voimalamäärä ja voimalapaikat sekä huoltotiestön sijainnit tulevat pysy-

mään samoina. 

 

Tuulivoimapuistoalueelta on paikannettu erityisen arvokkaat luontokohteet, sekä paikallisesti mer-

kittävät kohteet mm. luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisia kohteita, metsälain 10 §:ssä tarkoitettuja 

erityisen arvokkaita elinympäristöjä, vesilain 2 luvun 11 §:n mukaisia kohteita tai uhanalaisia luon-

totyyppejä (Raunio ym. 2008 luokituksen mukaan). Hankealueelta on laadittu ilmakuvan perus-

teella koko alueen kattava kasvillisuuskuviointi / käytetty apuna metsänhoitoyhdistyksen kuviotie-

toja, jotka on tarkastettu maastossa. Lisäksi arvokohteita on inventoitu maastossa etukäteen teh-

dyn kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella. Arvokkaista luontokohteista on esitetty YVA-selos-

tuksessa sanalliset kuvaukset sekä valokuvat ja karttarajaukset. Samoin on kuvattu voimaloiden 

sijoituspaikkojen kasvillisuus. Näiden osalta täydennetään selvityksiä muuttuvilta osin. YVA-selos-

tuksessa arvioidaan hankkeen vaikutuksia arvokkaisiin luontokohteisiin sekä esitetään suosituksia 

haitallisten vaikutusten vähentämiseksi.  

 
Kasvillisuusselvitykset suoritettiin v. 2013 aikavälillä 2.-6.5, 14.-30.5, 4.-6.6, 11.6, 14.6, 17.-19.6, 

25.6, 9.7, 18.7, 25.7, 2.-8.8, 16.8, 2.9 ja 6.9 ja niihin käytettiin aikaa noin 265 tuntia. Luontoha-

vainnointiin käytettiin aikaa lisäksi muidenkin luontoselvitysten kuin kasvillisuuskartoitusten yh-

teydessä. Tarkentavia maastokäyntejä on suoritettu tämän jälkeen mm. voimalinjareittien osalta. 

Voimajohtoreittien osalta on laadittu ympäristöselvitykset muuttuneiden reittilinjausten osalta 7.5, 

ja 9-10.5.2019 yhteensä 33 tuntia ja 7.4, 20.4 ja 6.5.2020 yhteensä 20 tuntia. Luontovaikutusten 

arvioinnista ja kasvillisuuden erityispiirteiden maastotöistä vastaavat/ovat vastanneet ympäristö-

suunnittelija (amk), luontokartoittaja EAT Petri Hertteli ja ympäristösuunnittelija, FM Antje Neu-

mann.  

 

8.6.4 Linnusto 

 

Pesimälinnusto 

 

Laaditut selvitykset 

 

Linnuston osalta maastokartoitukset ajoittuivat vuosille 2013-2014 ja maakotkan osalta keväällä 

2016. Linnustonsuojelun kannalta merkittävimmiksi lajeiksi katsottiin lainsäädännöllä erityisesti 

suojeltaviksi määritellyt lajit ja muut uhanalaisiksi luokitellut lajit. Keskeisimpänä tavoitteena oli 

kartoittaa suojelullisesti merkittävien lajien esiintymistä hankealueella, jotta tuulivoima-alueen to-

teutuessa vaikutuksia kyseisiin lajeihin voitiin arvioida ja ottaa lajeille tärkeät elinympäristöt huo-

mioon hankkeen jatkokehittelyssä. Näiden lisäksi kiinnitettiin huomiota niihin lajeihin, joiden tie-

detään olevan alttiita tuulivoimaloiden aiheuttamille vaikutuksille (mm. petolinnut ja kurki) sekä 

toisaalta harvalukuiseen ja luonnon tilaa kuvaavaan indikaattorilajistoon. Lintuja kartoitettiin myös 

hankealueen ulkopuolelta linnuille ominaisen liikkuvuuden vuoksi. Runsaasti liikkuvalle lajille (esim. 

petolinnut) voi aiheutua vaikutuksia, vaikka tuulivoimalat sijaitsisivat kohtalaisen kaukanakin 
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pesimäpaikalta. Seuraavassa on lueteltu maastokartoitusmenetelmät ja ajankohdat vuosina 2013-

2014: 

 

Taulukko 7. Linnustoselvitysten perustiedot. 

Menetelmä Kuvaus 

Voimalapaikkojen pistelaskennat 

ja lajistokartoitukset 

2.6.–19.6.2013 kahdeksana päivänä noin 45 tuntia. 

Pöllökartoitukset 19.4.–8.5.2013 neljänä yönä noin 15 tuntia sekä 17.3.-25.4.2014 kol-

mena yönä noin 20 tuntia. 

Kanalintujen soidinpaikkakar-

toitukset 

26.3.–16.5.2013 11 työpäivänä/yönä noin 70 tuntia, osin yhdistettynä 

pöllökartoituksiin sekä 10.4. ja 25.4.2014 noin 12 tuntia. 

Päiväpetolintujen seurannat  15.5.–20.8.2013 14 päivänä petolintureviirien etsimistä tähystäen tai jal-

kaisin noin 50 tuntia sekä 15.7-11.8.2014 neljänä päivänä noin 20 tun-

tia. Lisäksi petolintuja tarkkailtiin kevät- ja syysmuuton seurantojen yh-

teydessä. 

Erityisalueiden linnustokar-

toitukset 

Erityisalueiden linnustokartoitukset 20.4..-18.7.2013 ja 15.-16.7.2014 

noin 15 päivänä noin 70 tuntia, osin yhdistettynä muihin lintu- ja luonto-

selvityksiin. Erityisalueita ovat mm. suot, vesistöt ja vanhan metsän 

alueet.  

Kevätmuuton seurannat  8.4.-25.4.2014 yhteensä 8 päivänä 43 tuntia.  

Syysmuuton seurannat 23.8.-14.11. 13 päivänä 77 tuntia.  

Voimalinjojen ympäristösel-

vitykset 

Vuosina 2014-2020, joista 7.5, 9.-10.5, 27.6 ja 

30.6.2019 33 tuntia sekä 7.4, 20.4 ja 6.5.2020 20 tuntia. mm. Mato-

neva-Raikonharju alueella ja Iso Levanevalla lumijälkilaskentana. 

 

 

Maastokartoitusten lisäksi selvityksen tausta-aineistona käytettiin erityisseurannassa olevien pe-

tolintulajien (sääksi, kotkat ja muuttohaukka) pesäpaikkatietoja (Metsähallitus, Luonnontieteelli-

sen keskusmuseon rengastustoimisto ja WWF:n merikotkatyöryhmä), petolintujen pesäpaikkatie-

toja 2008–2014 selvitysalueesta 2km säteelle saakka (Luonnontieteellisen keskusmuseon rengas-

tustoimisto). Myös muita alueelta tai sen lähiympäristöstä saatavia linnustotietoja on käytetty 

mahdollisuuksien mukaan, mm. tietoja Keski-Pohjanmaan lintutieteelliseltä yhdistykseltä. Lisäksi 

on hankittu tiedot Metsähallituksen erityisseurannassa olevien petolintulajien (muuttohaukka, 

sääksi ja kotkat) pesäpaikkatiedot. Kanalintujen soidinpaikoista kerättiin tietoa haastattelemalla 

paikallisia metsästysseuroja. 

 

Hankealueen pistelaskennoilla kerättiin tietoa yhtäältä sijoitussuunnitelman mukaisilta voimaloiden 

rakennuspaikkojen linnustosta ja toisaalta hankealueella kokonaisuutena vallitsevasta linnustosta. 

Pistelaskennat toteutettiin Luonnontieteellisen keskusmuseon ohjeiden mukaan. Havainnot kirjat-

tiin pisteiltä eli suunnitelluilta voimalapaikoilta pistelomakkeiden täyttöohjeiden mukaisesti. Piste-

laskennan jälkeen avonaisella paikalla käytettiin mahdollisesti hetki ilmatilan tarkkailuun ja met-

sässä ympäristön kiertämiseen. Varsinaisessa pistelaskennassa tehdyt havainnot ja muutoin tehdyt 

havainnot eriteltiin. Myös pisteiden välisiltä siirtymätaipaleilta kirjattiin ylös mielenkiintoisia lajeja 

ja havaintopaikkoja.  

 

Kanalintujen soidinpaikkakartoitus tehtiin kartta- ja ilmakuvatarkastelujen perusteella potentiaali-

sille metson soidinpaikoille. Selvityksen ensivaiheessa maastokäynnit tehtiin hiihtämällä hankien 

aikaan, jolloin pyrittiin löytämään jälkiä ja merkkejä soidinpaikoista ja hakomispuista. Toisella 

käyntikerralla maastokäynnit tehtiin aamuyön kuunteluina sellaisilla kohteilla, joilla ensimmäisen 

käyntikerran perusteella oli viitteitä soidinpaikasta.  Pöllöjen reviirejä kartoitettiin kuuntelemalla 

niiden soidinääntelyä yöaikaan. Päiväpetolintuselvityksessä selvitettiin alueella ruokailevaa ja pe-

sivää lajistoa. Seuranta oli pääasiassa avosuo-, pelto- ja hakkuualueilla suoritettua lentävien lin-

tujen tarkkailua, jonka lisäksi tehtiin reviirien ja pesien etsintää.  
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Hankealueen ja niiden lähistöllä (noin 1 km etäisyydelle saakka) sijaitsevien vesistöjen ja avosoi-

den laskennat tehtiin luonnontieteellisen keskusmuseon vesilintulaskennoille annettuja ohjeita so-

veltaen käyttäen joko piste- tai kiertolaskentamenetelmää. Soilla erityisesti pyrittiin tarkistamaan 

vetisimmät osat, jossa arvokkaimmat lajit usein ovat. Tavoitteena oli havaita suojelullisesti arvok-

kaat lajit ja niiden reviirien sijainnit. Vanhimmilta metsäkuvioilta etsittiin suojelullisesti arvokkaita 

lajeja.  

 

Linnustoselvitysten maastotöistä vastasi Ramboll Finland Oy:sta suurelta osin ympäristösuunnitte-

lija Heikki Tuohimaa. Syysmuuttoseurannan toteutti Matti Sissonen. Lisäksi linnustoselvityksen 

maastotöihin osallistuivat eri vaiheissa Marika Vahekoski (pistelaskennat, erityisalueet), Matti Sis-

sonen (muuttotarkkailut), Juha Kiiski (muuttotarkkailut ja petolintutarkkailut), Mika Sievänen (ka-

nalinnut ja erityisalueet), Petri Hertteli (erityisalueet) ja Juhani Hopkins (pöllöt ja erityisalueet). 

Linnustoselvityksen raportoinnista vastasi Heikki Tuohimaa.  
 

 

Arviointimenetelmät 

Hankkeen vaikutukset linnustoon on arvioitu hankkeen aikaisemmassa YVA- ja kaavaprosessin ai-

kana tukeutuen Suomessa ja maailmalla tehtyihin havaintoihin ja tutkimuksiin tuulivoimaloiden 

vaikutuksista. Hankkeeseen liittyvän voimajohtolinjan vaikutuksia on arvioitu vuonna 2019 keskit-

tyen yhteen salassa pidettävään lajiin. Tehtyjä arviointeja päivitetään vastaamaan linnuston lajien 

luokittelua ja nykytilaa, jossa mahdollisesti on jonkin verran muutoksia tapahtunut reilun viiden 

vuoden aikana sekä hankkeen uuden YVA:n mukaista toteutusta. 

 

Arvioitavat vaikutukset 

Tuulivoimaloiden linnustovaikutukset jaetaan rakentamisen ja voimaloiden toiminnan aikaisiin vai-

kutuksiin. Tuulivoimaloiden vaikutusmekanismeja linnustoon ovat rakennustoiminnan aiheuttamat 

muutokset lintujen elinympäristössä, voimaloiden synnyttämät häiriö- ja estevaikutukset (mm. 

voimaloiden visuaalinen pelotevaikutus, ihmistoiminnan lisääntyminen ja melu) sekä lintujen tör-

määminen voimaloihin. Voimaloiden, huoltoteiden ja voimajohtojen rakentaminen pirstoo lintujen 

elinympäristöä ja voi katkaista ekologisia käytäviä. Häiriövaikutus on suurimmillaan rakentamisai-

kana, jonka jälkeen vaikutus osin vähenee. Elinympäristömuutokset ja törmäyskuolleisuus ovat 

suhteellisen pysyviä vaikutuksia toiminnan ajan. Pesimälinnustoon kohdistuvien vaikutusten arvi-

oinnista vastaa ympäristösuunnittelija Heikki Tuohimaa ja ympäristösuunnittelija (amk) luontokar-

toittaja (EAT) Petri Hertteli. 

 

Täydennettävät selvitykset 

 

Rekisteritiedot päivitetään tuoreimman saatavilla olevan mukaisesti. Raportointi laaditaan vastaa-

maan tuoreinta uhanalaisluokittelua. Maastokartoituksia täydennetään tarpeellisilta osin vuonna 

2021. Niihin kuuluvat kanalintujen soidinpaikkojen tarkistukset, pöllöjen ja päiväpetolintujen revii-

reiden tarkistukset ja lähistölle sijoittuvien arvokkaimpien alueiden tarkistukset.  
 

Muuttolinnusto 

 

Laaditut selvitykset 

 

Keväällä 2014 havainnoitiin kahdesta havainnointipisteestä - Iso Tuohinevan pohjoisreunalta ja 

Paukanevan koillisreunalta aikavälillä 9.4.-25.4. yhteensä 8 päivänä 43 tuntia. Havainnointi ja-

kaantui seuraavasti: Paukaneva neljänä päivänä 20 tuntia ja Iso Tuohineva neljänä päivänä 23 

tuntia. Syksyllä 2013 yhtä kertaa lukuun ottamatta havainnointipisteenä oli Paukanevan lounais-

reuna. Syksyn havainnointia oli aikavälillä 23.8.-14.11. 13 päivänä 77 tuntia. Havainnointi tapahtui 

aamun ja aamupäivän aikana, jolloin suurten lintujen muuttoliikehdintä on yleensä voimakkaim-

millaan. Havainnointi pyrittiin kohdistamaan erityisesti suurten lintulajien (joutsenen, hanhien ja 

kurjen) sekä petolintujen vilkkaimpiin muuttopäiviin. Muuttavista linnuista kirjattiin yksityiskohtai-

set tiedot laji- ja yksilömäärätietojen lisäksi, niiden lentosuunnista, muuttolinjasta suhteessa suun-

niteltuun tuulivoima-alueeseen sekä muuttokorkeudesta. Työ tehtiin siten, että lintuja haettiin kii-

kareiden ja kaukoputken avulla eri puolilta ja korkeuksilta kokoaikaisesti havainnoiden.  
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Kevätmuuton tarkkailuista vastasivat Heikki Tuohimaa ja Juha Kiiski, syysmuuton tarkkailusta Matti 

Sissonen. Käytössä oli myös referenssitarkkailupisteiltä saatuja tuloksia, joihin tuloksia verrattiin. 

 

Levähtäjälaskennat kohdistettiin lähiympäristön pelloilla, vesistöille ja soille. Lisäksi tarkistettiin 

joitakin kertoja maastokäynnein lähiympäristön järvet, lammet ja suot. Edelleen selvitettiin pelloilla 

ruokailevien suurten lintujen yöpymisalueet ja muodostuuko yöpymis- ja ruokailualueiden välistä 

liikehdintää suunnitellun tuulivoimapuiston alueelle.  
 

Muuttolintujen kohdalla aikaisemmat maastoselvitykset katsotaan riittäviksi. 

 
Arviointimenetelmät 

Maastokartoituksissa saatujen tietojen pohjalta on arvioitu hankkeen aikaisemmassa YVA- ja kaa-

vavaiheessa. Tällöin on arvioitu, kuinka suunniteltu hanke tulee vaikuttamaan alueen lintumuut-

toon törmäysriskin lisääntymisen, estevaikutusten tai levähdysalueiden menetyksen kautta. Tör-

mäyskuolleisuutta ja sen populaatiovaikutuksia on arvioitu mallinnusten avulla keskeisimmille ris-

kialttiina pidettäville lajeille. Törmäysmallinnus päivitetään voimalakoon muutoksen vuoksi v. 

2020. 

 

Arvioitavat vaikutukset 

Muuttolinnuston kannalta tuulivoimalat voivat lisätä eri lajien aikuiskuolleisuutta törmäysten 

kautta, tai muuttaa voimaloista aiheutuvan este- ja häiriövaikutuksen seurauksena lintujen vakiin-

tuneita muuttoreittejä tai ruokailu- ja levähdysalueita. Muuttolinnustoon kohdistuvien vaikutusten 

arvioinnista vastaa ympäristösuunnittelija Heikki Tuohimaa ja ympäristösuunnittelija (amk) luon-

tokartoittaja (EAT) Petri Hertteli. 

 

8.6.5 Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit 

 

Uhanalaisten eliölajien sijaintitiedot on haettu Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämästä Eliölajit–

tietojärjestelmästä ja tiedot päivitetään v. 2020. Näiden tietojen ja maastohavaintojen perusteella 

arvioidaan hankkeessa esitettyjen toimien vaikutusta uhanalaisten eliölajien suotuisan suojeluta-

son säilymiseen.  Hankkeen vaikutukset arvioidaan näiden lajien ja niiden elinympäristöjen kan-

nalta. Lajien uhanalaisluokitus on muuttunut aikaisemmista YVA-vaiheesta ja luokitukset tullaan 

päivittämään ajan tasalle ja vaikutusarvioinnit päivitetään vastaamaan voimassa olevaa tilannetta. 

 
Viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain (621/1999) mukaan asiakirjat (myös tieto-

kannasta poimitut aineistot), jotka sisältävät tietoja uhanalaisista eläin- tai kasvilajeista ovat sa-

lassa pidettäviä, jos tiedon antaminen vaarantaisi ko. eläin- tai kasvilajin suojelun (Julkisuuslaki 

24 § kohta 14). Tästä syystä hankkeen asiakirjoissa ei lähtökohtaisesti esitetä karttatietoa uhan-

alaisten lajien esiintymisestä. 

 

Vaikutukset uhanalaiseen lajistoon arvioivat ympäristösuunnittelija AMK, luontokartoittaja EAT 

Petri Hertteli ja FM Antje Neumann. 

 

Metsäpeura 

Metsäpeuran esiintymisestä hankealueella ja tuulipuistohankkeen mahdollisista vaikutuksista 

lajiin pyydetään asiantuntijalausunto sekä uudemmat pantapeura-aineistot Luonnonvarakeskuksen 

metsäpeura-asiantuntijalta. Pantapeura-aineiston avulla pyritään selvittämään metsäpeurojen vii-

meaikaista esiintymistä ja liikkeitä hankealueella ja sen läheisyydessä ja päivittää vaikutus- 

arviointia metsäpeuraan. Erillisen metsäpeuraselvityksen tarvetta arvioidaan saatujen lähtötietojen 

ja mahdollisten metsäpeurahavaintojen perusteella. 

 

Metsäpeuraa koskevasta selvitystyöstä ja vaikutusten arvioinnista vastaa ympäristösuunnittelija 

(AMK) luontokartoittaja (EAT) Petri Hertteli. 
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8.6.6 Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit 

 

Lepakot 

Lepakkoselvityksen maastotutkimukset on kohdennettu lepakoiden potentiaalisille esiintymisalu-

eille ja toisaalta sellaisille alueille, joille suunnitellaan rakentamista. Selvitykset on laadittu siten, 

että voidaan todeta mitä lajeja alueella esiintyy ja mitkä alueet ovat lajien kannalta keskeisiä.  

Maastotyöt on suunniteltu kartta- ja ilmakuvatarkastelujen sekä luontoselvityksen maastokäyntien 

perusteella. Kartoitusreitit kattavat potentiaaliset lepakoille tärkeät alueet: vesistöt, rehevät met-

sät ja asutut alueet sekä kivikkoalueet. Epäedulliset kohteet, kuten hakkuuaukot, nuoret taimikot 

ja pensaikot sekä laajat peltoalueet jätettiin pääosin kartoituksen ulkopuolelle, koska niiden mer-

kitys on lepakoiden kannalta vähäisempi. 

Lepakot käyttävät eri alueita eri ajankohtina vuodesta. Tästä johtuen kartoitettava alue on pidetty 

passiivisen (automaattitallennus, Song meter SM2BAT) tutkimuksen piirissä läpi maastokauden. 

Aktiiviseurannan havainnot täydentävät passiiviseurannan tuloksia ja aktiiviseurantaa on suoritettu 

mm. passiivilaitteiden siirron yhteydessä. 

Aktiiviseurannassa lepakoita havainnoidaan öisin kävellen (osin autoillen) käyttäen hyväksi lepak-

kodetektoreita (mm. Pettersson D240x). Tiestö kuljetaan läpi hitaasti autoillen, pienemmät tiet ja 

polut kävellen. Reitit valikoituvat maasto- ja karttaselvitysten perusteella. Lepakoiden havain-

noimiseen käytetään ultraääni-ilmaisinta, jolla havaitaan lepakoiden päästämät kaikuluotausäänet. 

Siippojen äänet nauhoitetaan tarvittaessa digitaalisella tallentimella käyttäen detektorin aikalaa-

jennustoimintoa. Lepakkolajit tunnistetaan joko maastossa tai jälkikäteen analysoimalla nauhoi-

tettuja ääniä tietokoneella äänianalyysiohjelmalla.  

Lepakoiden muutonseurantaa ei arvioitu olevan tarpeellista tehdä, sillä hankealueet sijoittuvat kau-

aksi rannikosta, eikä hankealueilla pohjoisen sijaintinsa vuoksi esiinny merkittäviä määriä muutta-

via lepakkoja tai lepakkolajeja.  

Lepakoiden esiintymistä hankealueella kartoitettiin reilun kolmen kuukauden ajan 16.5. –

12.9.2013 välisenä aikana, käyttäen hyväksi sekä aktiivi- että passiiviseurantamenetelmiä. Ha-

vainnointia kertyi yhteensä noin 650 tuntia. Lisäksi muiden luontoselvityskäyntien yhteydessä ar-

vioitiin potentiaalisia lepakoiden käyttämiä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja sekä ruokailumaas-

toja. Lepakkoselvityksen maastotutkimukset kohdennettiin lepakoiden potentiaalisille esiintymis-

alueille ja toisaalta sellaisten alueiden tuntumaan, joille suunnitellaan rakentamista. Hankealueelle 

sijoitettiin passiiviseurantadetektori, jota siirreltiin muutamien päivien välein eri puolille hankealu-

etta mahdollisimman kattavan kokonaiskuvan saamiseksi, loppukesän havaintoja painottaen. Pas-

siiviseurantalaite oli kartoitusjakson aikana 23 eri paikassa hankealueella. Passiivimenetelmän li-

säksi lepakkoja kartoitettiin ns. aktiivimenetelmällä kiertolaskentana käyttäen avuksi ultraääni-

ilmaisinta, jolla voidaan havaita lepakoiden päästämät äänet. Kiertolaskenta suoritettiin pääosin 

metsäteitä pitkin, pysähtelemällä lepakoiden kannalta potentiaalisten kohteiden tuntumaan ha-

vainnoimaan. Aktiivisia kiertolaskentoja tehtiin 26.-27.7. ja 2.-3.8.2013 välisinä öinä yhteensä noin 

11 tuntia, siten että alue tuli käytyä läpi kertaalleen. Lepakkoselvityksestä ovat vastanneet ympä-

ristösuunnittelija AMK, luontokartoittaja EAT Petri Hertteli ja suunnittelija Mika Sievänen. Vaiku-

tusarviointi laaditaan 2021 olemassa olevan tiedon pohjalta. Vaikutusarvioinnin laatii Petri Hertteli. 

Täydennyskartoituksia ei arvioida tarvittavan, mikäli hankesuunnitelma ei merkittävästi aikaisem-

masta muutu. 

  

Liito-orava 

Liito-oravien esiintymistä tuulivoimaloiden ja tiestön rakentamisalueilla ja niiden läheisyydessä on 

selvitetty maastokäynnein huhti-toukokuussa 2013 sekä voimajohtoreittien osalta myös vuosina 

2019 (7.5, ja 9-10.5) ja 2020 (7.4, 20.4 ja 6.5). Maastotyöt kohdennettiin kartta- ja ilmakuvatar-

kastelun perusteella liito-oravien kannalta potentiaalisimmille alueille (varttuneet kuusivaltaiset se-

kametsät, kosteikkojen ja peltojen reunusmetsiköt). Maastossa tarkistettavien kohteiden valin-

nassa huomioitiin myös tuulivoimaloiden sijoituspaikkasuunnitelma. Liito-oravia kartoitettiin lisäksi 

myös muiden selvitysten yhteydessä, kuten pesimälinnustokartoituksessa ja metson soidinaluei-

den kartoituksessa. 
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Maastokäynneillä soveltuvista elinympäristöistä etsittiin järeiden puiden juurelta liito-oravan ulos-

tepapanoita. Tämä menetelmä on yleisesti käytetty ja helpoin menetelmä selvittää liito-oravan 

esiintymistä alueelta (Sierla ym. 2004). Erityistä huomiota kiinnitettiin mahdollisten pesäpuiden 

paikantamiseen ja mahdollisiin ekologisiin käytäviin. Potentiaalisilla kohteilla on tehty tarkistus-

käyntejä maastokauden aikana, myös muiden maastoselvitysten yhteydessä. Vuosien 2019 ja 

2020 voimalinjaselvitysten liito-oravakartoituksissa ei tehty havaintoja lajista. 

Liito-oravaselvityksistä on vuonna 2013 sekä vuonna 2020 (voimajohto) vastannut ympäristösuun-

nittelija AMK, luontokartoittaja EAT Petri Hertteli ja voimajohdon ympäristöselvityksen osalta 

vuonna 2019 Mika Sievänen. Vuonna 2013 kartoitettujen Liito-oravan kannalta potentiaalisten koh-

teiden tila tarkastetaan ilmakuvatarkasteluna 2020-2021 laadittavien selvitysten yhteydessä. Mi-

käli tarkastelussa havaitaan merkittäviä muutoksia, hankesuunnitelmissa tapahtuu muutosta, tai 

uhanalaisrekisterin tiedoissa esiintyy alueelta havaintoja liito-oravasta, tarvittavat tarkistusinven-

toinnit laaditaan keväällä 2021. 

Viitasammakko 

Viitasammakoiden esiintymistä on inventoitu keväällä 2013 muiden maastoselvitysten yhteydessä 

ja viitasammakoiden kannalta tärkeimmät elinympäristöt on kartoitettu. Viitasammakoita arvioi-

daan esiintyvän hankealueella muuallakin, viitasammakolle soveltuviin elinympäristöihin ei katsota 

syntyvän vaikutuksia, tai ne ovat hyvin vähäisiä. Täydennyskartoituksia ei arvioida tarvittavan, 

mikäli hankesuunnitelma ei merkittävästi aikaisemmasta muutu. Voimajohtoreittien kartoituksissa 

2019-2020 ei tehty viitasammakkohavaintoja. Selvityksestä on vastannut ympäristösuunnittelija 

AMK, luontokartoittaja EAT Petri Hertteli. 

 

8.6.7 Muu eläimistö ja huomionarvoinen lajisto 

 
Tietoa hankealueen eläimistöstä on kertynyt vuonna 2013 laadittujen maastoselvitysten yhtey-

dessä. Lisäksi on haastateltu hankealuetta tuntevia paikallistahoja mm. metsästäjiä. Tietoa on 

saatu riista-alan asiantuntijoilta, kuten Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokselta (RKTL, nykyinen 

LuKe). Huomiota on kiinnitetty mm. riistaeläinten, lähinnä hirvien liikehdintään kesä- ja talvilaidun-

ten välillä ja erämaa-alueiden lajistoon, kuten suurpetoihin. 

 

Vuonna 2021 päivitetään tietoa alueen eliölajistosta käymällä läpi mm. seuraavat havaintotietojär- 

jestelmät: https://riistahavainnot.fi/suurpedot/havaintokartta ja https://laji.fi. Lisäksi päivitetään 

riistatietoja alueen metsästysseuroilta. 

 

8.6.8 Luonnonsuojelualueet 

 

Vaikutukset luonnonsuojelualueisiin arvioidaan vuoden 2021 tilanteen mukaisesti. YVA-selostus- 

vaiheessa päivitetään tietoa siitä, esiintyykö hankealueella sellaista lajistoa, jolla on merkitystä 

mm. soidensuojelualueiden kannalta. Lisäksi selvitetään mahdolliset uudet suojelualueet ja arvioi- 

daan vaikutukset niiden kannalta. 

 

8.6.9 Suomen tärkeät lintualueet (Finiba) 

 

YVA-menettelyn yhteydessä arvioidaan hankkeen vaikutusta linnustollisesti merkittäville alueille. 

Lähimmäksi tuulivoimahanketta sijoittuvat Kälviän-Toholammin rajaseudun suot (Toholampi, Kan-

nus, Kokkola) ja Kotkanneva (Kälviä).  

 

8.6.10 Ilmasto 

 
Ilmastovaikutuksia arvioitaessa huomioidaan tuulivoimapuiston koko elinkaari. Tuotantovaiheessa 

tuulivoima ei aiheuta kasvihuonekaasupäästöjä. Tuotettaessa energiaa fossiilisista polttoaineista, 

tuotantovaiheessa aiheutuu savukaasupäästöjä ja muodostuu polttojätteitä. Tuulivoiman osuutta 

on Suomessa tarkoitus lisätä suhteessa muihin tuotantomuotoihin. Tällöin tuulisähköllä voidaan 

korvata fossiilisilla polttoaineilla tuotettua sähköä. Tuulivoima tarvitsee kuitenkin myös säätövoi-

maa. Näiden kaikkien tekijöiden vaikutuksia hankkeen ilmastovaikutuksiin tarkastellaan arviointi-

selostuksessa sekä myös ilmastonmuutoksen vaikutuksia hankkeeseen.  
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8.7 Vaikutukset ihmisiin 
 

8.7.1 Meluvaikutukset 

 

Laadittavat selvitykset 

Tuulivoimaloiden melu aiheutuu lapojen aerodynaamisesta melusta sekä sähköntuotantokoneiston 

melusta. Tuulivoimaloiden toiminnan aiheuttamat melutasot hankealueiden ympäristössä mallin-

netaan.  

 

Melumallinnus päivitetään kokonaisuudessaan muuttuneiden voimalaparametrien vuoksi. Mallinuk-

sen laatii hankevastaava wpd Finland Oy ja varsinaisen meluvaikutusten arvioinnin laatii Ramboll 

Finland Oy. 

 

Arviointimenetelmät 

Hankkeen melumallinnukset tehdään Ympäristöministeriön hallinnon ohjeiden 2/2014 "Tuuli-voi-

maloiden melun mallintaminen" raportin mukaisilla laskentaparametreilla ja -menetelmillä. Hank-

keen melumallinnuksessa lähtötietoina käytetään tuulivoimaloiden suunnittelutietoja ja Maanmit-

tauslaitokselta saatavaa numeerista kartta-aineistoa. Melulaskenta tehdään WindPRO DECIBEL -

modulilla. Malli huomioi 3-ulotteisessa laskennassa mm. rakennukset, maastonmuodot, heijastuk-

set ja vaimenemiset sekä sääolosuhteiden vaikutuksen melun leviämiseen. Tulokset esitetään oh-

jearvoihin verrannollisina pitkän ajan keskiäänitasoina (LAeq-meluvyöhykkeet) karttapohjalla.  Li-

säksi tehdään pienitaajuisen melun laskenta Ympäristöministeriön mallinnusohjeen 2/2014 mukai-

sesti erillislaskentana lähimpien asuin- ja lomarakennusten kohdalla. Melumallinnusten tuloksia 

verrataan valtioneuvoston asetuksen (1107/2015) mukaisiin ulkomelun ohjearvoihin sekä arvioi-

tujen sisämelujen osalta Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 545/2015 rajoihin. Hankkeessa 

mallinnetaan pelkästään tuulipuiston aiheuttama melu, ei muita äänilähteitä, sillä alueella ei liiken-

nemelua lukuun ottamatta ole muita äänilähteitä. 

 

Arvioitavat vaikutukset 

Hankkeen meluvaikutukset ovat merkittävimmät toimintavaiheessa ottaen huomioon mm. toimin-

tavaiheen suhteellisen pitkä toiminta-aika. Mallinnukset tuulivoimapuiston toiminnan aikaisesta 

melutasosta laaditaan erikseen kaikista hankevaihtoehdoista. Toimintavaiheen meluvaikutusten 

arviointi perustuu siten pitkälti melumallinnuksen tulosten tulkintaan. Toimintavaiheen aikaisia me-

luvaikutuksia arvioitaessa otetaan huomioon myös hankealueiden lähiympäristössä sijaitsevien 

maa-ainesten ottoalueiden ja turvetuotannon tuottama meluvaikutus sekä lähiympäristön tieliiken-

teen aiheuttama meluvaikutus ja verrataan tuulipuiston aiheuttamaa meluvaikutusta näihin.    

 

Rakentamisen aikaiset meluvaikutukset koostuvat lähinnä tuulivoimaloiden ja niiden komponent-

tien kuljetuksen ja asentamisen aikaisesta melusta, perustan peittämisestä/suojaamisesta ja voi-

majohtojen ja kaapelien vetämisestä aiheutuvasta melusta. Meluvaikutuksia voi aiheutua muun 

muassa räjäytystöistä kaapeleiden asennusvaiheessa sekä tuulivoimaloiden perustamisesta kallio-

perään liittyvistä töistä. Rakentamisen aikaisia meluvaikutuksia kuvataan YVA-selostuksessa sa-

nallisesti. Hankkeen toiminnan päättämisen aikaiset meluvaikutukset ovat pitkälti rakentamisvai-

heen mukaisia.   

 

8.7.2 Varjostusvaikutukset 

 

Tuulivoimalat voivat aiheuttaa varjostusvaikutusta lähiympäristöönsä, kun auringon säteet suun-

tautuvat tuulivoimalaitoksen roottorin lapojen takaa tiettyyn katselupisteeseen. Toiminnassa oleva 

tuulivoimalaitos aiheuttaa tällöin ns. vilkkuvaa varjostusilmiötä.  

 

Vilkkuvaa varjoa on tutkittu; eräille herkille henkilöille se on häiritsevä, toisia henkilöitä se ei häi-

ritse. Mahdollinen häiritsevyys riippuu myös siitä, asutaanko tai oleillaanko kohteessa (katselupis-

teessä) aamulla, päivällä ja illalla, jolloin ilmiötä voi esiintyä tai onko kyseessä vakituinen asunto 

tai loma-asunto, toimitila tai tehdasalue.  

 

Ilmiö on säästä riippuvainen; sitä ei esiinny kun aurinko on pilvessä tai kun tuulivoimalaitos ei ole 

käynnissä. Pisimmälle varjo ulottuu, kun aurinko on matalalla (aamulla, illalla). Päivällä varjot jää-

vät lyhyiksi pysyen tuulipuistoalueen sisällä.  



 

 

TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN TUULIPUISTO, YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA (PÄIVITYS 2020) 75 

 

 

 

 

 

 

 

Laadittavat selvitykset 

Varjostusvaikutusten tarkastelussa arvioidaan alueet, jonne varjostusvaikutus kohdistuu. Tuulivoi-

maloiden ympäristöönsä aiheuttaman ns. vilkkuvan varjostuksen esiintymisalue ja esiintymistiheys 

arvioidaan mallinnuksen avulla.  

 

Varjostusvaikutusmallinnus päivitetään kokonaisuudessaan muuttuneiden voimalaparametrien 

vuoksi. Mallinnuksen laatii hankevastaava wpd Finland Oy ja varsinaisen varjostusvaikutusten ar-

vioinnin suorittaa Ramboll Finland Oy.  

 

Arviointimenetelmät 

Tuulivoimaloiden varjostus- ja välkevaikutus mallinnetaan WindPRO -ohjelman SHADOW -moduu-

lin avulla. Ohjelmalla tehdään Real Case -välkevyöhykelaskelmat, joissa huomioidaan tuulivoima-

lan toiminta-ajat sekä alueen auringonpaisteisuustiedot. Mallinnuksella tarkastellaan myös lähim-

pien asuin- ja lomarakennusten kohdalla mahdollisia välkkeen esiintymisajankohtia 

sekä Worst case (”pahin tapaus”) tuloksia.  

 

Arvioitavat vaikutukset 

Selostuksessa esitetään laskelmien tuloksena syntyvät kartat. Välkkeen mahdollista 

esiintyvyyttä tuulivoima-alueiden ympäristössä tarkastellaan myös maisemavaikutusten arvioinnin 

yhteydessä tehtävien näkemäanalyysikarttojen avulla. Tällä tavoin voidaan arvioida herkimmät 

tuulivoima-alueet, jossa on laajoja avoimia alueita ja toisaalta alueet, joilla välkevaikutukset jäävät 

todennäköisesti mallinnustuloksia vähäisemmiksi. Tältä pohjalta voidaan arvioida, aiheuttaako var-

jostuspysyvälle asutukselle ja loma-asutukselle merkittävää haittaa. Lähimmissä kohteissa selvi-

tetään välkemallinnuksessa, mihin vuoden- ja kellonaikaan varjostus tapahtuu. Herkkien kohtei-

den, kuten asuntojen ja loma-asuntojen alueen varjon vilkkumista verrataan kansainvälisiin suo-

situksiin, mikäli varjostusvaikutuksia kohdistuu tällaisiin kohteisiin. Tuulivoimaloista aiheutuvan 

vilkkuvan varjon (välkkeen) esiintymiselle ei ole Suomessa määritelty ohjearvoja. Ympäristöminis-

teriön julkaisemassa Tuulivoimarakentamisen suunnittelu (Ympäristöhallinnon ohjeita 5/2016) op-

paassa suositellaan käyttämään apuna muiden maiden suosituksia välkkeen rajoittamisesta. Sak-

salaisen ohjeistuksen mukaan tuulivoimalan aiheuttaman välkevaikutuksen määrä viereiselle asu-

tukselle saa olla vuodessa enintään kahdeksan tuntia todellisessa tilanteessa ja worst case -ske-

naariossa 30 min/päivä ja 30 tuntia/vuodessa. Tanskassa on ohjeistuksena annettu, että vuotuinen 

todellinen välkemäärä ei saa ylittää kymmentä tuntia vuodessa. Vastaava suositus Ruotsissa on 

enintään kahdeksan tuntia vuodessa ja 30 minuuttia päivässä. 

 

8.7.3 Elinolot ja viihtyisyys 

 

Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia voi syntyä kaikista hankkeen ympäristöön tai yhteiskuntaan koh-

distuvista vaikutuksista, jotka muuttavat ihmisten elin- ja toimintaoloja välittömästi tai välillisesti. 

Hankkeen vaikutukset voivat kohdistua suoraan ihmisten elinoloihin tai viihtyvyyteen. Toisaalta 

luontoon, elinkeinoelämään tai energiantuotantoon kohdistuvat muutokset vaikuttavat välillisesti 

myös ihmisten hyvinvointiin.  

 

Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointi jakautuu sosiaalisten ja terveysvaikutusten arviointiin. 

Sosiaalisella vaikutuksella tarkoitetaan hankkeen ihmiseen, yhteisöön tai yhteiskuntaan kohdistu-

vaa vaikutusta, joka aiheuttaa muutoksia ihmisten hyvinvoinnissa tai hyvinvoinnin jakautumisessa.  

 

Ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutuksia voivat tuottaa hankkeen aiheuttamat 

muutokset: 

 

1. asuin- ja elinympäristön viihtyisyydessä ja turvallisuudessa (vakituiset ja loma-asukkaat) 

2. virkistyskäyttömahdollisuuksissa (esim. ulkoilu, hiihto, retkeily, marjastus, metsästys) 

3. kiinteistöjen arvossa (vakituiset, loma-asunnot ja maa-alat) 

4. ihmisten huolissa ja peloissa, tulevaisuuden suunnitelmissa 

5. yhteisöllisyydessä ja paikallisessa identiteetissä 

6. palveluissa ja elinkeinotoiminnassa (maa- ja metsätalous, matkailu jne.) 

7. alue- ja kuntataloudessa, työllisyydessä sekä luonnonvarojen hyödyntämisessä.  
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Laadittavat/laaditut selvitykset 

Sosiaalisten vaikutusten tunnistamisessa ja arvioinnissa selvitetään ne väestöryhmät ja alueet, 

joihin vaikutukset erityisesti kohdistuvat. Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia tarkastellaan erityisesti 

hankkeen lähialueella noin 3 km etäisyydellä voimaloista. Laajempi tarkastelualue määrittyy näky-

mäalueen perusteella. Sosioekonomisia vaikutuksia selvitetään kunnan, alueen ja valtakunnan ta-

solla.  

 

Lähtöaineistoa sosiaalisten vaikutusten arviointiin saadaan mm. seuraavista lähteistä:  

 

• hankkeen muut vaikutusarvioinnit 

• kartta- ja tilastoaineistot 

• asukaskysely  

• YVA-ohjelmasta/-selostuksesta sekä kaavaprosessin aikana jätetyt mielipiteet ja lau-

sunnot 

• arvioinnin aikana saatava palaute (yleisötilaisuudet, kirjeet, sähköpostit, puhelut) 

• paikallinen lehtikirjoittelu 

• ohjausryhmätyöskentelystä saatava palaute 

 

Asukaskysely 

Asukaskysely on laadittu hankkeen edellisen YVA-menettelyn yhteydessä eikä sitä lähtökohtaisesti 

tulla päivittämään. Asukaskyselyn avulla on selvitetty asukkaiden näkemyksiä asuinympäristönsä 

nykytilasta, hankealueen käytöstä ja merkityksestä, hankkeesta ja sen vaikutuksista heidän elä-

määnsä ja elinoloihinsa. Kysely on toiminut myös suunnittelun ja yleiskaavaprosessin apuna. Ta-

voitteena on ollut tuottaa vertailukelpoista tietoa eri etäisyyksillä asuvien ja eri toimijaryhmien 

(lähiasukkaat, loma-asukkaat, virkistyskäyttäjät, elinkeinonharjoittajat) näkemyksistä ja arvostuk-

sista. Kysely on lähetetty satunnaisotannalla hankkeen vaikutusalueen vakituisille ja vapaa-ajan 

kotitalouksille. Siinä on painotettu lähivaikutusalueen kotitalouksia ja kauempana asuville kysely 

on suoritettu hieman pienemmällä satunnaisotannalla. Vastaukset on analysoitu ja tulokset esitetty 

havainnollisina kuvina tai taulukoina.  

 

Arviointimenetelmät 

Sosiaalisten vaikutusten arviointimenetelmänä on käytetty asiantuntija-analyysiä, josta on vastan-

nut FM psykologi Anne Vehmas Ramboll Finland Oy:stä. Arvioinnissa yhdistyvät kokemusperäisen, 

subjektiivisen tiedon analyysi sekä asiantuntija-arvio. Asukkaiden ja muiden osallisten näkemyksiä 

on tarkasteltu suhteessa hankkeen muihin vaikutusten arviointituloksiin ja nykytilatietoihin. Arvi-

ointia päivitetään muuttuneiden voimalaparametrien aiheuttamilla vaikutuksilla sekä saadun pa-

lautteen, mielipiteiden ja lausuntojen perusteella.  

 

Arvioitavat vaikutukset 

Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa pyritään saamaan paikallisilta asukkailta ja muilta 

toimijoilta näkemyksiä siitä, mitä ovat hankkeen merkittävimmät elinoloihin ja elinkeinotoimintaan 

kohdistuvat vaikutukset. Arvioinnissa tuodaan esiin myös paikallisten ihmisten hankkeeseen liitty-

vät huolet ja toiveet. Samalla arvioidaan vaikutusten merkittävyyttä sekä mahdollisuuksia lievittää 

ja ehkäistä haittavaikutuksia. Koska sosiaalisille vaikutuksille ei ole normitettuja raja-arvoja, on 

oleellista tehdä arviointiprosessista ja menettelystä mahdollisimman läpinäkyvä.  

 

8.7.4 Liikenteen vaikutukset 

 

Laadittavat/laaditut selvitykset 

Liikennevaikutusten arvioinnissa on selvitetty hankealueen tiestön nykyiset liikennemäärät ja ras-

kaan liikenteen osuus sekä toisaalta hankkeen aiheuttamat liikennemäärät hankkeen eri toiminta-

vaiheissa. Liikennevaikutusten arvioinnissa on huomioitu hankealueen tiestön nykyiset onnetto-

muusmäärät, tiestön leveys ja tiestön kunto. Lisäksi kuljetusreittien varrella sijaitsevia mahdolliset 

häiriintyvät kohteet on selvitetty. Tarkastelualueena on pääteiltä tuulivoimaloille johtavat tiet. Sel-

vityksessä on hyödynnetty Keski-Pohjanmaan liiton ja Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen maakun-

takaavatason selvitystä. Arvioinnista on vastannut DI Riikka Salli Ramboll Finland Oy:stä. Liiken-

nevaikutusten arviointi on laadittu aikaisemmassa YVA-prosessissa ja tullaan päivittämään tarvit-

tavilta osin mm. muuttuneiden voimalaparametrien vuoksi. 
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Arviointimenetelmät 

Vaikutuksia arvioitaessa tarkastellaan kuljetusreittejä ja -määriä sekä suhteutetaan raskaan liiken-

teen määrä reittien nykyisiin liikennemääriin. Liikennemäärien kansallisia ja alueellisia keskiarvoja 

vastaavilta tieluokilta voidaan käyttää apuna arvioitaessa hankkeen liikennevaikutuksen merkittä-

vyyttä. Tieverkoston ja siltojen kuntoa niiden kantavuuteen liittyen voidaan arvioida erilaisista re-

kistereistä saatujen tietojen perusteella sekä asianomaisten viranomaisten tietojen perusteella. 

Tiedot päivitetään tarpeellisilta osin v. 2020. 

 

Arvioitavat vaikutukset 

Hankkeesta aiheutuu liikennevaikutuksia pääosin rakentamisvaiheessa. Toimintavaiheessa hank-

keen liikennevaikutukset aiheutuvat lähinnä pienimuotoisesta huoltoliikenteestä. Sulkemisvai-

heessa hankkeen liikennevaikutukset vastaavat rakentamisvaiheen vaikutuksia, kun rakenteet pu-

retaan ja kuljetetaan alueelta pois. Rakentamisen aikaiset liikennevaikutukset aiheutuvat lähinnä 

tie- ja kenttäalueiden rakentamiseen tarvittavien maa-ainesten kuljetuksista sekä suurien tuulivoi-

makomponenttien erikoiskuljetuksista. Hankkeen liikennevaikutusten arvioinnissa keskitytään lä-

hinnä hankkeen vaikutuksista liikenteen sujuvuuteen ja turvallisuuteen. Lisäksi arvioidaan liiken-

teen muita vaikutuksia, kuten meluvaikutusta ja vaikutuksia hankealueen tiestön ja siltojen kun-

toon. Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan myös hankkeen vaikutukset alueen lentoliikenteeseen.  

 

 

8.8 Vaikutukset luonnonvarojen käyttöön 

 

8.8.1 Materiaalikulutusvertailu 

 

Luonnonvarojen käyttöön liittyvistä ympäristövaikutuksista suurin osa kohdistuu tuulivoimaloiden 

ja sen oheisrakenteiden valmistukseen, jotka edellyttävät raaka-aineita sekä energiaa. Tuulivoi-

mapuiston elinkaarensa aikana kuluttamia materiaalivarantoja vertaillaan suhteessa tuotetun säh-

köenergian määrään.  

 

8.8.2 Vaikutukset metsästykseen 

 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa on arvioitu hankealueen riistanhoidollista merkitystä ja hank-

keen vaikutuksia riistan esiintymiseen ja liikkumiseen hankealueella. Tietoja alueen riistakannoista 

ja metsästystoiminnan aktiivisuudesta on saatu paikallisilta metsästysseuroilta. Lisäksi tietoja alu-

een riistaeläimistä on pyydetty Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokselta (RKTL). Muista tuulivoi-

mapuistoista saatujen kokemusten perusteella (kirjallisuuslähteet) arvioidaan tuulivoimapuistojen 

rakentamisajan ja toiminta-ajan vaikutuksia riistan, erityisesti hirvieläinten, esiintymiseen ja liik-

kumiseen hankealueella.  

 

8.9 Arvio ympäristöriskeistä 

 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tunnistetaan tarkasteltavaan hankkeeseen liittyviä mahdollisia 

häiriötapahtumia ja vaikutusketjuja sekä häiriöiden seurauksia. Näitä voivat olla esim. törmäysris-

kit ja turvallisuuteen liittyvät asiat. Tuulipuiston turvallisuusvaikutukset liittyvät muun muassa la-

pojen rikkoutumisesta ja talviaikaisen jään irtoamisesta aiheutuviin vaaratilanteisiin. Lisäksi tuuli-

puistolla voi olla turvallisuusriskejä lentoliikenteelle. Joissain tapauksissa tuulivoimaloiden on to-

dettu myös aiheuttavan häiriöitä voimaloiden lähialueen TV-signaaleihin.   

 

Riskitarkastelu tehdään analysoimalla mahdolliset onnettomuus- ja häiriötilanteet, niiden todennä-

köisyys ja niistä aiheutuvat vaikutukset. Esitetään myös riskien vähentämiskeinot ja korjaavat toi-

menpiteet.  

 

 

8.10 Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot 

 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään toimenpiteitä, joilla haitallisia ympäristövai-

kutuksia voidaan vähentää. Nämä voivat koskea esim. seuraavia: tuulivoimaloiden sijoittelua, 

maakaapelien linjauksia, voimaloiden perustustekniikkaa, voimaloiden kokoa, rakentamisajankoh-

taa jne.  
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8.11 Vaikutusten seuranta 

 

Arvioitujen vaikutusten ja niiden merkittävyyden perusteella arviointiselostukseen laaditaan suun-

nitelma hankkeen ympäristövaikutusten tarkkailemiseksi. Tarkkailun avulla voidaan havainnoida 

mm. sitä, kuinka hyvin nyt tehty arviointi vastaa todellisuutta. Lisäksi voidaan selvittää sitä, ai-

heuttavatko rakennustyöt sellaisia ympäristön tilan muutoksia, että niiden estämiseksi on ryhdyt-

tävä tarpeellisiin toimenpiteisiin.  

 

8.12 Yhteisvaikutukset 

 
Yhteisvaikutusten arviointia varten kootaan tiedot lähialueen muiden tuulivoimapuistohankkeiden 

keskeisimmistä ympäristövaikutuksista. Erityisesti kiinnitetään huomiota mahdollisesti laajimmalle 

ulottuviin vaikutuksiin, kuten maisema- ja linnustovaikutuksiin. Asiantuntija-arviona esitetään en-

nakkoarvio lisäävätkö tai vähentävätkö lähimmät tuulivoimapuistohankkeet toistensa aiheuttamia 

vaikutuksia ja miten mahdollisia vaikutuksia voidaan lieventää. Arvioinnissa hyödynnetään myös 

Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavojen yhteydessä laadittuja yhteisvaikutusselvi-

tyksiä. Arvioinnin suorittaa Ramboll Finland Oy:n asiantuntijaryhmä. 

 

8.13 Vaihtoehtojen vertailu ja hankkeen toteuttamiskelpoisuus 

 

Hankkeen vaihtoehtojen vaikutuksia vertaillaan vaikutusten arvioinnin tulosten perusteella vertai-

lutaulukon avulla. Vertailutaulukkoon kirjataan havainnollisella ja yhdenmukaisella tavalla vaihto-

ehtojen keskeiset vaikutukset. YVA-selostuksessa arvioidaan myös hankevaihtoehtojen ympäris-

töllistä toteuttamiskelpoisuutta.  
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9. HANKKEEN EDELLYTTÄMÄT LUVAT JA PÄÄTÖKSET 

9.1 Kaavoitus 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain 1.4.2011 voimaan tullut muutos (MRL 77 a §) mahdollistaa tuulivoi-

maloiden rakentamisen suoraan osayleiskaavan perusteella. Edellytyksenä yleiskaavan käyttämi-

selle rakennusluvan perusteena on, että yleiskaavalla voidaan riittävällä tavalla ohjata alueen 

yleistä maankäyttöä mm. alueen ympäristöarvot ja maisemakuva huomioivalla tavalla. Kaavan 

kaavamääräyksissä voidaan tämän perusteella määritellä yksityiskohtaiset ehdot tuulivoimaloiden 

sijoituspaikoille ja rakentamisratkaisuille ihmisiin ja alueen luontoon kohdistuvien vaikutusten eh-

käisemiseksi (mm. LSL 39 §:n rauhoitusmääräykset). Tarvittaessa rakentamisalueille voidaan 

laatia lisäksi yksityiskohtaisempia asemakaavoja, jos voimaloiden sijoittaminen sitä edellyttää.  

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston alueelle on jo vahvistetut osayleiskaavat, jotka päivitetään sa-

manaikaisesti tämän ympäristövaikutusten arviointimenettelyn kanssa. Kaavan laatimisessa ote-

taan huomioon ympäristövaikutusten arvioinnissa esille tulevat näkökohdat sekä määritellään nii-

den perusteella edelleen yksityiskohtaisemmat rajaukset suunniteltujen voimaloiden sijainnille ja 

teknisille ominaisuuksille.  

 

9.2 Rakennusluvat 

 

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää maankäyttö- ja rakennuslain mukaista rakennuslupaa 

Toholammin/Lestijärven kunnan rakennusvalvontaviranomaiselta. Rakennusluvan myöntämisen 

edellytys on, että hankkeen YVA-menettely on päättynyt, Ilmailuhallinnolta on saatu lausunto 

lentoturvallisuuden varmistamiseksi ja Puolustusvoimilta lausunto tutkavaikutusten varmista-

miseksi ja että kaava on lainvoimainen. Myös alueelle rakennettava sähköasema tarvitsee raken-

nusluvan. Rakennusluvat hakee alueen haltija. Hankkeen tuulivoimaloilla on haettu rakennusluvat 

jo hyväksytyn osayleiskaavan mukaisesti, mutta ne tullaan tarvittaessa myöhemmin päivittä-

mään. 

 

9.3 Sähkömarkkinalain mukainen hankelupa 

 

Vähintään 110 kV voimajohdon rakentaminen edellyttää sähkömarkkinalain mukaista hankelupaa 

energiamarkkinavirastolta. Haettava rakentamislupa on tarveperusteinen. Luvan myöntämisen 

edellytyksenä on, että sähköjohdon rakentaminen on sähkön siirron turvaamiseksi tarpeellista. 

Lupahakemukseen tulee liittää mahdollinen YVA-lain mukainen arviointiselostus tai erillinen ym-

päristöselvitys. Lupa ei koske rakentamista, vaan siinä todetaan, että tarve sähkön siirtämiseen 

on olemassa. Luvassa ei määritellä johdon reittiä eikä lupa perusta lunastus-, käyttö tai muuta 

niihin verrattavaa oikeutta toisen omistamaan alueeseen. Johtoalueelle haetaan oikeus sopimus-

teitse tai lunastamalla. Sähköverkkoon liittyminen edellyttää liittymissopimuksen tekemistä kan-

taverkkoa hallinnoivan Fingrid Oyj:n kanssa. 

 

Maakaapelit tullaan sijoittamaan lähtökohtaisesti huolto- tai muiden tieurien yhteyteen ja ne vaa-

tivat maanomistajan luvan. Mikäli maakaapelit sijoitetaan alueille, joille hankevastaavalla on 

maanvuokraussopimus, ei erillistä lupaa maanomistajalta tarvita. 

 

9.4 Voimajohtoa koskevat tutkimus- ja lunastusluvat ja lunastusmenettely 

 

Uusiin voimajohtoihin liittyvissä alueiden tutkimisessa ja lunastamisessa voimajohtorakentami-

seen toimitaan lunastuslain (603/1977) mukaisesti.  

 

9.5 Muut rakentamista koskevat luvat 

 

Hankevastaava on tehnyt alueen maanomistajien kanssa tuulivoimaloiden rakentamisen mahdol-

listavia maanvuokrasopimuksia. 

 

Huoltoteiden rakentamisen edellyttämä lupamenettely selvitetään yhdessä paikallisen rakennus-

valvontaviranomaisen kanssa. Luvan myöntäminen voi tapahtua esimerkiksi tuulivoimaloiden 
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rakennuslupien yhteydessä tai yksityistietoimituksella. Uusien yksityisteiden liittymien rakentami-

nen maantielle tai nykyisten yksityistieliittymien parantaminen vaatii Maantielain (2005/503) 37 

§:n mukaisen liittymäluvan. Luvan myöntää ELY-keskus.     

 

9.6 Ympäristölupa 

 

Ympäristönsuojelulain mukaisen (527/2014) ympäristöluvan tarpeesta päättää kunnan ympäris-

tönsuojeluviranomainen. Tuulivoimaloiden rakentaminen voi tapauskohtaisesti vaatia ympäristön-

suojelulain mukaisen ympäristöluvan, jos tuulivoimalan toiminnasta saattaa aiheutua naapuruus-

suhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. Tuulivoimaloiden tapauksessa tällaisia vaikutuksia 

voivat olla lähinnä aiheutuva melu ja lapojen pyörimisestä aiheutuva varjon muodostuminen 

(vilkkuminen) (YSL 28§, NaapL 17§). Tuulivoimaloiden maisemavaikutukset eivät siten aiheuta 

ympäristöluvanvaraisuutta. 

 

9.7 Lentoestelupa 

 

Tuulivoimalat muodostavat lentoesteitä ja siten niiden vaikutus lentoliikenteeseen ja – turvalli-

suuteen tulee selvittää. Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää mahdollisesti ilmailulain 

(864/2014) 158 §:n mukaista lentoestelupaa. Ilmailulaki edellyttää lentoestelupaa tuulivoimaloi-

den, niiden rakentamiseen tarkoitettujen nostureiden sekä mahdollisten muiden hankkeen kan-

nalta tarpeellisten korkeiden esteiden pystytykseen ennen esteiden asettamista. Lentoestelupaa 

varten tulee hakijan ensin pyytää ilmaliikennepalvelujen tarjoajan Air Navigation Services Finland 

Oy:n (ANS Finland) lentoestelausunto. Lentoestelupa haetaan Traficomilta silloin, jos lentoeste-

lausunnossa todetaan, että pystytettävällä esteellä on vaikutusta lentoturvallisuuteen.  Lentoes-

teluvassa on esteen suurin ulottuma (enimmäiskorkeus) maanpinnasta esteen kohdalla. Este on 

merkittävä ja valaistava lentoestevaloin lupaehtojen mukaisesti. 

 

9.8 Sopimukset maanomistajien kanssa 

 

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää sopimuksia maanomistajien kanssa. Toimija on tehnyt 

maanvuokrasopimukset maanomistajien kanssa. Mahdollisista vuokra-alueiden muutoksista neu-

votellaan tarpeen mukaan.  

 

9.9 Natura-arviointi 

 

Toholampi-Lestijärven tuulipuiston hankealueella ja oletetulla vaikutusalueella on Natura 2000 -

suojelualueverkostoon kuuluvia kohteita ja hankkeesta on laadittu Natura-arviointi v. 2015. YVA -

menettelyn yhteydessä tullaan vuonna 2021 laatimaan Natura-arvioinnin päivitys, jossa tarkas-

tellaan tuulivoimapuiston vaikutuksia läheisten Natura-alueiden suojelun perusteina oleviin luon-

toarvoihin. Erillistä Natura-arvioinnin tarvearviota ei laadita. 
 

 


